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I N T R o D u e e I o N 

La funci6n administrativa que ejerce el Estado sobre­

los ciudadanos que lo componen, lo induce a buscar el bie­

nestar de las mayor1as, instrumentando sistemas mediante -

los cuales pueda lograr la obtenci6n de recursos econ6mi-­

cos suficientes para hacer frente a las exigencias Nacion~ 

les, logrando con ello la armon1a interna, su estabilidad­

eGon6mica y agilizar su marcha hacia el progreso, 

El objetivo principal del Estado como ente soberano.­

es buscar el buen funcionamiento de su estructura, proveer 

al pueblo de los bienes y servicios necesarios e indispen­

sables, suministr6ndolos hasta los lugares más distantes -

de la Repftblica en beneficio de su poblaci6n. 

Para alcanzar sus metas, el Estado recurre primeramen 

te al financiamiento interno, mediante la imposici6n de -­

contribuciones, las cuales se encuentran plasmadas en la -

propia carta M- Jna, en su articulo 31 fracci6n IV, que es­

tablece: 
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"Art. 31.- Son obligaciones de los m~ 

xicanos: 

Fracci6n IV.- Contribuir para los -­

gastos p6blicos, asi de la Federa- -

ci6n como del Estado y Municipio en­

IJ!le residan, de la manera proporcio­

nal y equitativa que dispongan las -

leyes". 

Las contribuciones de acuerdo al c6digo Fiscal de la­

Federaci6n vigente, se clasifican en impuestos, aportacio­

nes de seguridad social, contribuciones de mejoras y dere­

chos, los cuales generan la mayor parte de los ingresos p~ 

ra el financiamiento que requiere el Estado, financiamien­

to que se verá adicionado por los productos y aprovechamieJl 

toa. 

Algunas de las contribuciones tendrán el carácter de­

aer una contrapreataci6n, por el pago de alg6n servicio r~ 

cibido o por una prestaci6n de seguridad social y existen­

otraa en qµe los particulares s6lo están obligados a contr!. 

buir por mandato de Ley sin recibir a cambio ninguna con--
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traprestaci6n, como los impuestos. 

El Estado "vive" de lo que recauda y será una econo-­

mla sana la de éste, cuando sus ingresos puedan soportar -

el total de las erogaciones r¿ue ocasione su administra­

ci6n, las inversiones para producir bienes y servicios, 

asi como financiar la infraestructura para el desarrollo. 

La Nllci6n obtiene sus ingresos a través de sus funciQ 

nes de Derecho P<lblico y Privado, las primeras tienen como 

base las contribuciones, y de éstas las más importantes -­

son los impuestos. 

El c6digo Fiscal de la Federaci6n vigente, en su art. 

2o. en su fracci6n I, nos dice: 

" Impuestos son las contribuciones -

establecidas en la Ley que deben de­

pagar las personas fisicas y morales 

que se encuentren en la situación -­

jurldica o de hecho prevista por la­

miama y que sean distintas de las S!! 

~aladas en las fracciones II y III -
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de este articulo". 

Se da el caso de que cuando los contribuyentes son in 

cumplidos de sus obligaciones tributarias, las autoridades 

deben recurrir al financiamiento externo, ·ocasionando gra-

ves perjuicios a las Finanzas Plíblicas, por el endeudamien 

to del Estado. 

La Nación no puede exponerse en el plano financiero -

' al capricho de los particulares, para que cumplan de mane-

ra voluntaria con sus obligaciones Tributarias, en virtud-

de que se ha comprobado que la mayor1a de los contribuyen-

tes que se autoliquidan buscan la manera de omitir el pago 

correcto de sus impuestos y otros, en una minoria eludir -

el pago de cualquier contribución, 

Por lo expuesto, el Estado ha tenido la imperiosa ne-

cesidad de buscar diversos mecanismos publicitarios para -

conscientizar a loa ciudadanos de la conveniencia de pagar 

contribucionea, de su responsabilidad frente a la Nación:-

a6n aa1 hay una minoria ciie no escucha, es a éstos, los --

~e las autoridades se encargaran de aplicarle• los diver-
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sos procedimientos de verificaci6n al cumplimiento en el­

pago correcto de sus obligaciones fiscales. 

l'ara lograr el cumplimiento del pago de los impues-­

toa, existen formas jur1dico-administrativas qµe no vio-­

lentan la privacidad del domicilio del contribuyente, pe­

ro también tenemos recursos coactivos para forzar al •uj~ 

to pasivo del crédito fiscal a su cumplimiento Tributario 

para con el Estado. 

La autoridad dentro del campo de la fiscalizaci6n, -

cuenta con varios actos y procedimientos, para llegar a -

una presunci6n del pago de los impuestos de los contribu­

yentes omisos, acerándose a estimaciones iaie pueden eitua~ 

los en un plano real a sus percepciones econ6micas, sien­

do este tributo el justo a cumplir y que gravará a esas -

percepciones ere se determinaron a través de la Auditoria 

Fiscal. 

La Auditoria Fiscal se realiza por medio de la "Viei 

ta al Domicilio Fiscal", qie ejecuta entre otras autorida­

des fiscales, la Direcci6n General de Fiscalizaci6n, de-­

pendiente de la Secretaria de Hacienda y Crédito PC!blico, 
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misma que ha tenido diversas transformacioues desde su --

creaci6n, tanto en su denominaci6n, como ea su funciona--

miento y competencias. 

La Autoridad Administrativa cuenta con actos simples 

que son molestos, como el reqµerimiento por parte de las-

autoridades, wie podria consistir en la presentaci6n de -

determinada documentaci6n, para revisar el cumplimiento -

con el Fisco Federalr también hay actos de autoridad com-

' plejos pero necesarios para el Estado, como lo son las Vi 

sitas al Domicilio Fiscal, W1e concluir& con una Audito--

ria General a la empresa qµe se revisa. 

Los medios utilizados por la Direcci6n General de --

Fiscalizaci6n tienen su fundamento legal en el articulo -

16 de nuestra constituci6n General de la Repüblica, en la 

Ley Org4nica de la Administraci6n Püblica Federal, en el-

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédi-

to Püblico, en el C6digo Fiscal de la Federación y en sus 

leyes secundarias. 

Estos ordenamientos tratan de cuidar la observancia-
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y respeto a las Garantias Individuales, enmarcando sus ªQ 

tos dentro de la legalidad. 

El modesto trabajo de tesis que presentamos enmarca­

º rodea el aspecto legal de la Visita al Domicilio Fis- -

cal, asi como todo el procedimiento wie rigurosamente se­

debe observar para que el mismo sea correcto y no impugn~ 

ble. 

En el primer capitulo hacemos un breve estudio del -

origen y atribuciones de la Direcci6n General de Fiscali­

zaci6n, como autoridad revisora del cumplimiento al pago­

correcto de los tributos. 

En el segundo capitulo planteamos el respeto a la -­

constituci6n, y a las Garantias Individuales que consagra 

en su texto, mismas <!Je se deben de observar cuando la -

autoridad realiza la Visita al Domicilio Fiscal. También 

hacemos una comparaci6n del respeto al domicilio en otras 

constituciones Latinoamericanas y el tratamiento que _el -

C6digo Civil mexicano da al domicilio. 
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En el tercer capitulo estudiamos la jurisdicci6n y -

competencia ce las Autoridades Fiscales, los requisitos -

de los actos administrativos, loe sujetos de la relaci6n­

tributaria, y lo más importante el DOMICILIO A FISCAL!- -

ZAR, haciendo una comparaci6n del tratamiento qiie le da -

el C6digo Fiscal abrogado y el nuevo c6digo. 

En el cuarto capitulo y hasta el séptimo tratamos la 

mayor parte de los aspectos y detalles que enmarcan la 

Visita al Domicilio Fiscal, su procedimiento y alternati­

vas1 incluyendo a manera de colof6n, opiniones contradic­

torias de dos juristas sobre el tema del presente traba-­

jo. 
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CAPITULO PRIMERO 

GENESIS DE LA FISCALIZACION REGLAMENTADA 

EN MEKICO • 

1.1.- Origen, concentraci6n y evoluci6n de la Direcci6n 

General de Fiscalizaci6n. 

1.2.- Plan Integral de Fiscalizaci6n a Nivel Nacional. 

l.J.- La Delegaci6n de Facultades. 



CAPITULO PRIMERO • 

GENESIS DE LA FISCALIZACION REGLAMENTADA EN 

MEXICO • 

1.1.- Origen, concentraci6n y evoluci6n de la Direcci6n G.!!_ 

neral de Fiscalizaci6n. 

La funci6n de fiscalizaci6n anteriormente era realiz~ 

da por diferentes dependencias de la Secretaria de Hacien­

da y crédito Pliblico, en algunos casos de manera indepen-­

diente, 

Temamos como inicio para nuestro trabajo de tesis, el 

primer Reglamento Interior de la Secretaria, que fue publi 

cado en el Diario Oficial de la Federaci6n el dos de octu-­

bre de 1946, cuya denominaci6n fue la de "Reglamento Gene­

ral Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Plibli-

co 11
• 

En dicho Reglamento apareci6 una Direcci6n de Ingre-­

sos, que en los articulos 17, 18 y 19, seftalaban las atri­

buciones de la misma y que para el efecto de analizar su -
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estructura y facultades, asi como su organizaci6n, haremos 

una tranacripci6n de loa dispositivos legales y fracciones 

que tienen estrecha relaci6n con la aupervisi6n al cumpli­

miento de el pago de loa Impuestos Federales. 

Manifestando lo siguiente: 

" Articulo 17. - Corresponde a la Pire.s_ 

ci6n de Ingreaoa1 Administrar, coor­

dinar, controlar los Impuestos y - -

aprovechamientos federales, con exceE 

ci6n de loa aduanalea • 

Articulo 18.- Para loa efectos del -

articulo anterior, la Direcci6n de -

Ingresos tendrA a su cargo: 

Fracci6n VII.- Vigilar el exacto cum 

plimiento de las leyes, reglamentos­

y demAa disposiciones relacionadas -

con la materia propia de su competen 

cia y corre<;ir todas las deficien- -

cias que se relacionen con la recau­

daci6n " 
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En cuanto a su organizaci6n: 

" Articulo 19.- Ia Direcci6n de Ingre­

sos tendrá la siguiente organizaci6n. 

II.- Dependencias. 

A.- Departamento del Impuesto Sobre­

la Renta. 

B.- Departamento técnico calificador. 

c.- Departamento de Impuesto del tim 

bre y sobre capitales. 

D.- Departamento sobre bebidas alco­

holicas y az~car. 

E.- Departamento de Impuestos Espe-­

ciales. 

F.- Departamento de Oficinas Federa­

les de Hacienda. 

G.- Oficinas Federales de Hacienda. 

H.- Oficinas del Padr6n Fiscal. 

cada uno de los Departamentos senalados tenia a su -­

cargo la vigilancia al cumplimiento del pago del Impuesto­

que tenia asignado, por lo que respecta a las letras F, G-
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y H, las dos primeras, su misi6n era la de organizar la r~ 

caudaci6n y controlar a los ~ausantes. 

Posteriormente algunos de los departamentos se convi!. 

tieron en Direcciones por el crecimiento en el número de -

contribuyentes. 

Tomando en cuenta la necesidad existente en el pais -

de organizar la Fiscalizaci6n a los contribuyentes e ins-­

trumentar el c6mo se podr1a hacer efectivo el cumplimiento 

de sus obligaciones fiscales, se busc6 la centralizaci6n -

de la verificaci6n o inspecci6n del pago de impuestos. 

As1 fue como el 21 de abril de 1959, el entonces Pre­

sidente de la República el Licenciado Adolfo L6pez Matees, 

expidi6 un decreto que dio origen a la Direcci6n de Audit.'l 

r1a Fiscal Federal, como 6rgano dependiente de la propia -

Secretaria de Hacienda y cr~dito Público, decreto que fue­

publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n, el dla 30 

del mismo mes y afto. 

Su funci6n b6sica fue la investigaci6n y vigilancia • 

del cumplimiento de las obligaciones fiscales de los con--
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tribuyentes, aceptar el Registro de Contadores Públicos aJ!. 

torizados por la propia Secretaria de Hacienda, para die~ 

minar los estados financieros de los causantes para efec--

tos legales. 

EXPOSICION DE MOTIVOS, 

Los motivos y consideraciones que dieron nacimiento a 

la Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal, llos transcribire­

' mos en forma parcial, para efectos de constatar las causas 

que obligaron a la creaci6n de esta Direcci6n, 

" Al margen un sello con el Escudo Nacional, -

que dice: 

Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes, s~ 

bed: Que en uso de las facultades que me con--

fieren los articulos 89 fracci6n I, de la con~ 

tituci6n Politica de los Estados Unidos Mexic~ 

nos, 60. fracciones IV y XVI y 26 de la Ley de 

Secretarias y Departamentos de Estado y 11 de-

la Ley de Ingresos de la Federaci6n para el 

ejercicio Fiscal de 1959 y considerando que es 
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el prop6sito del Gobierno Federal lograr de -­

los causantes la observancia de las leyes fis­

cales, y al mismo tiempo, evitar molestias in­

necesarias o infundadas a los contribuyentes -

cumplidos; considerando que la asistencia téc­

nica de contadores p6blicos titulados designa­

dos por los mismos contribuyentes cumplido~. -

les evitar& las molestias de visitas e investi 

gaciones innecesarias, har6 resaltar su buena­

fe y permitir& al fisco orientar su acci6n COQ 

tra los defraudadores que ocasionan problemas­

de trascendencia para el desarrollo de nuestra 

econom1a, pues el privar al Estado de una par­

te de sus ingresos le impide atender en forma­

satisfactoria los servicios p6blicos y socia-­

les que tiene encomendados. AdemoSs esos actos 

de los defraudadores originan por una parte, -

una situaci6n econ6mica indebidamente privile­

giada en su beneficio respecto de los causantes 

que cumplen fielmente con sus obligaciones tr! 

butarias, ya que las ganancias o utilidades --
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que obtienen ilícitamente les permite competir 

ventajosamente con ellos: y por otra parte tre. 

tándose de los impuestos que repercuten sobre­

los consumidores, como son los especiales a la 

industria y el de Ingresos Mercantiles, esos -

actos no sólo se traducen en fraude al fisco,­

sino principalmente al pueblo consumidor que -

es el que paga esos impuestos, ya que no pue 

den emplearse en las obras y servicios de ben~ 

ficio colectivo a que están destinados, debido 

a que no llegan a poder del Estado, y "Consid~ 

rando que para la realización de los propósi-­

tos antes senalados es conveniente centralizar 

en un órgano técnico todo el sistema de revi-­

si6n del cumplimiento de las obligaciones fis­

cales, para hacer efectivas las sanciones cor­

porales establecidas en las leyes fiscales de~ 

de el ano de 1948, en contra de las personas -

que incurran en la comisión de hechos constitu 

tivos de delitos fiscales, he dispuesto expe~­

dir el siguiente decreto: " 
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DECRETO 

"Articulo lo.- Se establece la Auditoria Fiscal 

Federal corno 6rgano de la Secretaria de Hacien­

da y crédito Público, para investigar y vigilar 

el cumplimiento de las obligaciones fiscales de 

los causantes." 

Articulo 20 •••••••••••• 

Articulo Jo.- La Auditoria Fiscal Federal, ten­

drá competencia : 

I.- Para practicar en la contabilidad y docurnen 

'taci6n de los causantes y las personas relacio­

nadas con ellos, auditorias y.verificaci6n fisi 

ca de los activos para comprobar el cumplimien­

to de sus obligaciones tributarias, de conforrni 

dad con las facultades que otorga a la Secreta­

ria de Hacienda y crédito Pliblico, a sus Direc­

ciones, dependencias y dell'As organismos fiaca-­

les, las disposiciones legales relativas." 

A partir de esa fecha la Direccibn de Auditoria Fiscal 

ha experimentado modificaciones en su estructura original -
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creando unidades administrativas, delegaciones en el inte­

rior de la RepGblica para descentralizar sus funciones y -

lograr una mayor eficacia, que debe estar en armonia con el 

crecimiento de los volGmenes de trabajo y el aumento siempre 

constante de contribuyentes, debiendo estar atento a todas 

las nuevas y provechosas modificaciones, de politica, de -

reformas que en cuestiones tributarias son primordiales 

efectuarlas, para la mejor recaudaci6n fiscal. 

El decreto promulgado el 21 de abril de 1959, fue de­

rogado por disposiciones del articulo segundo transitorio­

del C6digo Fiscal de la Federaci6n, que entr6 en vigor el­

lo. de abril de 1967, y que fue promulgado por el Preside,!! 

te de la Repablica, Licenciado Gustavo Diaz Ordaz, el cual 

se transcribe en forma integra, en la fracci6n correspon-­

diente: 

"Articulo Segundo Transitorio: 

A partir de la fecha indicada en el articulo -

anterior se deroga •••• 

IV.- El Decreto de 21 de abril de 1959, que e~ 

.tableci6 la Auditoria Fiscal Federal. 

9 



con la determinaci6n del Presidente de la Rep6blica -

al derogar el Decreto antes citado que diera origen a la -

Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal, trajo como consecuen 

cia que esta Direcci6n funcionara a partir del lo, de abril 

de 1967, solamente de hecho, ya que su existencia legal ~ 

b1a cesado, dando lugar con ésto a una serie de amparos 

por parte de los contribuyentes que eran fiscalizados'por­

una Direcci6n que habla perdido su existencia legal, 

De acuerdo a loa sucesos, se tuvo que instrumentar un 

nuevo Reglamento para la Secretaria de Hacienda y CréditD" 

l'Ctblico, en el que se vieran precisados el c6mo iba a que­

dar distribuidas las diversas funciones de dicha Secreta-­

r1a, incluyendo las de vigilancia que estaba realizando la 

Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal, pero sin fundamento 

legal, 

Elrist1a la firme intenci6n de mejorar los sistemas o-

1116todoa de fiscalizaci6n a loa contribuyentes, continuar -

con la organizaci6n que exist1a hasta ese momento y que 

fueran operantes y reorganizar lo que fuera deficiente, 
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Por espacio de cinco aftos la Direcci6n de Auditoria -

Fiscal Federal careci6 de existencia jur1dica o legal por 

no estar contemplada en ninCJUna Ley o Reglamento. 

Fue hasta el sexenio siguiente, con el Presidente, el 

Licenciado Luis Echeverria Alv&rez, que se public6 en el -

Diario Oficial de la Federación del 16 de marzo de 1972 -­

el Reglamento de funciones de la Direcci6n General de Aud! 

toria Fiscal Federal, para as1 legalizar su funcionamiento 

slend·o una dependencia de la Secretarla de "'-ciencia y cr6-

dito P6blico, el cual a la letra dice: 

Al margen un sello del escudo Nacional que di­

ce: Estados Unidos Mexicanos. Presidente de la 

Repdblica. 

"Luis Echeverr1a Alvllrez, Presidente Constitu­

cional de los Estados Unidos Mexicanos, con 

fundamento en lo dispuesto en los articules 89 

fracci6n I de nuestra Constituci6n Politice, -

60, fracciones IV y XVI y 28 reformado, de la­

Ley de Secretarias y Departamentos de Estado y 
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en atenci6n a que con base en el articulo 28 -

anterior de esta ·6ltima Ley el ejecutivo a mi­

cargo, con el prop6sito de hacer mSs expedita­

la vigilancia sobre la aplicaci6n de las leyes 

impositivas a través de un 6rgano especializa­

do que verificar4 el cumplimiento estricto de• 

las obligaciones fiscales, de los diversos im­

puestos federales, REGLAMENTO con fecha 4 de -

junio de 1971, el funcionamiento de la Direc-­

ci6n General de Auditoria Fiscal Federal, corno 

una dependencia de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito P6blico y que con base en este Regla-­

mento, sea llevado a cabo el ejercicio legal -

de las funciones de tal Direcci6n." 

Que por otra parte, habiendose reformado la -­

disposici6n en que se fund6 el Reglamento de -

que se trata y siendo necesario que la Audito­

ria Fiscal Federal continua actuando como has­

ta la fecha, en tanto se expida el nuevo Regl~ 

mento Interior de dicha Secretaria, se vuelve­

ª rizglam12ntar su funcionamiento. 11 
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"De acuerdo a lo anterior, he tenido a bien -

expedir el siguiente: 

REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA DIRECCION­

GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

Articulo lo.- Se crea la Direcci6n General de 

·Auditoria Fiscal Federal, como una dependen-­

cia de la Secretaria de Hacienda y Crédito ~ 

blico." 

Articulo 2o.- La Direcci6n de Auditoria Fis-­

cal Federal estará a cargo de un Director que 

necesariamente deberá tener el titulo de con• 

tador PCiblico, Registrado en la Direcci6n Ge­

neral de Profesiones de la Secretaria de Edu­

caci6n PCiblica, 

Articulo Jo.- La Direcci6n General de Audito­

ria Fiscal Federal, ejercerá las facultades -

seilaladas en el articulo 83 y demás relativas 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n vigente, -

en la forma y términos en que lo determine el 

c. Secretario de Hacienda y Crédito PCiblico. 
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Articulo 4o.- La Direcci6n General de Audito-­

ria Fiscal Federal proporciorBr' por escrito -

los resultados obtenidos en el ejercicio de -­

sus funciones a las dependencias administrati­

vas de los impuestos, indicando los elementos­

y datos que considera convenientes para que d! 

chas dependencias estén en posibilidades Be 

dictar las resoluciones respectivas en rela- -

ci6n con los créditos que en las mismas se co~ 

signen. En ning6n caso, la Direcci6n General­

de Auditoria Fiscal Federal, fijar' créditos -

en cantidad liquida." 

En 1977, se cambi6 una vez má.s su nombre, de Direcci6n 

General de Auditoria Fiscal Federal a la de Direcci6n de -

Auditoria Fiscal, pero las funciones que tenia encomenda-­

das desde el principio, fueron las mismas, 

En el Diario Oficial de 31 de diciembre de 1977, se -

public6 que debido a la Reforma Administrativa del Gobier­

no Federal y al Programa de Descentralizaci6n de la misma •. 

cambiaba su denominaci6n y funciones, y su nombre seria el 
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de Direcci6n General de Fiscalizacibn, siendo conservado 

hasta hoy; en lo tocante a su estructura el art1culo 2o. -

del capitulo I del Diario Oficial de esa fecha, set'!alaba -

las nuevas funciones de la Direccibn General de Fiscaliza­

cibn. 

Las actividades encomendadas en términos generales a-

esa Direcci6n fueron: 

"Vigilar y practicaro.Uenes de visita de audit2 

r1a para verificar el cumplimiento de las obl.!, 

gaciones fiscales en materia de impuesto sobre 

la renta, derechos, productos y aprovechamien­

tos federales de su competencia, con excepci6n 

de los aduanales y el de tenencia y uso de au­

tom6viles". 

Retomando el punto que abordamos en nuestro breve tr!!. 

bajo de tesis, también se le encargb la emisi6n de 6rdenes 

para la práctica de las VISITAS DOMICILIARIAS de inspec- -

ci6n, f iscalizaci6n y reconocimiento 

Dentro de las funciones especificas que se le encerne~ 
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daron, encontramos las de recibir, distribuir y ordenar --

prácticas de VISITAS DOMICILIARIAS, por medio de 6rdenes -

de auditorias directas, apoyar los sistemas de fiscaliza--

ci6n y llevar a la práctica e informar de los resulta~os -

de la auditoria, consignando en actas las diferencias en--

centradas en el desarrollo de sus funciones, y reportarlas 

a las autoridades que fueran competentes, 

La fiscalizaci6n a los contribuyentes, es toda una 9.!!. 

ma de buscas y pesquisas por .medio de los actos simples c2 

mo son: 

1.- La emisi6n de requerimientos o liquidacio-

nea provisionales de impuestos, para lo- -

grar la presentaci6n de declaraciones fis-

cales, 

2.- La revisión aritmética y legal de las decl.!!_ 

raciones presentadas, 

3,- Las revisiones de escritorio, de declara--

ciones, 

4.- La revisión de dictámenes emitidos por coQ 
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tadores pGblicos para fines fiscales. 

5.- La práctica de las VISITAS DOMICILIARIAS -

de auditoria e inspecci6n, esta Gltirna cll!_ 

sificada como el acto de autoridad más es­

tricto y más molesto por parte de las aut.Q. 

ridades fiscalizadoras para verificar el -

cumplimiento de sus obligaciones tributa-­

rias. 

De las VISITAS DOMICILIARIAS de fiscalizaci6n­

que realiza la Dirección General de Fiscalizaci6n, es el -

tema que se abordará en el presente trabajo, en tal virtud, 

se tratar4 en forma más amplia y detallada el estudio de -

las VISITAS DOMICILIARIAS en los siguientes cap1tulos. 

Para obtener un mejor provecho de un sistema de 

fiscalizaci6n como el nuestro, deberan combinarse en forma 

h6bil las tareas inspectivas de las VISITAS DOMICILIARIAS, 

con las llamadas revisiones de escritorio, con las revisi.Q. 

nea de dict6menes y con las revisiones de declaraciones, -

de tal forma que el mayor nGmero de contribuyentes advier­

ta la presEncia cercana del fisco, y de esta manera en fo!. 
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ma voluntaria, cumpla con sus obligaciones tributarias. 

1.2.- Plan Integral de Fiscalizaci6n a Nivel Nacional. 

Este Plan lo encontramos como el a1's ambicioso y evo­

lucionado sistema de fiscalizaci6n a nivel Nacional, ya -­

que ésta se llevará de acuerdo a las pol1ticas y normas, -

procedimientos y programas que la Direcci6n General de Fi~ 

calizaci6n emita. 

La selecci6n del causante para cumplir con el Plan -­

trazado de inspecci6n, se efectuará por la Direcci6n Gene­

ral de Fiscalizaci6n, indicando el causante a revisar, en­

los casos de Dictámenes de Estados Financieros, que en su­

desarrollo se llegarán a detectar irregularidades graves,­

se les practicará la VISITA DOMICILIARIA. 

LAS VISITAS DOMICILIARIAS, están clasificadas como un 

sistema de fiscalizaci6n directa; presupone el contacto di 

recto FISCO-CONTRIBUYENTE al ejercer la acci6n de fiscali­

zaci6n, el primero sobre las obligaciones del segundo. 

En este punto, las directirces fijada• por la propia­

Reforma Fiscal nos obliga a desarrollar este tipo ae fisc~ 
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lizaci6n a cuidar de manera especial el trato con los con­

tribuyentes, por la reacci6n que en él produce ésta activ! 

dad. 

La realizaci6n de VISITAS DOMICILIARIAS de auditoria~ 

e inspecci6n, las revisiones especiales para efectuar cam­

panas de concientizaci6n, constituyen el grupo de acciones 

que conforman la fiscalizaci6n directa a los contribuyen-­

tes. 

El primer fundamento legal para acudir a las VISITAS­

DOMICILIARIAS DE FISCALIZACION, a fin de examinar sus li-­

bros, documentos, bienes y todo aquello que guarde rela- -

ci6n con las finanzas de cualquier empresa que sirven para 

comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, -

lo encontramos en el articulo 16 de Nuestra constituci6•1 -

Pol1tica de la Repüblica en el antepenültimo p4rrafo del -

mismo lo seftala aa11 

"La Autoridad Administrativa podrA practicar -

visitas domiciliarias ünicamente para cercio-~ 

raree de que se han cumplido loa reglamentos -

sanitarios y de polic1a; y exigir la exhibi- -

ci6n de libros y papeles indispensables para -
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comprobar que se han acatado las disposiciones -

fiscales, sujet6ndosé en estos casos a les leyes 

respectivas y a les formalidades prescritas para 

los cetsos," (1) 

De esta manera están legalmente fundadas y motivadas 

las VISITAS DOMICILIARIAS, a nivel constitucional, pero -

éstes también tienen sustento legal en los art1culos 42 -

fracción III, 43 fracción I, y 44 fracci6n I del Código -

Fiscal de la Federación en vigor, que seftala en su parte-

relativa: 

"III.- Practicar visitas a los contribuyentes, --

los responsables solidarios o terceros re-

lacionados con ellos y revisar su contabi-

lidad, bienes y mercanctes." 

En cuanto al articulo 43 fracción I, dice: 

"I.- El lugar o lugares donde deba efectuarse la-

visita~~: 

En lo tacente al arttculo 44 fracci6n I, manifiesta: 

"I.- Le visite se realizará en el lugar o luga --

(1).- Constituci6n Polltica de los Estados Unidos Mexica­
nos, Publicada por la Secretaria de Gobernacif>n.1983. 

20 



res se!lalados en la orden de visita," (2) 

Para llevar a cabo dentro de la legalidad el Plan In-

tegral de fiscalizaci6n a nivel Nacional, éste se sustenta 

en las indicaciones del nuevo Reglamento Interior de la S~ 

cretar1a de Hacienda y Crédito Público de 26 de agosto de-

1983, mismo que se public6 en el Diario Oficial de la Fed!!_ 

raci6n en esa misma fecha. De conformidad con este orden!_ 

miento legal, las unidades administrativas de la propia S!!_ 

cñ!tar!a, se dividen en dos grandes grupos: 

a).- Unidades Administrativas Centrales, 

b),- Unidades Administrativas Regionales, 

En el 4mbito de fiscalizaci6n de grav4menes fiscales-

federales, la organizaci6n de las autoridades conforme al-

Reglamento Interior es el siguiente• 

Un Subsecretario de Hacienda y crédito P6blico, de la 

cual Dependen: 

A NIVEL CENTRAL 

a),- La Direcci6n General de Aduanas, que cue,a 

ta con la Direcci6n de Investigaciones y-

(2).- C6digo Fiscal de la Federaci6n y su Reglamento,-F.di­
ci6n preparada en la Subsecre.tar1a de Ingresos de la 
Direcci6n de Asistencia al Contribuyente,-1985.- - -
abril. 
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Vigilancia Aduanal; fucionándoae recient~ 

mente con et Registro Federal de Vehiculos 

con su Subdirecci6n de Vigilancia seg6n d~ 

creto de 19 de agosto de 1985, el cual r~ 

form6 el Reglamento Interior de la Secre­

taria de Hacienda y crédito p(¡blico. 

b).- La Direcci6n General de Fiscalizaci6n, 

que se encuentra dividida en tres Direcci~ 

nas de Areas: 

l.- De Revisi6n de Declaraciones. 

II.- De Revisi6n de Dictámenes. 

III.- De Auditoria Fiscal. 

A NIVEL REGIONAL. 

a).• Las Aduanas. 

I.- Mar1timas. 

II.- Terrestres. 

III.- Administraciones Regionales de Adua-­

naa. 

b).- Las zonas de Inapecci6n y Vigilancia Adu~ 

nal. 
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c),- Las Delegaciones Regionales del Registro-

Federal de Veh1culos, 

As1 como las dependencias que para nuestro presente -

trabajo de tesis, resultan los organismos ~s importantes, 

por tener facultades para realizar VISITAS DOMICILIARIAS -

en la jurisdicci6n que les corresponda de acuerdo a lo di~ 

puesto en el Reglamento de la propia Secretaria, y que se-

dividen de la siguiente forma: 

d).- Las Administraciones Fiscales Regionales-

que se encuentran divididas en: 

Subadministraciones de Fiscalizaci6n, que se -

encuentran subdivididas en: 

I.- De Revisiones de Declaraciones. 

II.- De Revisiones de Dictámenes. 

III.- De Auditoria Fiscal. 

J 

Si bien es cierto que las Oficinas Federales de Ha- -

cienda son también Unidades Administrativas Regionales, no 

se incluyen e~ esta clasif icaci6n, por ser recaudadoras y-

por carecer de facultades fiscalizadoras, aunque si bien -

~or otra parte, cuentan con ciertas facultades represivas, 
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como son las econ6micas coactivas, la emisi6n de liquidaciQ 

nea provisionales, por la omisi6n en la presentaci6n de de­

claraciones, la liquidaci6n de recargos y la imposición de­

cierto tipo de multas. 

l,3.- Deleqaci6n de Facultades. 

Reglamentariamente existe la concurrencia de faculta-­

des, pero legalmente se cuestiona ante los más altos Tribu­

nales Judiciales su aceptaci6n, 

Primero, nos avocaremos a hacer un breve an4lisis de­

lo que la autoridad Hacendaria pretende se acepte como del~ 

gación de facultades, e inmediatamente expondremos razones­

y argumentos mediante los cuales la suprema Corte de Justi­

cia de la Naci6n, est4 amparando a los quejosos que promue­

ven juicio de garant1as, ante esa máxima autoridad, respec­

to de las facultades alternativas. 

La autoridad Hacendaria sostiene que entre los órganos 

de competencia a Nivel central y los órganos con jurisdic-­

ción a Nivel Regional, originalmente los primeros conservan 

su competencia primaria en materia de fiscalización y pue-­

den actuar por encima de los segundos, en todo el territo--
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rio Nacional, en virtud de que as1 lo establece el.articulo 

146 del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y­

Crédi to P<iblico vigente. 

El dispositivo anterior manifiesta que las facultades­

asignadas a una Unidad Administrativa de la Secretaria, se­

conservarAn por Aquella en el caso de que el Secretario de­

legue tales facultades, 

En cambio los 6rganos Regionales, s6lo tienen en rela­

ci6n con la actividad de fiscalizaci6n, facultades otorga-­

das por el Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito P<iblico, respecto de ciertas materias y determina 

dos sujetos, tienen estas Unidades Centrales y Regionales,­

facultades concurrentes, o alternativas. 

Lo anterior quiere decir que si una autoridad fiscal -

de conformidad con sus facultades ordena alg6n acto de fis­

calizaci6n a una persona domiciliada en una regi6n determi­

nada puede quedar sometida al ámbito de competencia de una­

autoridad central, no habria invasi6n de funciones, por aar 

facultades concurrentes; en cambio, cuando una autoridad de 

tipo Regional ordena un acto inspectivo sobre un sujeto de-
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competencia de las Unidades Centrales, por razón de materia 

o de la cuant1a de sus ingresos, o de competencia de otra -

autoridad Regional, estar1a sobrepasando los 11mites de sus 

facultades, y por ello, sus.actos serán nulos. 

En primera instancia para conocer y combatir las resa-. 

luciones administrativas en la mayoria de las ocasiones, es 

el Tribunal Fiscal de la Federación, el cual dicta sus fa-­

llos declarando la validez o nulidad de los actos que se SQ 

meten a su consideración, dlcho tribunal, a través de su s~ 

la Superior, ha establecido una jurisprudencia en lo que se 

refiere a la concurrencia de facultades, o delegación de f~ 

cultades, que dice: 

"DELEGACION DE FA"CULTADES.- NO PRIVA DE SU FJE.B 

CICIO A LA AUTORIDAD QUE LA REALIZA, DE CONFOR­

MIDAD CON EL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETA­

RIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, vigente a 

partir del lo. de enero de 1980. El articulo 

118 del Reglamento mencionado preveia expresa-­

mente que las facultades concedidas en dicho o~ 

denamiento a las unidades administrativas serían 
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conservadas por éstas, pues en el caso de que­

el Secretario las delegara a otras unidades, 

En consecuencia, si bien, por acuerdo 101-27 el 

Secretario de Hacienda y Crédito P6blico, con­

fundamento en el articulo cuarto del Reglamen­

to en cita deleg6 en las Administraciones Fis­

cal~ Regionales, facultades que originalmente 

correspondian, conforme al articulo 66 del or­

denamiento legal en cita, a la Dirección de L.!. 

quidación dependiente de la Dirección General­

Técnica, ello de ninguna manera implica que -

tal dependencia perdiera las facultades que le 

otorga en el citado precepto para liquidar im­

puestos. Federales e imponer las sanciones res­

pectivas, dada la disposición expresa del ar-­

ticulo 118 en este sentido, por lo que se con­

cluye que coexiste la competencia de éstas un.!. 

dades en esa materia". 

Revisión No. 1094/84.- Resuelta en sesión de 

21 de septiembre de 1982.- Por unanimidad de 8 

votos en cuanto a la tesis,- Magistrado Ponen-
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te.- Alfonso Cortina Gutiérrez.- Secretario R,2 

berto caletti Trevino. 

Revisión No. 1733/81.- Resuelta en sesión de -

16 de noviembre de 1982, por unanimidad de 6 -

votos.- Magistrado Ponente.- Alfonso Cortina -

GUtiérrez.- Secretario Roberto caletti Trevino. 

Revisión No. 362/82 resuelta en sesión de 22 -

de marzo de 1983, mayor1a de 6 votos y uno más 

con los resolutivos.- Magistrado Ponente.- Ma-

riano Azuela GUitrón.- Secretaria Graciela ca-

rranza Vázquez. (3) 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, defensora-

de la Constitucionalidad y del respeto a las Garantias In-

dividuales, ha sostenido en reiterados amparos directos pr,2 

movidos ante ella, que no existe la concurrencia de facul-

tades o facultades alternativas, cuando el Secretario de -

Hacienda y Crédito P<iblico delegue en una autoridad Regio-

nal subordinanda las facultades de fiscalizar y atender --

los problemas fiscales de las Sociedades Mercantiles, cu-

yo ingreso global no rebase el monto que el mismo acuerdo-

fije. 

(3). - Publicada en la Revista del Tribunal Fiscal de la Fe 
deración.- Ano V No. 45, Septiembre de 1983, pag.119. 
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Este máximo Tribunal Judicial no puede aceptar las -

facultades alternativas, porque dar1a cabida a la incert! 

dumbre e inseguridad jur1dica, en virtud de que se desco­

nocer1a cual es la autoridad competente para inferir una­

molest1a al contribuyente, en los términos del artículo -

16 Constitucional. 

La Sala Administrativa de la Corte, en sesi6n del 7-

de noviembre de 1983, concedi6 el amparo y la Protecci6n­

~e la Justicia Federal al quejoso "Yates y Servicios Mar! 

nos, s. A.", el cual promovi6 el juicio de Garant1as -

6692/82, a través del cual se estableci6 una tesis que 

fue publicada en el Informe que a dicho Tribunal rindi6 -

su Presidente al terminar el año de 1984; precedente que­

se puede localizar en la Segunda Parte, Segunda Sala, pá­

gina 97, y respecto de este cuestionamiento se sostiene: 

DELEGACION ADMINISTRATIVA DE FACULTADES.- C,'\_ 

RACTERISTICAS.- La Delegaci6n Administrativa­

de facultades es un acto individual y concre­

to al trave~ del cual el superior jerárquico­

transfiere parte de sus atribuciones al infe-
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rior, dándole a éste una competencia exclusiva, 

una jurisdicci6n propia e independiente, de ma­

nera tal que no puede existir la posibilidad de 

que un 6rgano superior conozca de la materia 

que se le asign6 taxativamente y en forma expr~ 

sa a un 6rgano subordinado, precisamente porque 

a través de la norma juridica (acuerdo del·egat.Q_ 

rio) de facultades se le atribuyó a un s6lo 6r­

gano la facultad de realizar un acto excluyendo, 

por consecuencia, la concurrencia al terna ti va 11
• 

Además del amparo anterior, en fecha reciente, la Se-­

gunda Sala concedi6 la Protección de la Justicia Federal -­

al quejoso "Obrador Mexicano, s. A., de c. v.", en el jui-­

cio de Garantias 4485/85, resuelto en sesión de 27 de no- -

viernbre de 1985, en el cual se hicieron valer los razonamien 

tos de la tesis que se ha transcrito. 

De lo anotado, podemos concluir que la delegaci6n de -

facultades por el hecho de que el superior jerárquico tran.!!_ 

fiera parte de sus atribuciones a un inferior, se le da a -

éste una competencia exclusiva, y que al delegar esas facul 

30 



tades, el superior las perderá. 

Por lo que se refiere a la autoridad fiscalizadora, -­

que se encuentra adherida o es parte del convenio de cola­

boraci6n administrativa -(CONVENIO DE COORDINACION FISCAL)­

la Federaci6n los puede facultar por medio de sus autorida­

des hacendarias en los propios Estados de la RepOblica, pa­

ra que realicen actos de fiscalizaci6n de los impuestos coo!_ 

dinados. 

Ahora bien, a mayor abundamiento y con fundamento en -

lo que disponia el articulo 89 bis del C6digo Fiscal vigen­

te hasta diciembre de 1982, y el diverso 14 de la Ley de -

Coordinaci6n Fiscal, las autoridades locales por el s6lo h~ 

cho de estar adheridas al Convenio o coordinadas con la Fe­

deraci6n en la recaudaci6n de los impuestos federales y 

esas entidades cobrando los impuestos locales por ser parte 

del Convenio que los beneficia, para los efectos de la re-­

caudaci6n de 6stos impuestos coordinados tendr4n el carác-­

ter de Autoridades Fiscales Federales. 

Ahora bien, el primero de los dispositivos resellados -

decia: 
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"Las autoridades fiscales de las entidades pe-

drán coordinarse con las de la Federación en -

cuyo caso se les considerará autoridades Fisc~ 

les Federales y ejercerán las atribuciones de-

la Secretaria de Hacienda y Crédito PCtblico --

que se les sei'!alen en los Convenios o /\,cuerdos 

respectivos ••• " (4) 

Por otro lado, el Código Fiscal de la Federación vi--

gente en su articulo 44 fracción IV, que es el correlativo 

del diverso 89 bis del Código anterior manifiesta lo si- -

guiente: 

"Fracción IV.- Las autoridades fiscales podrán 

solicitar el auxilio de otras autoriaades fis-

cales que sean competentes, para que continüe-

una visita iniciada por aquella notificando al 

visitado la sustitución de Autoridad y visita-

dores." (5) 

(4).- Prontuario de Leyes Fiscales,-Autor Licienciado Ja-­
vier Moreno Padilla.-Editorial Trillas.-6a. edición­
pag. 47. 

(5).- Código Fiscal de la Federaci6n y su Reglamento.-Edita 
do por la Subsecretaria de Ingresos por la Direcci6n­
de Asistencia al contribuyente.- 1984.-p¡{g. 45. 
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En relaci6n a los 6rganos competentes a nivel regional, 

a los cuales se les han delegado facultades de fiscaliza- • 

ci6n, se encuentran las Administraciones Fiscales Regiona--

les, las cuales fueron creadas por decreto presidencial, 20 

de junio de 1973, emitido por el Presidente de la Rep6blica 

Licenciado Luis Echeverr1a Alvárez, y fue publicado en el -

Diario Oficial de la Federaci6n. (6) 

El decreto seftalado cre6 las Administraciones Fiscales 

Reqionales como dependencias de la Subsecretaria de Ingre--

sos de la Secretarla de Hacienda y Crédito Píiblico, el de--

creto que dio vida a las Administraciones, en su articulo -

sexto, sellala que se establecerán en el n<unero, lugar y con 

la circunscripción territorial que determine el Secretario-

de Hacienda. 

Con el ánimo de continuar la Reforma Administrativa, -

se consideró necesario iniciar la descentralización de las-

funciones del Fisco Federal en el area de ingresos, tenien-

(6).- Decreto publicado el 20 de junio de 1973 en el Diario 
Oficial óe la Federación. 
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do como incentivo una mayor recaudación y disminuir la eva­

si6n Fiscal, mediante la intróducci6n de reformas en las e~ 

tructuras y sistemas administrativos. Además se proporcio­

nar1a mayores facilidades a los contribuyentes de la regi6n 

propiciando el acercamiento de los causantes con las autori 

dades. 

Traduciéndose todo lo anterior en un mejor cumplimien­

to y a tiempo de las obligaciones tributarias; como otra -­

ventaja más, se facilita la coordinaci6n de las dependen- -

cías de la Subsecretaria de Ingresos con las Administracio­

nes tributarias estatales y municipales. 

Después de 8 aftos de su creaci6n, las Administraciones 

Fiscales Regionales fueron adscritas orgánicamente, median­

te el acuerdo 101-285 de 20 de julio de 1981, mismo que sefta 

16 el nümero de ellas, la circunscripci6n territorial, la -

sede de cada una de ellas y la delegaci6n de facultades con 

las que se embestian. 

El nuevo Reglamento Interior de la multicitada Secret~ 

ria, contiene en su articulo 133 las facultades de estas d~ 

pendencias y en especial nos interesa para el tema de nues-

34 



tro trabajo la fracci6n II que dice: 

"Fracci6n II.- Llevar y mantener actualizado -

el Registro Federal de Contribuyentes, en lo -

relativaa su suscripci6n territorial y los de-

mAs registros que establezcan las leyes fiaca-

les, con excepci6n de los aduanales y de vehi-

culos, asi como ordenar y practicar visitas de 

verificaci6n del cumplimiento de obligaciones-

en estas materias y suministrar a la Direcci6n 

General de Recaudaci6n los datos e informes n~ 

cesarios para integrar el Registro Federal de-

contribuyentes relativo a todo el Pais," (7) 

Por ültimo, estas importantes dependencias, las Admi-

nistraciones Fiscales Regionales, por los sismos de 19 y -

20 de septiembre de 1985, ven ampliadas sus facultades, a-

través de un acuerdo sin nümero publicado en el Diario Ofi 

cial de la Federaci6n el 11 de diciembre del mismo ano. 

(7).- Publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el-
26 de agosto de 1983. 
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El acuerdo aludido, modifica otros publicados con an­

terioridad, en virtud de que.las actividades de las Autori 

dades centrales sufieron graves trastornos por los fen6me­

nos naturales que hicimos referencia en el párrafo anterior. 

Se vio la conveniencia de evitar perjuicio alguno a -

los contribuyentes, raz6n por la cual se delegaron nuevas­

funciones en estas dependencias, como la de revisar los.-­

dictámenes de contadores públicos, incluida la de autori-­

zar pr6rrogas para la presentaci6n de dichos dictámenes y­

lo que es más sobresaliente, conocerán de todos los contri 

buyentes de su jurisdicci6n, incluso, aquellos que estaban 

controlados por las Autoridades centrales, y que radiquen­

en su regi6n, independientemente del nivel de sus ingresos. 
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CAPITULO SEGUNDO • 

La Fiscalizacibn y el Respecto a la Obser­
vancia de las Garantías Individuales. 

2.1.- ¿ Que se entiende por Fiscalizacibn ? 

2.2.- Garant1as de Legalidad y Audiencia. 

~.3.- La Libertad Domiciliaria. 

2.4.- La Inviolabilidad del Domicilio. 

2.5.- Constitucionalidad de las Visitas al Domicilio 
Fiscal. 

2.6.- FUndamentos Jur1dicos de la Fiscalizacibn. 



CAPITULO SEGUNDO. 

2.1.- ¿ Qu6 se entiende por Fiscalizaci6n.? 

La Fiscalizaci6n o verificaci6n al cumplimiento del P!!. 

go a los impuestos y sus respcetivas subdivisiones, en nue~ 

tra opini6n se puede entender o se puede definir de la si-­

guiente manera: 

La fiscalizaci6n es el acto o actos que llevan­

ª cabo agentes especiales -(del fisco)- o por -

sus auxiliares, con la finalidad de comprobar el 

debido cumplimiento de las obligaciones fisca-­

les del sujeto pasivo de la relaci6n tributaria 

y de los terceros vinculados o conectados a la­

situaci6n econ6mica y juridica que deben obser­

varse de acuerdo a las leyes de la materia. 

Uno de los mejores tratadista del Derecho Fiscal en -­

México, Sergio Francisco de la Garza, en su libro Derecho -

Financiero Mexicano, en su página 668, edici6n Porrüa de --

1982, nos dice que la fiscalizaci6n es: 

"Una funci6n de la administraci6n tributaria --
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que tiene la caractéristica de ser eminentemen­

te activa, a diferencia de la recaudatoria, que 

es fundamentalmente pasiva, mediante la cual la 

autoridad da respuesta al incumplimiento de los 

contribuyentes, y cuyos objetivos son: 

a). - En forma inmediata, persigue la creaci6n -

de sensaci6n de riesgo en el contribuyente in-­

cumplido, a fin de inducirlo a cumplir cabalmen 

te con sus obligaciones para no tener que afron 

tar situaciones gravosas derivadas del incumpl! 

miento. 

b).- En forma mediata, busca alentar el cumpli­

miento voluntario de las obligaciones fiscales­

del contribuyente." 

La Fiscalizaci6n siendo un acto de autoridad, tiene -­

que ceftirse a los lineamientos de la Ley de leyes, nuestra­

constituci6n Pol1tica Federal, en base a lo dispuesto por -

el articulo 16, observando en primer término el respeto a -

la privacidad del domicilio, cuidando el seguir lo dispues­

to para esta situaci6n lo prescrito en el C6digo Fiscal de-
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la Federación, en sus articules 42 fracción III, 43 y subs~ 

cuentes del mismo titulo III capitulo Unico. 

La Fiscalización a los contribuyentes y los terceros -

vinculados a ellos, se efectuará antes de la determinación, 

liquidación y cobro de los adeudos de impuestos, ésto se en 

comienda generalmente a órganos especiales o especializados 

de la Administración P11blica Federal. En la mayoria, los -

sujetos pasivos autodeterminarán el pago en base al result~ 

do fiscal de su ejercicio, o a las ventas y cobros de im- -

puestos a los consumidores, cuestión que se establece en el 

articulo 6 del Código citado en párrafos anteriores. 

Dentro del proceso administrativo fiscal, es importan­

te sei'lalar la trascendencia que tiene la fiscalización a -­

los contribuyentes: 
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PROCESO DE 
ADMINISTRACION 

FISCAL. 

a).- Procedimiento de fiscalización o 

inspección tributaria. 

b).- Procedimiento de determinación,-

liquidación y recaudación de la-

obligación. 

c).- Procedimiento administrativo de-

ejecución. 

d),- Procedimiento sancionatorio admi 

nistra tivo. 

e).- Procedimiento de implementación-

del posible delito fiscal. 

Es muy importante seHalar que independientemente de --

los actos de fiscalización que realizan las autoridades como 

forma coactiva de cumplimentar la obligación fiscal, es ne-

cesario hacer mención, que esta función se encuentra por 

abajo del cumplimiento mismo de manera voluntaria de sus 

obligaciones fiscales que realiza el contribuyente. 

Dentro del proceso de verificación en el cumplimiento-

de las obligaciones de los contribuyentes, se encuentran --

dos funciones básicas, que se complementan entre s1, la re-
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caudaci6n y la fiscalizaci~n. En la primera, se reciben y­

registran los pagos, verificar que las declaraciones se 

presentan, so reciban los pagos por los gravámenes fiscales, 

cuando los contribuyentes no presentan declaraciones fisca­

les peri6dicas, éstas emiten resoluciones que proceden como 

consecuencia de la no presentación de sus declaraciones. 

2.2.- Garantias de Legalidad y Audiencia. 

Las garantias de libertad, hacen menci6n a una serie 

de derechos fundamentales de la persona humana, que le co-­

rresponden a ésta por su esencia, y que resultan necesarias 

para realizarse vitalmente, ya sea individual ·o socialmen-­

te, son por lo tanto derechos eminentemente humanisticos 

que las Constituciones reconocen y respetan. 

Las garantias del orden p<iblico se refieren al conjun­

to de estructuras y funciones de los 6rganos p6blicos, que­

ai bien en 6ltimo extremo precisan las facultades y atribu­

ciones del poder p6blico, contienen igualmente una seguri-­

dad para los individuos de que las normas juridicas les pe~ 

mitirán plenamente el ejercicio de sus facultades de liber­

tad, fijando el campo de lo que corresponde a las autorida-
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des p~blicas pero que beneficia al individuo, permitiendo­

que el orden no atribuido a dichas autoridades se reconoz­

ca a favor de las personas para fines libertarios. 

Es decir, que se hace referencia a una serie de garan 

t1as constitucionales de carácter instrumental, que esta-­

blecen las normas y los procedimientos a los que debe suj~ 

tarse la autoridad, para poder 11citamente afectar el cam­

po de las libertades individuales o bien para hacer respe­

taf el orden p~lico necesario para toda la sociedad orga­

nizada. 

En nuestra Constituci6n Federal de la Rep6blica, los­

art1culos 14 en sus tres párrafos finales y 16 en su párr~ 

fo inicial, establecen las reglas más importantes de proc~ 

dimiento, conocidas como de legalidad, aunque también com­

prenden la garant1a de audiencia y la garantia de la exac­

ta aplicaci6n de la Ley. 

Estas garant1as nacieron eslabonadas, hasta el extre­

mo de que no podr1a hacerse su separaci6n sin cercenar al­

propio tiempo sus raices comunes. 
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En otras palabras, estas garantias se complementan -­

entre si, para dar protecci6n al ciudadano y legalidad a -

los actos de la autoridad.en su esfera administrativa, y -

en general en todos los actos que el Estado realiza, de- -

hiendo observar con apego lo dispuesto por los derechos 

subjetivos p6blicos, que emanan de nuestra carta Magna. 

Las disposiciones constitucionales a que hacemos ref~ 

rancia y que establecen garantias de procedimiento son las 

siguientes: 

En lo que toca al articulo 14 Constitucional, los pá­

rrafos finales aludidos dicen: 

"Articulo 14 ••• 

Nadie podrá ser privado de la vida de la li-­

bertad o de sus propiedades posesiones o der~ 

chos, sino mediante juicio seguido ante los -

Tribunales previamente establecidos en el que 

se cumplan las formalidades esenciales del -­

procedimiento y conforme a las leyes expedi-­

das con anterioridad al hecho, 
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En los juicios del orden criminal queda prohibi-

do imponer, por simple analogia y a6n por mayo--

ria de raz6n, pena alguna que no estb decretada-

por una Ley exactamente aplicable al delito de -

que se trata. 

En los juicios del orden civil, la sentencia de-

finitiva deberá ser conforme a la letra, o a la-

interpretaci6n juridica de la Ley, y a falta de-

bata se fundará en los principios generales del-

derecho". (8) 

Por lo que se refiere al articulo 16 Conotitucional, su 

párrafo inicial dispone: 

"Articulo 16.- Nadie puede ser molestado en su -

persona, familia o domicilio, papeles o posesio-

nes, sino en virtud de mandamiento escrito por -

la autoridad competente que funde y motive la ca.!:!. 

sa legal del procedimiento". (9) 

(8) y (9).- Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mex! 
canos.- Op. Cit. paga. 37 y 38. 
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La garantia que protege a los individuos mediante el cu~ 

plimiento de los requisitos de legalidad en los procedimien-­

tos seguidos por las autoridades, mismos que se contienen en­

el articulo 14 constitucional, y se complementan con el párr!!_ 

fo inicial del articulo 16, que seftala un requisito no previ!!_ 

to en el articulo 14 constitucional, y que obliga a las auto­

ridades no s6lo a reconocer los derechos, sino siquiera a ca.!!_ 

sarles molestia alguna a las personas, y que s6lo se podria -

causar ésta mediante un mandamiento escrito dentro del cual -

se funde y se motive la causa legal del procedimiento, d~ndo­

se en esta forma un panorama general de la legalidad de los -

procedimientos que deben de observar las autoridades. 

Asi el maestro Alfonso Noriega, sostiene, refiriéndose -

al segundo párrafo del articulo 14, que la garantia 'de audien 

cia se encuentra determinada por tres conceptos, formulados -

en el sentido de que nadie puede ser privado de su derecho -­

fundamental, sino mediante juicio, en el que se cumplan las -

formalidades esenciales del procedimiento y en los Tribunales 

previamente establecidos al hecho; que la garantia de legali­

dad la encontramos en la propia disposición al condicionar la 
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privaci6n de derechos, siguiendo el procedimiento indicado 

en las leyes expedidas con anterioridad al hecho que se --

juzga. 

Al'lade el propio autor que si los tres conceptos preci 

sados son bien entendidos estaríamos frente a una verdade-

ra teor1a de la garant1a de audiencia y de la garantia de-

legalidad. (10) 

consideramos que esta tesis del maestro Noriega es iffi 

' portante y trascendente, porque las garantias constitucio-

nales que reconocen el derecho de audiencia, se refieren a 

la f6rmula que permite a los individuos oponerse a los ac-

tos arbitrarios de la autoridad cuando ~sta los priva de -

sus derechos. 

Dicho lo anterior, seftalaremos algunas de las caract~ 

r1sticas de la garant1a de audiencia. 

A).- TITULARIDAD DE LA GARANTIA DE AUDIENCIA.- cuando 

(10).- Garantias Individuales.-Autor.- Alfonso Noriega. 
Editorial.- Porr6a.- Edici6n 1983.- pag. 453. 
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el segungo párrafo del articulo 14 Constitucional­

afirma que nadie podrá ser privado de determinados 

derechos esenciales, sino ajustándose a ciertos r~ 

quisitos, se expresa que el titular de la garantia 

puede ser todo sujeto gobernado, sin distinci6n de 

nacionalidad, sexo, edad o condici6n social. 

8).- ACTO DE AUTORIDAD CONDICIONADO POR LA GARAN-­

TIA,- El acto de privaci6n de derechos que lleva a 

cabo una autoridad, se traduce o puede consistir -

en una disminuci6n, menoscabo o merma de los dere­

chos o afectaci6n de la esfera juridica del gober­

nador además, de manera.preventiva las leyes deben 

seflalar la posibilidad de ocurrir al Tribunal y en 

la audiencia defenderse siendo el medio más eficaz, 

para que los gobernados se protejan de injusticias 

y se beneficien con la garantia de legalidad, en -

todos los casos en que intervenga la autoridad ad­

ministrativa, o cualquier otra autoridad, 

Ea claro observar, que el poder del Estado es lim! 
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tado, debiéndose ceftir u observar a las garantias otorgadas-

por la constituci6n General de la Rep6blica, y para desposeer 

al particular de sus bienes materiales o derechos, se tiene-

que ocurrir previamente a los Tribunales, para ser oidos y -

vencidos en juicio, y ya posteriormente al haber agotado to-

dos los recursos o medios de defensa será despojado. 

Pero tal acto, (el despojo) debe constituir el 6ltimo -

fin, o sea la p~rdida de los derechos, o de los bienes mate-

riales. 
' 

C). - DERECHOS PROTEGIDOS POR LA GARANTIA. - El articulo-

14 Constitucional, prohibe la privaci6n de los derechos de -

los individuos, sin que la autoridad se sujete a los raquis! 

tos que la propia disposici6n sel\ala. Entendiendo por dere--

chos de los individuos, la salvaguarda a la vida, la liber--

tad y las propiedades. 

D). - TRIBUNALES QUE PUEDEN PRIVAR DE DERECHOS.- Este --

concepto que alude el articulo 14 Constitucional, a los que-

enuncia como "previamente establecidos", no es m6s que una -

ratificaci6n de lo dispuesto por el articulo 13 Constitucio-
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na!, en el sentido de que nadie puede ser juzgado por leyes 

privativas ni por tribunales especiales. 

Lo anterior quiere decir que los tribunales facultados 

para desposeer al gobernado de sus posesiones o derechos, -

son los que tienen una competencia determinada, o sea, que­

su actuaci6n sea limitativa a conocer un determinado tipo -

de negocios, para el cual fueron creados: en otras palabras, 

serán los tribunales que hayan surgido con la intenci6n de­

conocer en forma exclusiva de un determinado grupo de asun­

tos. 

Pero el requisito indispensable será que esos tribuna­

les hayan "nacido" a la actividad antes que el acto sobre -

el cual va a conocer. Con ésto no podrán intervenir y juz­

gar al gobernado tribunales que aún no existían o de recie~ 

te creaci6n. 

E). - LAS FORMAS ESENCIALES DEL PROCEDIMIENTO. - Esto -­

equivale al "debido proceso legal". Dentro de todo procedi­

miento jurisdiccional deben existir formas esenciales para­

su legal desarrollo, éstas son: 
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a).- La defensa 

b).- La probanza. 

Estas formas serán contenidas en toda legislaci6n ad­

jetiva, incurriendo en violaciones directas a la constitu­

ci6n, al carecer de alguno de ellos, ésto es, se tendrá el 

vicio de incostitucionalidad, al no contemplarse alguno de 

los dos. 

El gobernado que va a ser afectado en sus bienes, con 

la 'desposesi6n de los·mismos, tiene la garantia de seguri­

dad juridica, para poderse defender mediante un juicio; en 

éste se deben seguir con·todo rigor lo preceptuado en el -

C6digo de Procedimientos de la materia. 

La primer de las formas esenciales del procedimiento, 

la Defensa, es el acto de repeler una agresi6n que se con­

sidera injusta, o sea, tiene la finalidad de que la perso­

na que vaya a ser v!ctima de un acto de privaci6n, externe 

sus pretensiones opositoras al mismo. 

En la Defensa encontramos diferentes formas procesa-­

les implicitas a ellas, como son desde las notificaciones, 

los emplazamientos, el término para contestar la demanda. 
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En cuanto a la segunda forma esencial, la Probanza, -­

que siendo la actividad procesal encaminada a la demostra-­

ci6n de la existencia de un hecho o acto y también se puede 

demostrar su inexistencia, se puede aceptar como una segun­

da oportunidad dentro de un procedimiento para probar áque­

llo sobre lo cual se tiene como base o sustento de la pre-­

tensi6n. 

En la etapa probatoria, el gobernado que va a sufrir -

un acto de privaci6n en su esfera jur1dica, estará protegi­

do con las reglas que concierne al ofrecimiento de pruebas, 

rendici6n, desahogo, valoraci6n de las mismas, dentro del -

marco de la legalidad del procedimiento. 

Por otro lado, lo que se refiere al párrafo inicial 

del articulo 16 Constitucional, complementa al contenido de 

la garant1a de legalidad, estableciendo varios conceptos, -

y que son: 

I.- CONCEPTO DE MOLESTIA. 

La molestia como contenido del acto de autoridad a que 

se refiere el artículo 16 Constitucional, equivale a una --
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simple perturbaci6n a la persona, su familia, su domicilio, 

sus papeles o las posesiones de áquella, sin satisfacer los 

requisitos que seBala la disposici6n constitucional. 

II.- REQUISITOS PROTEGIDOS POR LA GARANTIA DEL ARTICULO 
16. 

Llama la atenci6n la distinta enumeraci6n de los valo-

res protegidos por el articulo 16, en relaci6n a los menci.Q. 

nados por el articulo 14, el primero es de carácter indivi-

dualista ya que si bien se refiere a la persona, familia, -

domicilio, papeles o posesiones, en el fondo el punto de --

partida es la persona humana, y el resto de los seBalamien-

tos deben considerarse como meras extenciones de ellas, pa.!:_ 

tienao evidentemente de un principio según el cual a la per 

sona no se le debe definir en relaci6n a su corporeidad fi-

sica, para realizarse soeialmente. En esta cuesti6n, nos -

podriamos referir a las atribuciones personales tales como-

la nacionalidad, la religi6n, la situaci6n econ6mica, sexo, 

edad, etc. 

III.- FUNDAMENTACION Y MOTIVACION DEL MANDAMIENTO 
ESCRITO DE AUTORIDAD. 

El primero de los conceptos, - la fundamentaci6n - es-
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uno de los requisitos de legalidad, en los actos de autori­

dad, la cual obliga que esos actos se basen en una óisposi­

ci6n normativa general, y estén contenplados en una Ley o -

Reglamento que los autorice a su realizaci6n, o sea, que en 

tal virtud, las autoridades s6lo pueden hacer lo que la Ley 

les permite: Estas deben tener facultades expresas para as 

tuar, que sean claras objetivas y precisas, no pueden desen 

volverse en forma presuntiva o discrecional, pues si as1 -­

fuera, resultaria anárquico y arbitrario. 

A mayor abundamiento, para que el acto de autoridad -­

pueda tenerse como fundaóo y en consecuencia legal, es nec~ 

sario expresar detalladamente el precepto en que se haya -­

apoyado para su actuar. 

Tocante a la motivaci6n, tradicionalmente se ha enten­

dido que es la causa legal del procedimiento, indica que la 

situaci6n jur1óica concreta en que se encuentra la persona­

º sus extenciones, sea precisamente en la forma que alude -

o prevé la Ley en que funda su actuaci6n la autoridad. 

Para ajustar una Ley o Reglamento a un caso particu- -

lar, en donde se vaya a operar un acto de molestia, la aut2 
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ridad que lo realice debe expresar los motivos que justifi­

quen la aplicación de esa Ley o Reglamento, debiendo de ser 

circunstancias y modalidades objetivas del caso, que no ha­

ya lugar a la menor duda posible. 

Esos motivos tienen que encontrarse asentados en el 

mandamiento escrito (acto de molestia), con la finalidad de 

que el particular pueda instrumentar su defensa ante las a~ 

toridades competentes segün sea el medio para combatir el -

acto de molestia. 

Podriamos concluir de la siguiente forma: 

Que_ las circunstancias y modalidades del caso particu­

lar del gobernado, encuadren dentro del marco general esta­

blecido por la Ley que aplique la autoridad dentro de su -­

mandato escrito. 

IV.- CAUSA LEGTIL DEL PROCEDIMIENTO. 

Esta es la fundamentación de la molestia, que debe te­

nerse como apoyo en una norma general que prevea la situa-­

ción concreta para que la autoridad actue dentro de un mar­

co legal. 
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En este requisito resplandece con toda claridad la r!I._ 

z6n por la cual el articulo 16 constitucional fija una ga­

rantía de legalidad, ya que todo acto de autoridad debe e~ 

tar basado en una norma jurídica que lo autorice a interv~ 

nir en la forma en que lo ha hecho, siempre que aplique l~ 

yes expedidas con anterioridad al hecho. 

V. - AUTORIDADES COMPETENTES PARA ORDENAR. 

El primer párrafo del multicitado articulo 16, menci_e 

na que el mandamiento escrito debe provenir de una autori­

·dad competente, es decir, de una autoridad con facultades­

legales suficientes para dictar la orden de molestia al -­

gobernado. 

La competencia de la autoridad, seg6n nuestra carta -

Magna, se refiere a las facultades con que este ordenamie~ 

to ha revestido a un 6rgano del Estado para desenvolverse­

en determinada forma y ámbito, sin transgredir o excederse 

de las propias atribuciones que a través de la Constitu- -

ci6n le fueron conferidas, enumeradas de manera concreta y 

simple. En consecuencia aquella autoridad que tomando -­

atribuciones que no le haya sido conferidas expresamente--
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por la constituci6n General de la República, o por una Ley­

secundaria, dictada por quien tenga facultades para ello -­

Poder Legislativo - o un reglamento que lo avale, el exce-­

derse será violatoria de la garantia de legalidad, pues la­

autoridad al no tener facultades para ello, ejecuta algo, a 

lo cual no estaba autorizada a realizar: en consecuencia hi!. 

bra incompetencia de la autoridad que dict6 la orden, o que 

ejecut6 o que haya tratado de ejecutar, el acto de molestia 

al particular. 

Al ser violatorio de garant1as la incompetencia del -­

funcionario emisor de un acto de molestia sin estar autori­

zados para ello, será combatible en la v1a de amparo indi-­

recto, o ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, depen- -

diendo del acto o resoluci6n de que se trate. 

En conclusi6n, habrá competencia de la autoridad que -

dicte la orden, cuando as1 se encuentre capacitado o autor,! 

zado por la constituci6n, o por una Ley secundaria o Regla­

mento, seg6n sea el caso. 

2.3,- LA LIBERTAD DOMICILIARIA. 
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El respeto al ser humano en su persona ftsica, no po­

drta tener todos sus efectos dignificantes, si el mismo no 

protegiera al reducto primario, en donde pueda realizarse­

más íntimamente para alcanzar sus fines de superación per­

sonal, su domicilio, 

El domicilio particular ha sido históricamente uno de 

los lugares en donde se ha reconocido el derecho de asilo, 

en forma limitada; también gozaron de este beneficio por -

extenci6n en tiempos pasados, los templos y recintos ofi-­

ciales destacados. 

Actualmente de acuerdo al C6digo Civil, existen dive~ 

sos tipos de domicilio, con la finalidad de ubicar al suj~ 

to en el domicilio íd6neo de acuerdo a su actividad y cir­

cunstancia ya sea de tipo legal, convencional o comercial. 

Para éstos efectos el ordenamiento señalado en sus artl.cu­

los del 29 al 34, nos dan conceptos claros de domicilio, y 

son: 

a).- Domicilio de las personas f1sicas. 

b).- Domicilio de las personas morales. 

e).- Domicilio legal. 
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d).- Domicilio convencional. 

Esta simple clasificación, se reitera, es desde un --

punto de vista civilista, y el domicilio también es trata-

do desde el punto de vista fiscal en las páginas subsecuen 

tes' por ser uno de los elementos más importantes en el t~ 

ma de la presente tesis, y as1 tenernos el concepto de los-

domicilios senalados: 

DOMICILIO DE LAS PERSONAS FISICAS.- Es el lu--

gar donde residen con el propósito de establecerse en él;­
' 

a falta de éste, el lugar donde tengan el principal asien-

to de sus negocios, y a falta de uno y otro, el lugar en -

que se hallen. 

DOMICILIO DE LAS PERSONAS MORALES.- Será el l,!! 

gar en donde se halle establecida su administración. 

DOMICILIO LEGAL.- Es el lugar donde la Ley le-

fije su residencia para el ejercicio de sus derechos y el-

cumplimiento de sus obligaciones, aunque de hecho no esté-

ah1 presente. 

DOMICILIO CONVENCIONAL.- Será áquel que se ti~ 

ne derecho de elegir para el cumplimiento de algunas de --

sus obligaciones. 
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2.4.- LA INVIOLABILIDAD DEL DOMICILIO. 

En nuestra carta Magna se reconoce la inviolabilidad -

del domicilio, pero en ninguna parte de su texto lo dispone 

en una forma indubitable y clara, diciendo que el domicilio 

es inviolable. Por costumbre, nuestra Constituci6n ha con­

siderado el domicilio como lo roás "sagrado" e inviolable de 

la persona, su propio hOgar, lugar en donde se ha establee! 

do y formado una familia; sitio o lugar donde el individuo­

ha cimentado su casa-habitaci6n comprendiéndose en él, to-­

dos los bienes que se encuentran dentro del mismo, pero se­

r4n los afectados todos ellos en el acto de molestia que h~ 

ga la autoridad. 

Es por ello que nuestra suprema Ley, en sus artículos-

14 y 16, sin ser concretos, se esmer6 de una forma muy par­

ticular al poner un extremo cuidado al tratar de proteger -

al domicilio de las arbitrariedades por parte de las autor! 

dades y de los propios ciudadanos en general. 

Es evidente la forma de protecci6n al domicilio y de -

lo que hay en su interior, pues ninguna persona puede ser -

desposeido de sus propiedades y posesiones, sin antes ser -
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oido y vencido en juicio, para desposeerlo de sus bienes. -

Además, algunas leyes secundarias han protegido el domici-­

lio, tipificando como delito, el hecho de introducirse en -

t.l sin el ··previo consentimiento del duei'io o morador. 

El domicilio por ser un reducto inviolable por quien -

tenga facultad o autorizaci6n para introducirse, gozará de­

la protecci6n del Poder Judicial, hasta que éste autorice -

la posibilidad de afectarlo, mediante una sentencia que ca_!! 

se ~jecutoria, es decir, que haya quedado firme. 

Tomando estos principios algunas Constituciones Polit.!_ 

cas modernas, establecen una garantia especifica, que aseg_!! 

ra la libertad del domicilio, protegiéndolo de las posibles 

arbitrariedades de las autoridades y de los propios ciudad~ 

nos. 

Algunos paises Sudamericanos y del caribe, hacen alu-­

si6n en forma expresa a la inviolabilidad del domicilio o -

del hogar, como es el caso de la Constituci6n de la Rep6bl! 

ca de Brasil que prohibe tajantemente penetrar a éste de n2 

che, a6n portando la autorizaci6n de un Juez, -orden judi-­

cial- la cual s6lo podrá hacerse efectiva de dia. 
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La constituci6n carioca, en el capitulo correspondiente 

a las "Garantias Individuales", en su articulo 10°, sef'lala-

lo siguiente: 

"Articulo 10º, - La casa o el asilo de la persona 

es inviolable, ninguna autoridad podrá penetrar 

en el durante la noche, sin el consentimiento -

de su morador, a no ser en caso de crimen b de-

sastre; ni en el dia, s6lo en los casos y formas 

que establezca la Ley" (11) 

Como podemos observar de las lineas anteriores, en el-

pais brasilef'lo la garantía de inviolabilidad del domicilio-

es concreta y clara, aün rnás prohibe a las autoridades pen~ 

trar de noche. 

En la Constituci6n Politica de Argentina, en su artic!!_ 

lo 18 del capitulo de Declaraciones, Derechos y Garantias,-

es breve pero objetivo lo relacionado al domicilio, consig-

nando en una pequef'la frase una cuesti6n vital y de trascen-

dencia, diciendo ese articulo asi: 

(11).- Constituci6n Pol1tica de Brasil.- .Editorial Estado­
página 129.- 1977. 
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Articulo 18.- "Ning6n habitante de la Naci6n --

puede ser penado sin juicio previo fundando en-

Ley anterior el hecho del proceso, no juzgado -

por comisiones especiales, o sacado de los jue-

ces designados por la Ley antes del hecho de la 

causa, Nadie puede ser obligado a declarar con-

tra si mismo, ni arrestado sino en virtud de --

orden escrita de autoridad competente. Es invi2 

lable la defensa en juicio de la persona y de -

los derechos, EL DOMICILIO ES INVIOLABLE, como-

también la correspondencia episcopal y los pap~ 

les privados; y una Ley determinará en que ca--

sos y con que justificativo podrá procederse a-

su allanamiento y ocupaci6n", · (12) 

De los articulas antes transcritos, se puede despren--

der el respeto que existe a la casa-habitaci6n, al hogar, -

prohibiendo en forma contundente el penetrar en él sin la -

(12).- constituci6n de la Naci6n Argentina.-Editado por Pu­
blicaciones de la Secretaria de Prensa de la Presi-­
denc ia de la Naci6n.-Edici6n 1978.-página 9, 
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autorizaci6n correspondiente, expedida por una
0

Autoridad f~ 

cultada para ello. 

Para mayor abundamiento, haremos una alusi6n a la con~ 

tituci6n de la Repüblica de cuba, que también de una manera 

simple pero tajante protege al domicilio en los siguientes-

términos, de acuerdo a su articulo SS, del capitulo corres-

pendiente a los Derechos, Deberes y c;arantias fundamentales 

y dice: 

"Articulo SS. - EL DOMICILIO ES INVIOLABLE. Nadie 

puede penetrar en el ajeno contra la voluntad -

del morador. Salvo en los casos previstos por-

la Ley". (13 ) 

De estos tres paises podremos concluir, que el domici-

lio es el bien tutelado o protegido por la Ley más importan 

te de cada uno de ellos, de acuerdo a su Constituci6n Poli-

tica. 

(13).- constituci6n de la RepOhlica de euba.- Editada por -
el Departamento de Orientaci6n Revolucionaria del co 
mite central del Partido comunista de cuba.- Eldici6ñ 
1976. - página 39. 
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De nuestra Carta Magna sólo se hace una simple deduc­

ción de la inviolabilidad del domicilio, sin que en forma­

concreta en ningün momento lo disponga; de lo preceptuado­

en uno de loe párrafos de su parte final el articulo 16 -­

dispone que: 

EN TODA ORDEN DE CATEO, QUE SOLO LA AUTO~ 

RIDAD JUDICIAL PODRA EXPEDIR ••• 

Las dos lineas anteriores, en una manera interpretati 

va,,da la impresión de sequridad juridica, pues los catees 

serán ordenados sólo por un Juez, sin que haya otra autor!. 

dad facultada para ello; continuando con la transcripción­

del precepto en cuestión dice: 

y que será escrita, se expresará el lugar­

que ha de inspeccionarse, la persona o persa-­

nas que hayan de aprehenderse y los objetos -­

que se buscan, a lo que ünicamente debe limi-­

tarse la diligencia, levantándose al concluir­

la, una acta circunstanciada, en presencia de­

dos testigos propuestos por el ocupante del l_!! 

gar cateado o en su ausencia o negativa por la 

64 



autoridad que practique la diligencia". (14) 

El cateo es la inspecci6n judicial de un domicilio Pª.!: 

ticular, o de un lugar o edificio que no está abierto al P.!í. 

blico, para llevar a cabo los actos concretos que quedan e§_ 

pecificados en la disposici6n constitucional transcrita. 

Estas 6rdenes de cateo no pueden expedirse legalmente-

por una autoridad administrativa, quedando reservada exclu-

sivamente a la autoridad judicial, que por supuesto, estará 

actuando dentro de un procedimiento penal. 

La disposici6n Constitucional que se analiza, estable-

ce en su segundo párrafo una serie de requisitos a cumplir-

por las autoridades administrativas para practicar las vis! 

tas domiciliarias apegándose a las formalidades para los c~ 

teos, siendo las siguientes: 

a).- Que haya un mandamiento escrito. 

b).- Que se identifiquen los visitadores. 

(14).- conetituci6n Politice de los Estados Unidos Mexica­
nos.- Op. Cit. página 38. 
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c).- Que se proporcionen los testigos. 

d).- Examen de la contabilidad y documentos de 

la empresa. 

e).- Levantamiento de actas, opiniones de los-

visitadores. 

f).- Firma de las actas. 

g).- Actas parciales o complementarias. 

Y un atributo o facultad de las autoridades, que aun-

que,no se han expresado en este precepto, en la práctica -

se realiza: 

h).- El secuestro de la documentación de la em 

presa visitada cuando se detecten irregu-

laridades graves. Esto no lo contempla la 

constitución. Esa práctica realizada re-

sulta contraria a ella, por no estar com-

prendida en ese ordenamiento legal, pero-

si en una Ley secundaria corno lo es el c~ 

digo Fiscal de la Federación. 

2.5.- CONSTITUCIONALIDAD DE LAS VISITAS AL DOMICILIO FIS-­
CAL. 
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Las visitas domiciliarias est4n previstas en el Olti-

mo párrafo del articulo 16 de.la constituci6n Politica, c~ 

moya se ha expresado en el punto anterior, y se regulan -

en la siguiente forma: 

"La autoridad administrativa podrá practicar -

visitas domiciliarias Onicamente para cercfo-­

rarse de que se han cumplido los reglamentos--

sanitarios y de pol1ciai y exigir la exhibi- -

ci6n de libros y papeles indispensables para -

comprobar que se han acatado las disposiciones 

fiscales, sujetándose en ~stos casos a las le-

yes respectivas y a las formalidades prescri--

tas para los cateos". (15) 

Si bien es verdad que las visitas domiciliarias pue--

den practicarse en domicilios particulares, previa orden -

de auditoria, es decir, que exista una orden por escrito -

de autoridad competente, 6sta puede desarrollarse para com 

(15).- Constituci6n Pol1tica de los Estados Unidos Mexica­
nos.- Op. Cit.-página 39 antepenOltimo párrafo, 
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probar el cumplimiento de las medidas para la protecci6n de 

la salud de los ocupantes de un inmueble, ésta disposici6n­

se hace extensiva a las autoridades administrativas con - -

otras funciones, como para comprobar el buen funcionamiento 

fiscal en negociaciones mercantiles, el cumplimiento de los 

reglamentos de polic1a y sanitarios, pero lo más sobrasa- -

lienta por su trascendencia, la observancia a las disposi-­

ciones de carácter fiscal, 

De lo anterior se pretende marcar la diferencia radi-­

ca~ que existe entre la orden de cateo y la orden de visita 

fiscal, o sea la "Visita Domiciliaria", pues la primera evi 

dentemente se relaciona con responsabilidades de carácter -

penal y pretende concluir con una aprehensi6n o el retiro -

de un objeto que comprueba la comisi6n de un delito y las -

segundas, están referidas a las responsabilidades de orden­

administrativo, por el ejercicio de actividades lucrativas, 

en su rnayor1a, aunque en forma excepcional, puede practica~ 

se en domicilios particulares u oficinas, también en luga-­

res semejantes. 

Las Visitas Domiciliarias, generalmente tienen la in-- · 
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tenci6n de esclarecer posibles evasiones fiscales, llevan­

do la consigna de inspeccionar un lugar, libros o papeles, 

para cerciorarse de que no se han infringido los reglamen­

tos aplicables; en el acta que debe levantarse se hará - -

constar lo descubierto para que posteriormente se realice­

una evaluaci6n de todo lo encontrado, en su caso los fun-­

cionarios legalmente autorizados para tal fin, podrán ápl! 

car las sanciones administrativas correspondientes. 

Si de la investigaci6n preliminar los auditores tuvi~ 

ron la sospecha de que lo descubierto podria desaparecer -

o sufrir alteraciones que desvirtuen el contenido original 

podrán sellar o sustraer la Jocumentaci6n del local fisca­

lizaóo y despojarlos en forma parcial de ella, ya que la -

podrán consultar las veces que sea necesario en la Direc-­

ci6n General de Fiscalizaci6n, que es el sitio en donde -­

quedara en dep6sito. 

A este respecto debe tomarse en cuenta lo dispuesto-­

por la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n en la siguien 

te Jurisprudencia1 
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"TESIS 2152.- VISITAS DOMICILIARIAS, ACTAS LE--

VANTADAS CON MOTIVO DE LAS.- Para que las ac--

tas relativas a las visitas domiciliarias pra~ 

ticadas por la autoridad administrativa, tenga 

validez y eficacia probatoria en juicio, es n~ 

cesario que satisfaga la exigencia establecida 

por el articulo 16 constitucional, consistente 

haber sido levantada en presencia de dos testi 

gos propuestos por el ocupante del lugar, o en 

su ausencia o negativa, por la autoridad que -

practique la diligencia." (16) 

El hecho de que la parte final del articulo 16 consti 

tucional exija el cumplimiento de las formalidades prescri 

tas para los cateos, solamente debe entenderse referido a-

la obligaci6n y forma de levantar una acta, y de ninguna -

manera ·a las formalidades que permitan la aprehensi6n de -

persona o el secuestro de objetos. 

(16). - T1tulo: "55 Mios de Jurisprudencia Mexicana". -1917-
1971. - F.ditorial.-c&rdenas F.ditores y Distribuido-­
res.-Autor.• Salvador castro Zavaleta.-p4gina 1192. 
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Las Visitas Domiciliarias en el ámbito Administrativo, 

son de mucha importancia, porque reporta la conducta segui­

da por el gobernado en su esfera administrativar pero la -­

que ocupa mayor cuidado y tiempo, es la Visita Domiciliaria 

de Fiscalizaci6n, siendo ésta de estricto derecho en su de­

senvolvimiento, de rigor absoluto en su conclusi6n. 

Las Visitas Domiciliarias Fiscales, llevan la consigna 

de concientizar al gobernado de sus obligaciones para con -

el Estado, y que se percate de la cercana presencia de la -

autoridad administrativa, rectora de la econom1a Nacionalr­

de esta manera, en todo el tiempo que produzca bienes o se~ 

vicios, tendrá que tributar de acuerdo a la actividad y ti­

po de impuesto que le corresponda, en virtud de que el Est~ 

do "VIVE" y se nutre de lo que recauda. 

2.6.- FUNDAMENTOS JURIDICOS DE LA FISCALIZACION. 

De conformidad con lo dispuesto por el articulo 89 - -

fracci6n I de la constituci6n Politica de los Estados Uni-­

dos Mexicanos, corresponde al Poder Ejecutivo la facultad -

de promulgar y ejecutar las Leyes que expida el Congreso de 

la Uni6n, proveyendo en la esfera administrativa a su exac-
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ta observancia, armonizando éste precepto con lo dispuesto 

por el ültimo párrafo del articulo 16 de la misma carta --

Magna, y con el diverso 22 también de ese ordenamiento le-

gal, se encuentra que tedas los procedimientos y acc~ones-
··~ ·":.<>::.:-=.._.:.."':'· 

represivas de la evasi6n fiscal, con excepci6n de Í~ 'apÜ::·· 
caci6n de las penas por delitos fiscales cometidos, corre~ 

penden a los 6rganos del Peder Ejecutivo. 

El dispositivo 90 Constitucional, expresa que para el 

des~cho de los negocios administrativos del Gobierno Fed~ 

ral, existirá el nümero de Secretarios de Estado que esta-

blezca el Congreso de la Uni6n, a través de la expedición-

de una Ley que se encargará de la distribución de los asurr 

tos que estarán a cargo de cada Secretaria. 

Esa Ley a que se refiere el precepto mencionado en el 

párrafo anterior, es precisamente la Ley Orgánica de la A& 

ministración Püblica Federal, de 24 de diciembre de 1976,-

la que seHala en su articulo 31 fracciones II, VIII y XV,-

que compete a la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico-

la facultad de cobrar los impuestos, derechos, productos y 

aprovechamientos, asimismo manejar los servicios de inspeQ 
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ci6n y practicar actos de comprobaci6n para verificar el -

acatamiento a las disposicionés fiscales, y por ültimo la-

fracci6n XV que deja abierta la posibilidad para cualquier 

otra cuesti6n porpia a la competencia de la Secretaria, d! 

ciendo; "Las demás que le atribuyan expresamente las leyes 

y reglamentos". (17) 

En este orden de ideas, se hace necesario estudiar el 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Püb'lico, de 26 de agosto de 1983, el cual está en vigor, y 

en su parte relativa a las visitas domiciliarias, el dispQ 

sitivo No. 60 fracción VIII, manifiesta: 

"Articulo 60, - Compete a la Dirección Genera 1-

de Fiscalización: 

Fracción VIII.- Ordenar y practicar visitas dQ 

miciliarias, auditorias, inspecciones y verif! 

caciones, as1 como realizar los demás actos que 

establezcan las disposiciones fiscales para 

comprobar el cumplimiento de las obligaciones-

(17).- Decreto Publicado en el Diario Oficial de la Feder~ 
ción el 29 de diciembre de 1976. 
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de los contribuyentes, responsables solidarios 

y demás obligados en materia de impuestos y -­

derechos, sus accesorios, y demás aprovechamien 

tos de carácter Federal. " 

Asi de esta manera, se podrá estar informado cuales -

son las facultades con que cuenta éste 6rgano de fiscaliz!!. 

ci6n. 

En cuanto al C6digo Fiscal de la Federaci6n, encontr!!. 

mos 'un estricto control de procedimiento empleado en la -­

Visita de Fiscalizaci6n o en la Auditoria Fiscal, empezan­

do desde el articulo 9°, que nos habla de los residentes -

en territorio Nacional, y el diverso 10°, que versa sobre­

la concepci6n de domicilio Fiscal, siguiendo el 38, que se 

ftala los requisito~ de. forma en cuanto a los elementos que 

deben tener los actos administrativos que se tienen que 

notificar y el segundo, el 43, que comple~entándose con el 

anterior, exigen los requisitos de la orden de auditoria. 

Posteriormente los dispositivos 40, 43, 44, 4S, 46, -

47, S3, S4, SS, S8, S9, 61 y 62 del mismo ordenamiento le­

gal, reseftado en el p4rrafo precedente, todos ellos guar--
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dando una estrecha relaci6n con lo tocante al tema de las­

visitas al domicilio fiscal, los cuales serán estudiados -

uno a uno, en los siguientes cap1tulos, 

Por ültimo, como otro fundamento jur1dico que sirve -

para otorgar facultades de fiscalizacibn, son los acuerdos 

delegatorios de competencias, el cual para nuestro sen~illo 

trabajo de tesis nos interesa las bases legales delasAdm! 

nistraciones Fiscales Regionales, que como ya se dijo, fu~ 

ron creadas por Decreto de 20 de junio de 1973, a las cua­

les se le dio vida jur1dica mediante el Acuerdo 101-285 de 

fecha 20 de julio de 1981, y que para no caer en obvio de­

repeticiones, basta decir, que este material, ya fue obje­

to de estudio en el punto l.3, en las p~ginas 33, 34 y 35-

del capitulo anterior. 
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CAPITULO TERCERO, 

Limitaciones a las facultades del Estado en 

la fiscalizaci6n, 

3,1.- Jurisdicci6n y competencia de las Autoridades Fisca­
les. 

3.2.- Fuente de la competencia de lns Autoridades Fiscales. 

3,3.- Requisitos Formales de los Actos Administrativos. 

3.4.- CUmplimiento a las Disposiciones Fiscales. 

3.5.- Sujetos pasivos, solidarios y terceros de la Rela- -
ci6n Tributaria. 

3.6.- Objeto de la Visita al Domicilio Fiscal. 

3.7.- Domicilio a Fiscalizar. 



CAPITULO TERCERO 

3.1.- Jurisdicci6n y competencia de las autoridades fisca­
les. 

Para llegar a la plena comprensi6n de cual es la i!J.--

risdicci6n y competencia de las autoridades fiscalizado- -

ras, surge la necesidad de explicar los conceptos en cues-

ti6n, 

El primero de ellos, seg6n sus raices etimol6gicas, -

viene de las palabras latinas JUS, derecho y DECIRE, que -

significa decir, o sea, se concretiza en la frase "decir -

el derecho" o 11 declarar el derecho". 

Desde el punto de vista más general, la jurisdicci6n-

hace referencia al poder del Estado para impartir justicia 

por medio de los Tribunales Judiciales o de órganos, como-

las juntas de Conciliación y Arbitraje, en todos aquellos-

asuntos que llegan a conocer por ser de su competencia. 

El jurista r:i.;itael de Pina Vara, en su diccionario de-

Derecho, en la ~gina 256, editorial Porr6a, 1980, define-

a la jurisdicci6n de la siguiente manera: 
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"Es la potestad para administrar justicia atri­

buida a los jueces, quienes la ejercen aplican. 

do las normas jur!dicas generales y abstractas 

a los casos concretos que deban decidir: 

La Jurisáicci6n puede definirse, como la acti­

vidad del Estado encaminada a la actuaci6n del 

derecho positivo, mediante la aplicaci6n de la 

norma general al caso concreto". 

En cuanto a la Competencia, es una parte o una por- -

ci6n de la Jurisdicci6n, que se le puede atribuir a los -­

Tribunales que pertenecen al mismo orden jurisdiccional, 

ésto es, que conozcan de la misma materia. 

La distinci6n o caractertstica principal que podemos­

encontrar entre la Jurisdicci6n y competencia, es que la -

primera es el todo, y la segunda es una parte de ese todo. 

En materia tributaria, la jurisdicci6n es la facultad 

que tiene el Estado de imponer cargas a los ciudadanos - -

(personas ftsicas y morales) para satisfacer los gastos 

P!iblicos; para ello se crearon los Impuestos Federales, de 
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aplicación en todo el territorio nacional1 ast como tam-­

bién cierto tipo de derechos'a la miner1a y sobre hidro-­

carburos. 

El pais al estar integrado por Estados libres y sob.!!, 

ranos el GObierno Federal permiti6 que 6quellos gravar6n­

cierto tipo de materias con impuestos de tipo estatal: al 

gunos bienes y actividades a nivel regional. 

El Estado al tener jurisdicción en toda la Reptlblica 

sobre Impuestos Federales, para lograr un mejor control -

de los mismos delegó competencia a través de acuerdos o -

convenios con los Estados confederados, para el efecto de 

la recaudación. 

La mayor aspiración del Gobierno Federal, es avanzar 

en la estructura tributaria y perfeccionar la pol1tica 

fiscal, para lograr un incremento en el monto total de la 

recaudación, teniendo un control m6s exacto sobre los con. 

tribuyentes. 

Originariamente el Estado tiene facultades jurisdic­

cionales para controlar a todos los contribuyentes de la-
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m'A ltslS 11 Olft 
"~' '"' DE LA llBllDTEC~ 

Repfil>lica, pero al darse cuenta que resultaba casi imposi-

ble, en raz6n de los vicios y anomal1as que se generaron,-

decidi6 cambiar su control delegando facultades en Estados 

y Municipios. 

con la intenci6n de lograr un mejor control sobre los 

contribuyentes, por medio de la Reforma Administrativa, se 

inatrument6 un plan para descentral1zar parte de las atri-

buciones que estaban concentradas casi todas desde la capi 

tal de la Rep6blica, dando origen con ello a las Adminis--

traciones Fiscales Regionales1 dependencias que gozan de -

una parte de la competencia centralizada, y a las cuales -

se les dio competencia para controlar a loa contribuyentes 

de dos o ~s Estados, 

Primeramente se les otorg6 una competencia limitada,-

ea decir, que solamente podian conocer de los contribuyen-

tes hasta determinada cuantia de sus ingresos, reserv&ndo-

se la autoridad Central a loa contribuyentes de mayor sig-

nificaci6n econ6mica, 

En la actualidad, y debido a los sismos que ocurrie--

ron el 19 y 20 de septiembre de 1985, las Administraciones 
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Fiscales Regionales, conocen de todos los contribuyentes -

que se localizan dentro de su &mbito de competencia, sin -

importar la cuant1a, logrando que estas dependencias cum-­

plan con la funci6n para la cual fueron creadas; competen­

cia que les fue delegada desde el dia 2 de octubre del mi~ 

mo ano, mediante un acuerdo que fue publicado en el Diario 

Oficial de la Federaci6n de 4 del mismo mes y ano, Ac~erdo 

No. 101-1018. 

Por otra parte, en cuanto al derecho contencioso admi 

nistrativo, los juristas lo dividieron en dos tipos de co~ 

petencia, y son: 

a).- Contencioso Administrativo de Plena Juri~ 

dicci6n. 

b),- Contencioso Administrativo de Anulaci6n o 

de Ilegitimidad. 

En relaci6n a nuestro trabajo, s6lo se abordará el s~ 

gundo de ellos; el Contencioso Administrativo de Anulaci6n 

o Ilegitimidad; será conocido por las Salas del Tribunal -

Fiscal de la Federaci6n, ~stas son competentes en primera­

instancia para decretar la validez o la nulidad d< los ac-
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tos y resoluciones administrativas que afectan intereses­

de particulares, 

Las sentencias del Tribunal Fiscal de la Federaci6n-

pue~t!O ;;er co::"J;a e ida.= por l ..;;i.= par ti~L.L.1re~ ...i f12ctaCo.::. ... n -

amparo directo, ante los Tribunales Colegiados de circui­

to, o ante la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, de­

pendiendo de la cuant1a. 

La autoridad podrá impugnar en segunda instancia - -

esas sentencias si lo afectan, ante el Pleno del Tribunal 

Fiscal de la Federaci6n, o sea ante la Sala Superior, y -

si la resoluci6n Plenaria le sigue afectando, se tiene el 

recurso ce Revisi6n Fiscal ante la Sala competente de la 

Suprema corte, o sea la Segunda Sala Administrativa. 

Para que el recurso citado en segundo término en el­

párrafo anterior, sea procedente, deberá satisfacer los -

requisitos de importancia y trascendencia del articulo --

250 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, una vez satisfe-­

chos, se admitirá el recurso a Trámite, de lo contrario -

será desechado de plano. 
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En lo tocante a las atribuciones de Fiscalizaci6n, s~ 

rán competentes Aquellas autoridades municipales y estata­

les, cuando asi lo hayan convenido las segundas, con la S~ 

cretaria de Hacienda y Crédito Público, en representaci6n­

del Estado Nacional, en el ámbito financiero, al coordina~ 

se entre si esas autoridades, (Federales y Estatales) y s~ 

rá con la finalidad de mejorar la vigilancia al cumpÚmie!!. 

to de las leyes fiscales federales. 

Tanto las autoridades municipales como las estatales, 

al coordinarse la segunda de éstas, se considerarán autor! 

dades fiscales federales ambas, y ejecutarán las atribuciQ 

nes que la propia Secretaria de Hacienda y crédito les ha­

ya delegado, las cuales estarán contenidas en los Acuerdos 

o Convenios de Coordinaci6n Fiscal. 

Lo setlalado en el párrafo precedente, se contemplaba­

en el C6digo Fiscal de la Federaci6n anterior, en su artic.!!_ 

lo 89 bis, dispositivo que tiene su articulo correlativo en 

su diverso vigente, que es el 44 fracci6n IV, con la adve~ 

tencia que la redacci6n en el ordenamiento anterior era -­

más clara, tema que se analiz6 con más detalle en las pág! 
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nas 29 y 30 óel primer capitulo: pero el fundamento legal-

que con más precisi6n nos habla de la Coordinaci6n Fiscal, 

es el articulo 14 de la materia y que senala1 

'Articulo 14.- Las autoridades fiscales ~e las-

entidades que se encuentren adheridas al Sist~ 

ma Nacional de Coordinaci6n Fiscal y las de --

sus Municipios, en su caso, serAn consideradas 

en el ejercicio de las facultades a que se re-

fieren los Convenios o Acuerdos respecticos, -

como autoridades fiscales federales. En contra 

de los actos que realicen cuando actuen de con 

formidad con este precepto, s6lo procederán ~-

los recursos y medios de defensa que establez-

can las leyes federales", (18) 

El Sistema Nacional de coordinaci6n Fiscal, fue crea-

do para lograr una· mejor distribuci6n de los ingresos fis-

(18),- Titulo.- Ley de Coordinaci6n Fiscal.- Editado por -
la Subsecretaria de Ingresos de la Direcci6n de Asis 
tencia al contribuyente.- 1985.- página 93. -
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cales entre el Estado Nacional, los Estados Federados y -

los !llnicipios. 

Por Sistema Nacional de coordinaci6n Fiscal, seg6n -

el Procurador Fiscal de la Federación, el Licienciado Mi-

guel Valdés Villarreal, se debe entender: 

"El conjunto de cargas fiscales, que gua.rdan 

congruencia entre s1, que captan y reflejan -

la armon1a: 

a).- El mundo de los contribuyentes, 

b),- Los elementos y fases relevantes de la e.!!_ 

tructura y del proceso económico, 

c).- Las cuotas o tarifas que se refieren a c~ 

da momento del acontecer económico." (19) 

En relación a la fiscalización, encuadra en las m.is-

importantes de las fases del sistema en cuesti6n, el mun-

do de los contribuyentes, en el cual se encargar&n a las-

diferentes autoridades coordinadas de verificar el cumpli 

miento en el pago de impuestos federales. 

(19).- Conferencia presentada en el V Congreso Nacional de 
Profesores de Derecho Fiscal, celebrada en Hermosi­
llo, Son. MAYO DE 1981,- Folleto Impreso por la Se­
cretaría de Hacienda y crédito P6blico.- pag, 2. 
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El Estado Federal anteriormente, se reservaba la .s.Q!!! 

~encia de fiscalizaci6n en las materias de mayor signi­

ficaci6n nacional, como responsabilidad a él mismo, asig­

nando los de trascen~encia regional a los Estados Federa­

dos y deposita comoetencia en los de carácter local y ur­

bano en los municipios. 

La importante atribuci6n fiscalizator1a que ha sido­

delegada a los Estados y Municipios que se hayan coordin~ 

dos o adheridos al Convenio Nacional de Coordinaci6n Fis­

cal, está relacionauo con la fiscalizaci6n, a un adecuado 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, que encuentran 

su apoyo fundamental en los párrafos primero y 6ltimo del 

articulo lE constitucional, y que serán de aplicaci6n 

obligatoria para toda autoridad administrativa. 

3.2.- Fuente de la Competencia de las Autoridades Fisca-­

les. 

El origen de la competencia de las Autoridades Fisc~ 

les s6lo puede darse mediante una Ley, es por eso que - -

cuando una disposici6n legal crea un 6rgano de autoridad, 
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al mismo tiempo que lo estructura lo dota de competencia -

para que ejerza sus atribuciones en dicha competencia y 

conforme a derecho se apoya dicha autoridad para emitir un 

acto que pueda afectar loa intereses jur1dicos protegidos­

del gobernado, cuando ha incurrido en incumplimiento de -­

sus obligaciones fiscales. 

Sobre este aspecto de la competencia, la Sala Superior 

del Tribunal Fiscal de la Federaci6n ha dictado una juris­

prudencia con el No. 82, la cual establece que la compete!!_ 

cia de la autoridad administrativa, no es obligatorio ci-­

tar en la resoluci6n los preceptos que fundan dicha compe­

tencia, si la misma está prevista en ordenamientos genera­

les publicados, como lo es el Diario Oficial de la Federa­

ci6n. 

"COMPETE:N:IA DE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA, -

NO ES OBLIGATORIO CITAR LOS PRECEPTOS QUE LA -

FUNDEN EN LA RESOLUCION QUE DICTE SI ESTA PRE­

VISTA EN ORDENAMIENTOS GENERALES PUBLICADOS, -

La autoridad emisora de la resoluci6n no está­

obligada a citar en la misma los preceptos le-
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gales que funden su competencia si 6sta deri­

va de un ordenamiento general publicado en el 

Diario Oficial de la Federaci6n, ya que la 

obligaci6n de citar las disposiciones legales 

que apoyan la actuaci6n de la autoridad y los 

hechos que las hacen aplicables se refieren a 

la causa legal del procedimiento y no a la -­

competencia, conforme a lo dispuesto por el -

articulo 16 Constitucional". 

Revisi6n 1529/79.- Resuelta en sesi6n de 5 de 

noviembre de 1980, por mayor!a de 6 votos con 

tra uno del Magistrado Ponente: &!mundo Pla-­

cencia Guti6rrez.- Secretario: Lic. Ramiro -­

Hernández Nieto. 

Revisi6n 23/79.- Resuelta en sesi6n de 5 de -

noviembre de 1980, por mayor1a de 6 votos y -

uno en contra del Magistrado Ponente: Alfonso 

Cortina GUti6rrez.- Secretario: Lic. carlos -

Alcazar. 

Revisi6n 1077/79.- Resuelta en sesi6n de 5 de 

noviembre de 1980, por mayor1a de 6 votos y -
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uno en contra.- Magistrado Ponente: Mariano -

Azuela Guitr6n.-·secretario: Lic. Osear RobeE 

to Enriquez. (20) 

Es tan importante la competencia de un funcionario -

para emitir cualquier acto de autoridad, que si éste no -

la tiene, la resoluci6n o acto que ejecute, trate de ~je­

cutar o notifique, seria ilegal; en atenci6n a tan necea~ 

rio requisito, el c6digo Fiscal de la Federaci6n en su ªE 

t1culo 38 fracci6n IV, establece que los actos administr~ 

tivos que deban notificarse, por lo menos, -en torno a la 

competencia- deberá estar firmado por un funcionario con-

facultades para ello, o sea que de acuerdo a un reglamen-

to lo envista de competencia. 

3.3.- Requisitos formales de los Actos Administrativos. 

Es indudable que todo procedimiento de fiscalizaci6n 

constituye para el gobernado un acto o una serie de actos 

(20).- Jurisprudencia establecida por la Sala Superior del 
Tribunal Fiscal de la Federaci6n.- Publicada en su -
Revista No. so. 

88 



de molestia, ya que se va a efectuar en su persona, dorniel 

lio, papeles o posesiones, y por ello dichos actos deben -

reunir ciertos requisitos formales, para darle seguridad -

jur1dica al gobernado y legalidad a los actos de la autori 

dad. 

Es por ello, que los funcionarios encargados de emi-­

tir actos de autorióad, tienen que verificar que éstos re~ 

nan los requisitos de forma que se se!lalan en el art1culo-

38 del multicitaóo c6digo y que son: 

"Art1culo 38.- Fracción I.- constar por escri­

to. 

II.- senalar la autoridad que lo emite. 

III.- Estar fundado y motivado y expresar la -

resolución, objeto o propósito de que se trate. 

IV.- Ostentar la firma del funcionario campe-­

tente y, en su caso, el nombre o nombres de las 

personas a la que vaya dirigido. cuando se ig­

nore el nombre de la persona a la que vaya di­

rigido, se senalarán los datos suficientes que 

permitan su identificación. 
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Si se trata de resoluciones administrativas -

que determinen la responsabilidad solidaria,­

se seflalar& adernAs, la causa legal de la res­

ponsabilidad". 

Si al notificarse cualquier acto de autoridad carecí~ 

ra de algunos de los requisitos seftalados, el acto o res~ 

luci6n que se notifique estará incompleto, elementos que­

tarnbién se deben contemplar en las Ordenes de Visita al -

Domicilio Fiscal. 

Recibe el nombre de Orden de Visita, respecto del t.!!_ 

roa que se trata, el documento elaborado por el Orga no de­

autoridad competente, por medio del cual se nombra uno o­

varios visitadores pertenecientes a la Unidad de Fiscali­

za ci6n, para que en determinado o determinados lugares, -

realicen actos de examen, con el objeto de verificar el -

cumplimiento de las obligaciones impwstas por las dispo­

siciones fiscales. 

La competencia seftalada a la que se refiere el art1c~ 

lo 16 de la Constituci6n General de la República, no hace 
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distinci6n de ninguna clase, por consiguiente ese acto de 

autoridad, para que sea juridica y legalmente válido, es­

necesario que sea emitido por una autoridad competente ~ 

ra poderlo ordenar, p3ra su ejecuci6n, a quien por raz6n-· 

de materia tenga facultades legales para ello y por quien 

pueda conforme a la Ley que rig~ ese acto realizarlo, en­

la circunscripci6n geográfica de que se trate. 

En cuanto a la competencia en materia fiscal, esta -

emana directamente del Reglamento Interior de la Secreta­

ria de Hacienda y crédito P6.blico, ordenamiento legal que 

marca detalladamente las atribuciones de todas las Depen­

dencias que integran la propia Secretaria. 

Por lo que toca a la fiscalizaci6n, con sustento en­

el Reglamento detallado en el párrafo antecedente, tene-­

mos que las Visitas al Domicilio Fiscal, las pueden reali 

zar la Direcci6n General de Fiscalizaci6n, as1 como las -

Administraciones Fiscales Regionales, facultades que se -

contemplan en los articules 60 fracci6n VIII y 133 frac-­

ci6n X, dando atribuciones al personal de cada una de es­

tas Dependencias para efectuar los actos de inspecci6n --
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que sean necesarios para verificar el cumplimiento a las-

disposiciones fiscales, y dicen: 

"Articulo 60. - Compete a la Direcci6n General-

de Fiscalizaci6n: 

Fracci6n VIII.- Ordenar y practicar Visitas -

Domiciliarias, auditorias, inspecciones y ve-

rificaciones, asi como realizar los demás ac-

tos que establezcan las disposici enes fiaca--

les para comprobar el cumplimiento de las - -

obligaciones de los contribuyentes, responsa-

bles solidarios y demAs obligados en materia-

de impuestos y derechos, sus accesorios, y de 

aprovechamientos de carácter federal". (21) 

Por lo que respecta a las Administraciones Fiscales-

Regionales, el articulo 133 dispone: 

Articulo 133.- Las Administraciones Fiscales-

(21) y (22).- Reglamento Interior de la Secretaria de Ha­
cienda y Crédito P!iblico.-Publicado en el ~ 
Diario Oficial de la Federaci6n el 26 de -­
agosto de 1983.- paginas 23 y 51. 
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Regionales podrán, por conducto de los funcio­

narios autorizados, dentro de su circunscrip-­

ci6n territorial y en los t6rminos de los -

acuerdos delegatorios respectivos: 

Fracci6n X.- Ordenar y practicar Visitas Domi­

ciliarias, inspecciones y verificaciones, as1-

como realizar los dem&s actos que establezcan­

las disposiciones fiscales para comprobar el -

cumplimiento de las obligaciones de los contri 

buyentes, responsables solidarios y demás obl.!. 

gados en materia de contribuciones: sus acces_2. 

rios y demás aprovechamientos". (22) 

Es imprescindible, que la autoridad emisora de una o~ 

den de Visita al Domicilio Fiscal, manifieste en el docu-­

mento con el cual se pretende inferir al gobernado el acto 

de molestia los fundamentos de su comp_etencia, es decir, -

deben citarse en el mismo documento los preceptos legales­

c¡ue avalen a la autoridad a efectuar el acto de molestia -

al particular, y 6ste Oltimo a consentirla, aOn en contra­

de su voluntad. 
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El acto también debe estar debidamente motivado, lo-­

que significa que la autoridad emisora de la orden de Visi 

ta, debe exponer con toda claridad y exactitud las causas, 

razones y fines por los cuales se ha dictado una orden en­

centra del sujeto pasivo, -gobernado-. De omitir estos r~ 

guisitos en el mandamiento escrito, o hacerse en una forma 

incompleta, se estarta ocasionando en contra del adminis-­

trado un estado de indefensi6n, puesto que se ignorar1a si 

la autoridad tiene o no facultades para el acto de moles-­

tia, que esa Visita le ocasiona. 

Por otra parte, de los actos de inspecci6n que la au­

toridad se encuentra pr6ximo a realizar, por medio de las­

visitas al domicilio fiscal, para verificar el cumplimien­

to de las obligaciones fiscales, el multicitado articulo -

16 Constitucional, exige además de los requisitos que ya -

senalamos, que en la diligencia de fiscalizaci6n se deba -

sujetar a las formalidades prescritas para los cateas, si­

tuaci6n que se prevé en las 6ltimas lineas del dispositivo 

aludido, y dice: 

"La autoridad administrativa podrá practicar vi 



sitas domiciliarias Unicamente para cerciorar­

se de que se han cumplido los reglamentos sani 

tarios y de policia; y exigir la exhibici6n de 

libros y papeles indispensables para comprobar 

que se han acatado las disposiciones fiscales, 

sujetándose en estos casos a las leyes respec­

tivas y a las formalidades prescritas para los 

cateos". (23) 

Como un comentario que se ampliará más adelante, los­

articulos 44 y 46 del C6digo Fiscal de la Federaci6n vigen 

te, señala con precisi6n el procedimiento que las autorid~ 

des administrativas deben de observar para las Visitas al­

Domicilio Fiscal, adicion~ndose como ya se.hizo referencia, 

a las disposiciones que en materia de cateos, se contempla 

en la constituci6n General de la República, pero s61o en -

lo que se adecfie a la Visita al Domicilio Fiscal, y los -­

cuales son: 

"l.- Toda orden de cateo debe ser por escrito. 

2.- Seftalar expresamente el lugar en que se -

vaya a inspeccionar. 

3.- Se indicará la persona o personas que de-
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ban aprehenderse, ( En las Visitas al Do 

micilio Fiacal, no ss dará esta cuesti6n) 

~.- Se expresarán los objetos que se buscan. 

5.- Al terminar el cateo, se levantará una -

acta circunstanciada en presencia de dos 

testigos, propuestos por el ocupante del 

lugar cateado o en su ausencia o négati-

va, se le nombrarán por la autoridad que 

haya practicado la diligencia".(24) 

3.4.~ cumplimiento de las disposiciones Fiscales. 

Dentro de la legislaci6n ordinaria, la tarea fiscali-

zatoria de las autoridades administrativas, para comprobar 

el cumplimiento de las obligaciones tributarias, encuen- -

tran su fundamento legal en el primer párrafo del articulo 

42 del C6digo Fiscal en vigor, que establece en sus seis -

fracciones que lo integran, la observancia al cumplimiento 

de las disposiciones fiscales, as1 como la determinaci6n -

(23) y (24).- constituci6n Pol1tica de los Eatados Unidos­
Mexicanos.- Op. Cit. página 38. 
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de contribuciones omitidas y comprobar la comisión de los­

delitos en dicha materia, 

El dispositivo en cita, encierra toda una gama de fa­

cultaáes importantes, atribuioas a la secretaria de Hacien 

da y Crédito Ptlblico, respecto de la vigilancia en el pago 

de los impuestos, 

De las fracciones que lo componen, sólo haremos refe­

rencia a la fracción III, en virtud de que ésta constituye 

la base para el desarrollo del presente trabajo de tesis -

y sei'lala: 

"Fracción III.- Practicar Visitas a los contri 

buyentes, los responsables solidarios o terce­

ros relacionados con ellos, y revisar su·cont~ 

bilidad, bienes y mercancias". 

La facultad que se otorga a la Secretaria sellalada en 

el articulo 42 del código anotado, es hasta cierto punto -

discrecional, ya que la autoridad puede elegir a las pera~ 

nas sobre las cuales va a realizar alg6n acto de fiecaliz~ 

ción, sin que tenga que sujetarse a un orden previamente -

estableciao, o a alguna otra formaiidad para que se pueda-
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llevar a cabo la f iscalizaci6n. 

También eligirá a su arbitrio los ejercicios que rev.!. 

sar&, pudiendo ampliar hasta por 5 aftos anteriores o post~ 

rieres al 6ltimo ejercicio presentado o que fuera a prese~ 

tar, para revisar el debido cumplimiento a las disposicio­

nes tributarias. 

Ninguna persona puede negarse al acatamiento de una -

,prden de Visita al Domicilio Fiscal, que haya sido emitida 

por autoridad competente para ello, por el hecho de que no 

se le hubiera revisado un ejercicio anterior o posterior,­

º porque s6lo comprend1a alg6n aspecto y no otros, o por-­

que se ordenara en su perjuicio un acto de vigilancia te-­

niendo 6nicamente el carácter de responsable solidario y -

no se ordene nada en contra de los responsables directos de 

las obligaciones fiscales. 

El acto de molestia, que se le infiere al responsable 

solidario goza de sustento legal, de acuerdo al contenido­

de la fracción II del articulo 42 del Código de la materia. 

Pero llegado el caso de que una persona se niegue a -
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recibir a los visitadores, la autoridad podrá imponerle -

cualquiera de las medidas de apremio, previstas en el ar-

t1culo 40 del multicitado C6digo Fiscal vigente, o de ser 

necesario, llegar hasta una determinaci6n presuntiva de -

la utilidad fiscal, as1 como el valor de sus actos o act! 

vidades en base al diverso 55 fracción I del mismo orden~ 

miento legal ya sellalado. 

3.5.- Sujetos Pasivos Responsable Solidario, y Terceros -
de la Relaci6n Tributaria. 

Los actos de fiscalizaci6n para la verificaci6n al-

cumplimiento de las obligaciones tributarias, es tan irn--

portante que no a6lo pueden recaer o afectar con una Vi-

sita al Domicilio Fiscal del sujeto pasivo, o sea, al 

obligado a pagar el impuesto, ya que también se practica-

dicha visita a los responsables solidarios y hasta a los-

terceros que se encuentren en estrecha relaci6n al sujeto 

principal, obligado al cumplimiento de las obligaciones -

fiscales, siendo éstas el objeto del acto de fiscaliza- -

ci6n1 cuesti6n que corno se ha sostenido es legal, en vir-

tud de que el legislador asi lo exige en el dispositivo -

42, fracciones II y III del código de la Materia. 
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a).- Sujeto Pasivo.- Tradicionalmente se ha dicho que 

"Sujeto pasivo de la relaci6n tributaria o de un crédito -­

fiscal, es la persona fisica o moral, mexicana o extranjera 

que de acuerdo con las leyes está obligado al pago de una -

prestaci6n determinada al Fisco Federal". 

La definici6n transcrita en el párrafo precedente, fue 

tomada por su sencillez, claridad y armenia, del C6digo Fi~ 

cal de la Federaci6n de 30 de diciembre de 1966, en su ar~­

ticulo 13, pues en 6ste senala en una forma simple, pero -­

completa a las personas obligadas al pago del impuesto, sin 

dejar alguna duda al respecto. 

Algunas leyes impositivas, tienen como obligado al pa­

go del impuesto al propio Estado, en consecuencia de 6sto,­

es al mismo tiempo sujeto activo y sujeto pasivo; también -

se encuentra dentro de esta clasificaci6n al Distrito Fede­

ral, los Municipios, los organismos descentralizados, las -

instituciones de beneficencia privada y otros. 

El c6digo Tributario vigente, en su inicio, o sea en -

su primer articulo, segundo párrafo, hace una objetiva di·s­

tinci6n y nos dice: 

100 



"Articulo lo.-

La federaci6n quieda obligada a pagar contribu­

ciones Onicamente cuando las leyes lo aellalen­

expresamente". 

A manera de abundar en el tema de ¿ Quienes deben pa­

gar Impuestos ?, es conveniente hacer notar que la L~y del 

Impuesto al Valor Agregado (IVA), en su articulo 3o., se-­

gundo p!rrafo manifiesta: 

"Art1culo 3o. -

La federaci6n, el Distrito Federal, los Estados 

y los MUnicipios, tendrán la obligaci6n de pa­

gar el impuesto Qnicamente por loa actos ~ -

realicen que no correspondan a sus funciones -

de Derecho P1íblico". 

También podremos citar algunas otras leyes tributarias 

y que obligan a pagar impuestos a todos, como los impues-­

tos al Comercio Exterior y algunos otros impuestos de cs-­

rácter especial. 

b).- Sujeto Solidario.- El ilustre Fiscalista, Sergio 
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Francisco ee la Garza, en su obra Derecho Financiero Mexi­

cano, página 472 de la undécima edici6n, dice: 

"La responsabilidad solidaria consiste en atri­

buir a una persona distinta del sujeto pasivo­

principal, la obligaci6n de pagar la presta- -

ci6n fiscal cuando éste no lo haga, por raz6n­

de que el responsable es el representante le-­

gal o voluntario del sujeto pasivo o por raz6n 

de su cargo p6blico o de las relaciones con el 

hecho imponible, no exige al sujeto pasivo la­

comprobaci6n del pago de la prestaci6n fiscal" 

En ocasiones la responsabilidad solidaria se extiende 

accesoriamente al cumplimiento de deberes formales. 

El texto legal, sobre el cual hemos apoyado nuestro -

modesto trabajo de tesis, en su articulo 26 enumera en -­

nueve fracciones y tres incisos los supuestos de quienes -

pueden ser los responsables solidarios con los contribuyen. 

tes, y en cada uno de ellos se describe a las personas que 

tendrán ese carácter. 
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c).- Terceros.- En cuanto a los terceros, es poco lo­

que se puede decir, teniendo.como tales a personas ajenas­

al sujeto pasivo o solidario, pero que dada su estrecha r~ 

laci6n con éstos, podr1an arrojar informaci6n valiosa so-­

bre áquellos, dado el grado de estrecha relaci6n guardada, 

Ahora bien, estas personas son tratadas por el C~digo 

Fiscal, como responsables solidarios, consignándolos en el 

mismo articulo 26 fracci6n IX. Además a los terceros se -

les puede aplicar cualquiera de las medidas de apremio que 

establece el diverso 40 del C6digo de la materia, 

En cuanto a la manera de cómo se podr1an complicar -­

los terceros con los sujetos pasivos de un crédito fiscal, 

su relaci6n se puede originar porque los terceros sean pr2 

veedores, intermediarios, o compradores de lo que fabrique 

o transforme el obligado principal o intermediario, en su­

tráneito a la comercializaci6n. 

3.6.- Objeto de la Visita al Domicilio Fiscal, 

El objeto de la fiscalizaci6n a un contribuyente es -

tan importante, que éste se debe incluir expresamente en -
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cualquier acto administrativo que se deba notificar, requ! 

sito que también se exige para las Visitas al Domicilio --

Fiscal y debe estar comprendido en la Orden de Visita, cue~ 

tión que se contempla en el riLspositivo 38 del cóuigo Tri-

butario vigente. 

"Articulo 38.- Los actos Administrativos que -

se deban notificar deberán tener por lo menos-

los siguientes requisitos: 

Fracción III.- Estar fundado y motivado y ex--

presar la resolución, objeto o propósito de que 

se trate". (25) 

De lo contrario si llega a carecer de este requisito-

el acto estaria viciado y podria llegar a ser ilegal. 

Las facultades de fiscalización de las autoridades s~ 

bre los sujetos, lleva la finalidad de obtener información 

sobre el cumplimiento del pago al Estado de sus obligacio-

nes tributarias, establecidas en la constitución General -

de la Rep6blica en su articulo 31 fracción IV, mismo que -

establece: 

(25).- código Fiscal de la Federación.- Editado por la SuE 
secretaria de Ingresos.- 1985.- p4gina 40. 
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Articulo 31.- Son obligaciones de los rnexica-­

nos, 

Fracci6n IV.- Contribuir para los gastos pGbli 

cos, asi de la Federación corno del Estado y M~ 

nicipio en que residan, de la manera proporci2 

nal y equitativa que dispongan las leyes" (26) 

Las visitas de carácter fiscal se llevan a cabo por -

auditores dependientes de la Direcci6n General de Fiscali­

zaci6n o de las Administraciones Fiscales Regionales, es-­

tos funcionarios con base en el articulo 42 fracci6n II y­

III del Código Fiscal de la Federaci6n vigente, revisan -

los libros principales, sociales, auxiliares, registros -­

documentos, correspondencia y denás efectos contables que­

tuvieran relación con las obligaciones fiscales y procede­

rán a la verificaci6n fisica, clasificación, valuación o -

comprobación de toda clase de bienes relacionados con la-­

empresa visitada. 

3.7.- Domicilio a Fiscalizar. 

La fiscalización la puede realizar la autoridad adrni­

( 26). - constitución Politica. Op. Cit.- página 61 
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nistrativa en el domicilio del negocio, agencia, sucursa­

les, bodegas, almacenes y a las oficinas del sujeto que -

se esté visitando, en base a la orden de auditoria, en ~­

atenci6n de que el articulo 43 fracci6n I del c6digo Tri­

butario Federal, se contempla como requisito sefialar el -

lugar o lugares donde se podria efectuar la visita, posi­

bilidad que se queda abierta para inspeccionar cualquier­

si tio que esté vinculado con la empresa fiscalizada. 

La fiscalizaci6n se puede realizar por visitas domi­

ciliarias o sea, por la presencia del personal autorizado 

previamente autorizado e identificado para efectuar dicha 

visitai o en el domicilio de la propia autoridad, llevan­

do el sujeto pasivo la documentaci6n requerida para los -

efectos de fiscalizaci6n. Esta forma de fiscalizaci6n se 

le denomina "Revisi6n de Escritorio", es una manera muy -

subjetiva, pero muy Otil para los fines que se persiguen, 

que es verificar el cumplimiento con las disposiciones -­

fiscales. 

Las Visitas Domiciliarias, de Inspecci6n de las aut2 

ridades administrativas, por regla general casi siempre -
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empiezan en el domicilio del contribuyente, -persona mo-­

ral- pudiendo ampliarla a las agencias, sucursales, bode­

gas, almacenes u oficinas, aün cuando estas tres ültimas-· 

se encuentren en otros inmuebles, es decir en diferente -

domicilio del visitado, o bien, las autoridades de acuer­

do a su potestad discrecional pueden comenzar la fiscali­

zaci6n por el departamento, bodega o sucursal en que su-­

pongan radica el mayor nümero de irregularidades. 

El c6digo Fiscal de la Federación vigente hasta el -

30 de diciembre de 1982, senalaba el domicilio de las pe~ 

senas morales y el de las personas fisicas, haciendo una­

menci6n a los residentes en el Territorio Nacional. 

Para el efecto de los residentes se entenderá por M! 

xico, pais y Territorio Nacional, es lo que conforme a la 

carta Magna se encuentra constituido al Territorio Nacio­

nal y la zona económica exclusiva, situada fuera del rnar­

territorial. 

El articulo 15 del C6digo anterior, conceptuaba al dQ 

micilio de la siguiente forma: 
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"Articulo 15. - Para los efectos fiscales se -­

considera: 

I.- Domicilio de los sujetos pasivos o respo.!!_ 

sables solidarios los siguientes: 

a).- Tratándose de personas f1sicas que real! 

cen actividades empresariales, el princ! 

pal asiento de su negocio; cuando no r"!!. 

licen dichas actividades y presten serv! 

cios personales independientes, el local 

que utilicen corno base fija para el de-­

sernpefto de sus actividades. En todos los 

demás casos, la casa en que habiten, 

b).- Trat4ndose de personas morales el local­

en donde esté la adrninistraci6n del ne92 

cio. 

c).- Si se trata de sucursales, agencias o e.! 

tablecirnientos de negociaciones extranj~ 

ras, el local donde se establezcan1 si -

varios establecimientos o agencias o su­

cursales dependen de una misma negocia--
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ci6n, el local en que esté la administra­

ci6n princij>al en el Territorio Nacional, 

II.- Residentes en Territorio Nacional. 

a). - Tra tAndose de personas f1sicas cuando ha­

ya establecido su casa habitaci6n, salvo­

que permanezcan fuera de él, en el a~o de 

calendario, por más de 183 éías naturales 

consecutivos o no. 

En el caso de mexicanos funcionarios del Esta­

do o trabajadores ael mismo, se consideran re­

sidentes en México, aón cuando por el car~cter 

de sus funciones permanezcan en el extranjero­

por un plazo mayor al senalaóo en el párrafo -

anterior. 

Conforme al C6digo Fiscal en vigor, éste manifiesta -

en su dispositivo 9 y 10, lo que se debe entender por dom! 

cilio fiscal, teniendo en esencia los mismos objetivos y -

sena la ni 
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Articulo 9.- Se consideran residentes en~ 

torio Nacional: 

I.- A las siguientes personas: 

a).- Las que hayan establecioo su casa-habita­

ción en México, salvo que en el a~o óe c~ 

lendario permanezcan en otro pa1s por mlls 

de 183 dias naturales o no y acredite ha­

ber aóquirido la residencia para efectos­

fiscales en ese otro pa1s. 

b),- Las de nacionalidad mexicana que sean fun 

cionarios del Estado o trabajadores del -

mismo, aún cuando por el car4cter. de sus­

!unciones perll'anezcan en el extranjero -­

por un plazo ll'ayor al seftalado en el inci 

so a) de esta fracción. 

II,- A las personas morales que hayan estable­

cido en México la administración princi-­

pal del negocio. 

Salvo prueba en contrario, se presume que las-
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personas f1sicas o morales, de nacionalidad -

mexicana, son residentes en Territorio Nacio­

nal. 

Articulo 10.- Se considera Domicilio Fiscal:­

I.- Tratándose de personas ftsicas: 

a),- cuando se realizan actividades empre~ari!_ 

les, el local en que se encuentre el prin 

cipal asiento de sus negocios. 

b),- cuan>ono realizan actividades de las se­

flaladas en el inciso anterior y presten­

servicios personales independientes, el­

local que utilicen como base fija para -

el desempefto de sus actividades, 

c).- En los dem&s casos, en donde tengan el -

asiento principal de sus actividades. 

II.- En el caso de las personas morales: 

a).- cuando sean residentes en el pa1s, el l~ 

cal en donde se encuentre la administra­

ci6n principal del negocio. 
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b).- Si se trata de establecimientos ¿e perso­

nas morales residentes en el extranjero,­

dicho establecimiento1 en el caso de va--

tios establecimientos, ~1 local donde sc­

encuentre la administraci6n principal del 

negocio en el pa1s, o en su defecto el -­

que designe. 

De lo anteriormente transcrito, podemos concluir que­

en esencia se le da el mismo tratamiento al domicilio fi.! 

cal en ambos C6óigos,pero con la observanci6n de que ambos 

C6digos se abarca los mismos conceptos, estructur~ndolos -

en otra redacci6n. 

Por otro lace, el legislador mediante una adici6n al­

articulo 10, que se public6 en el Diario Oficial de la Fe­

deraci6n el 31 de diciembre de 1985, en la Ley que Establ~ 

ce, Reforma, Adiciona, y Deroga Diversas Disposiciones Fi.! 

cales, de mayores facultades a la autoridad en materia de­

Domicilio Fiscal, ya que en base a este precepto si un con 

tribuyente se!'lala un lugar determinado como su domicilio -

fiscal, es una prerrogativa de la autoridad tomarlo corno -
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tal, o en su defecto, sustentándose en la adici6n, podrá -

efectuar diligencias en los sitios que considere el verda­

dero domicilio fiscal de ese contribuyente, de acuerdo a -

lo senalado en los supuestos del articulo en cuesti6n, ya­

sea para personas fisicas o morales. 

La adici6n referida dice asi: 

"Articulo 10. - •••••••••• 

Ultimo pá- Las autoridades fiscales podrán practicar dili 

~. gencias en el lugar que conforme a este artic~ 

lo se considere domicilio fiscal de los contrJ. 

buyentes, en aquellos casos en que éstos hubi~ 

ran designado como domicilio fiscal un lugar -

distinto al que les corresponda de acuerdo con 

lo dispuesto en este mismo precepto. Lo esta-­

blecido en este párrafo no es aplicable a las­

notificaciones que deban hacerse en el domici­

lio a que se refiere la fracci6n IV del artic~ 

lo 18. 
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CAPITULO CUARTO 

Alcances de la fiscalizaci6n en su desarrollo. 

4.l.-·La facultad de fiscalizaci6n a los contribuyentes y 

responsables solidarios. 

4,2.- Las Visitas al Domicilio Fiscal. 

4,3.- Lineamientos de la Visita al Domicilio Fiscal, 



CAPITULO CUARTO 

4.1.- La facultad de fiscalizaci6n a los contribuyentes y­

responsables solidarios. 

El legislador, al formular el nuevo C6digo Fiscal de­

la Federaci6n dot6 a la Secretaria de Hacienda y Crédito -

Pdblico de una serie de facultades mediante las cuales pu~ 

de comprobar que tanto el contribuyente, sujeto pasivo de­

la relaci6n tributaria, o los responsables solidarios, ha­

yan cumplido con las disposiciones fiscales: en caso con-­

trario se determinará la contribuci6n que se haya omitido­

y se verificará si existe la comisi6n de algün delito, en­

e! orden fiscal. 

Es por ello que el articulo 42 del ordenamiento sena­

lado, se alude a siete mecanismos, que aplicándose cada -­

uno en el caso que se adecue, dará como resultado que se-­

descubra la infracci6n cometida y que se pague la presta-­

ci6n fiscal que se haya omitido, ast como la multa corres­

pondiente. 

De los siete supuesto o mecanismos que integran dicho 
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dispositivo, el marcado con la fracción III, es el que se­

relaciona con la Visita al Domicilio Fiscal, mismo que se­

rá el tema que se pretende desarollar para el presente tr~ 

baJO ce tesis y dice: 

"III.- Practicar visitas a los contribuyentes.­

los responsables solidarios o terceros relaci2 

nados con ellos y revisar su contabilidad, bi~ 

nea y mercanclas". 

En conclusión, la Visita Domiciliaria, es un mecanis­

mo legal eficiente en la detección de empresas evasoras de 

la prestación fiscal y de la inobservancia de sus obliga-­

dones tributarias, es por ello, que estando concieiitea-·de 

la importancia y trascendencia de ésta en el ámbito fiscal, 

decidimos centrar el modesto trabajo que presentamos sobre 

la Visita al Domicilio Fiscal. 

En las subsecuentes páginas, se hará un estudio de lo 

amplio de este procedimiento y las diversas atribuciones -

del personal que en representación de la autoridad lo lle­

van al terreno de los hechos. 
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4.2.- Las Visitas al Domicilio Fiscal. 

La fiscalizaci6n al domicilio de un contribuyente, es 

el acto de autoridad administrativa más estricto y molesto 

para los sujetos pasivos del tributo; la inspecci6n que se 

realiza en una for!l'<l directa es la Visita al Domicilio Fi~ 

cal. Esta se podrá efectuar a6n en contra de las perspnas 

sean o no contribuyentes, y estén o no registrados en el -

Registro Nacional de la Materia. 

Las facultades de las autoridades fiscales para real,!. 

zar las Visitas al Domicilio Fiscal se fundamentan en los­

art1culos 16 de nuestra Constituci6n Pol1tica de loa Esta­

dos Unidos HeXicanos y 38, 40, 42, 43, 44, 4S, 47, SS, S8, 

S9, 61 y 62 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, de los cUl!_ 

lea el primero fue desarrollado en pAginas anteriores. 

En el articulo 16 en su antepen6ltimo párrafo se con­

templa el fundamento legal y el c6mo se van a realizar las 

Visitas Domiciliarias, para detectar en lo posible algunas 

irregularidades en las que suelen incurrir con frecuencia­

gran n6mero de contribuyentes. 
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En relaci6n con los dispositivos del C6digo Fiscal de 

la Federaci6n, que se han apuntado en párrafos que antece­

den, podemos decir que su observancia arm6nica dará un - -

buen des~rrollo de la Visita al Domicilio 1icical y que -­

conjugando uno a uno esos articules se obtendrá un correc­

to procedimiento perfectamente legal, no susceptible de i~ 

pugnarse por vicios en su desarrollo. 

Razones por las cuales es de vital importancia que -­

desde la orden de visita, que legaliza la entrada al domi­

cilio fisc.al, cuente con los elementos necesarios y la fi!. 

ma del funcionario competente que la haya girado, as1 como 

entregarle a la persona id6nea. 

En c~anto a las formalidades, la orden de visita deb~ 

rá sefialar el lugar en donde se reali~ará la fiscalizaci6n 

teniendo que identificarse el personal que se hubiere aut2 

rizado y el visitado tendrá que nombrar a sus testigos de­

asistencia. 

Al inicio de la visita o durante su desarrollo, los -

auditores podrán recoger la contabilidad (cuesti6n anticon~ 
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titucional), si se logra comprobar que se han incurrido en 

violaciones graves a las disposiciones fiscales. 

Durante toda la visita se levantarán actas parciales, 

en las cuales se consignarán los hechos u omisiones que se 

hayan detectado los visitadores, y al final se deberán ce­

rrar, entregando copia de todas ellas al visitado. 

El contribuyente que no se encuentre conforme con el­

contenido de las actas, se podrá inconformar en contra de­

ellaa, aportando las pruebas id6neas para desvirtuar lo -­

asentado en dichos documentos, dando la autoridad con ésto, 

la oportunidad de defensa al contribuyente, en contra de -

las imputaciones que se le atribuyen. 

Una de las figuras que mayor polémica han tenido, es­

la innovaci6n que comprende el articulo 47, mediante la -­

cual se puede concluir de manera anticipada la Visita al -

Domicilio Fiscal, cuando se haya presentado el aviso ante­

las autoridades de que el candidato a la Visita al Domici­

lio Fiscal, presentará sus estados financieros dictamina-­

dos por Contador P<iblico titulado, profesionista que debe­

rá estar autorizado por la propia Secretaria de Hacienda 
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o cuando en los casos a que se refieren a la determinación 

presuntiva de ingresos, tema que se tratara' en el punto --

6,9, con mayor amplitud. 

4.3.- Lineamientos de la Visita al Domicilio Fiscal. 

De acuerdo al contenido del articulo 44 del Código -­

Fiscal óe la Federación actual, en la Visita al Domicilio­

Fiscal se observarán una serie de lineamientos, tanto par­

la autoricad fiscalizadora como para los visitadores, res­

ponsables solidarios y los terceros relacionados con ellos, 

y dice: 

"En los casos ele visita al domicilio fiscal, -­

las autoridades fiscales, los visitadores, re~ 

pensables solidarios y los terceros estarán a­

le siguiente:". 

Es cecir siguiendo lo manifestado en las subsecuentes 

fracciones por el personal autorizado para la visita fis-­

cal, el contribuyente no podrá impugnar el procedimiento -

de la visita que se esté realizando, si éste fue desarroll~ 

co con estricto apego a lo establecido. 

119 



CAPITULO QUINTO 

Inicio y desarrollo cie la auditoria. 

5,1,- Formalidades de las Visitas al Domicilio Fiscal y -

de la orden de Auditoria. 

5.2.- Sitios para practicar la Visita Domiciliaria. 

5.3.- Citatorio para contribuyentes o su representante lg 

9al. 

5.4.- Acreditamiento de los fiscalizadores. 

5.5.- Designaci6n de testigos. 

5.6.- Sustituci6n de Autoridades Fiscales y de Visitadores, 

5.7.- Acceso a lugares objeto de la visita y a la documen 

taci6n necesaria. 

5,8.- PreconstituciOn de pruebas. 

5.9.- Colaboraci6n del sujeto pasivo en la visita. 

5.10.- Sustracci6n material de la documentaci6n del Domic.!. 

lio Fiscal. 

5,11.- casos que motivan sustracci6n de contabilidad, de­

acuerdo con el articulo 45, 



CAPITULO QUINTO 

5.1.- Formalidades de la Visita al Domicilio Fiscal y de­

la orden de auditoria. 

Las formalidades para la fiscalización a los contri­

buyentes son claras y precisas en el articulo 44 del C6di 

90 Fiscal de la Federación; las autoridades administrati­

vas para su desarrollo, deberán cefiirse en forma estricta 

al diverso 16 de nuestra Constitucibn General de la Rep~­

blica. 

La autoririad antes áe iniciar la Visita al Domicilio 

Fiscal, tendrá que entregar la orden correspondiente, mi~ 

ma que deberá satisfacer los requisitos de los dispositi­

vos 38 y 43 de la Ley de la materia, preceptos que por t~ 

ner una importancia fundamental, repetimos el contenido -

del primero, que establece: 

I.- Constar por escrito. 

II.- Senalar la autoridad que lo emite. 

III.- Estar fundado y motivado y expresar la­

resolur.ión objeto o propósito de que se 
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trate, 

IV,- Ostentar la ·firma del funcionario compe­

tente y en su caso el nombre o nombres -

de las personas a las que vaya dirigido. 

cuando se ignore el nombre de la persona 

a la que va dirigido, se seHalarán datos 

suficientes que permitan su identifiéa-­

ci6n. 

Los elementos citados serán los minimos que deberá -

contener cualquier acto de autoridad tal y como se consig 

n6 en el punto 3.3 del capitulo terceroi pero cuando se -

trate de la Visita al Domicilio Fiscal, el legislador - -

plasm6 mayores requisitos, los cuales se anexaron en el -

articulo 43 y manifest6 que en las 6rdenes de visita, ad~ 

lllSs se tendrian que incluir otros requisitos y son: 

I.- Lugar o lugares donde deba efectuarse la­

visita. 

II.- El nombre de la persona o personas que d~ 

ban efectuar la visita las cuales podrán 

ser sustituidas, aumentadas o reducidas, 
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en su número, en cualquier tiempo por las 

autoridades competentes. 

Se agrega en dicho dispositivo, para evitar cualquier 

contl.nljcncia, que la .sustitución o aum..:nto de las personas 

que deban efectuar la visita se notificará al visitado, y­

que éstos lo podrán hacer conjunta o separadamente. 

5,2.- Sitios para practicar la Visita Domiciliaria. 

En las 6rdenes de visita de auditoria que emana.de la 

autoridad con sus respectivos fundamentos de derecho, debe 

especificarse el domicilio donde las visitas deban practi­

carse, la diligencia correspondiente tiene que limitarse -

únicamente a ese domicilio, no obstante que el contribuyen 

te se haya cambiado de lugar, pues conforme al articulo 44 

fracción !', del Código Fiscal vigente, la orden deber& in­

dicar el lugar en que ha de practicarse la misma, siendo -

violatorio del articulo 16 Constitucional el que se practi 

que en domicilio diferente. 

Por lo tanto si el articulo 16 Constitucional General 

de la República se refiere únicamente al lugar que ha de -
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inspeccionarse y no al domicilio, otorga a la autoridad -

la obligaci6n de sel!alar espec1ficamente el lugar o luga­

res sujetos a inspecci6n. 

Anteriormente los inspectores que practicaban visi-­

tas domiciliarias para comprobar el cumplimiento de las -

obligaciones fiscales, lo hac1an mediante 6rdenes llama-­

das "abiertas o generales" que per1odicamente las exten-­

d1a la autoridad competente mediante las cuales pod1an in~ 

peccionar boüegas, expendios, almacenes, etc., dando con­

ello al término lugar, un sentido más amplio y los contri 

buyentes no impugnaban nunca estas visitas que se halla-­

ban correctamente fundadas y motivadas en el articulo 16-

Constitucional. 

El concepto lugar, se ha dado en un sentido amplio -

dicho criterio no contraria a lo dispuesto por el articu­

lo 16, sino que fielmente cumple con lo ordenado en él y-. 

que es cuando los contribuyentes nunca impugnaban si era­

correcto o no el sentido amplio del concepto lugar. 

5.3.- Citatorio para contribuyentes o su representante legal. 
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La fracci6n II del mismo precepto legal en su primer 

párrafo y en la primera de sus dos hip6tesis, hace una r~ 

ferencia detallada y las alternativas para entregar la 

orden de visita al contribuyente o a su repretientante le­

gal, citándolo para el día siguiente, con la persona que­

se encuentre en el lugar visitado, senalando la hora y -­

el dia para que esperen al personal que les hará entrega­

da la orden de auditoria. 

En cuanto al segundo supuesto, es claro, pues si no­

le dan importancia al citatorio, la autoridad a través de 

sus representantes fiscales, podrá legalmente iniciar la­

visita con quien se encuentre. 

El segundo párrafo del articulo y fracci6n de antec~ 

dentes, facultan a la autoridad con un acto, que es una -

innovaci6n en este aspecto, pues para evitar la suatrac-­

ci6n de libros y documentos por parte de los visitadores­

y de objetos que revelen la situaci6n financiera real del 

contribuyente, hasta el momento de entregar la orden, ap~ 

gándose a sus atribuciones o de manera simultánea a la en 

trega ael citatorio, podrán hacer un inventario en el cual 

se asienten que libros y documentos son los que componen­

su sistemacontable. 
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En relación con el tercer párrafo de la fracción s~ 

gunda del dispositivo 44, que alude al aseguramiento de­

la documentación y corno una referencia que se ampliará -

posteriormente, podemos decir que el legislador previrio­

tres situaciones que evidentemente se podrian presentar, 

cuando el contribuyente fuera citado para recibir una -­

orden de visita de auditores fiscales, y estando cona~ -

ciente de que existen irregularidades en su sistema con­

table, tratará por algün medio obstaculizar el inicio de 

la misma al domicilio fiscal. 

En base a lo expuesto, esta fracción faculta a los­

auditores fiscales al aseguramiento de la contabilidad. 

En el cuarto párrafo, le da atribuciones al mismo -

personal de la Dirección de Fiscalización para asegurar­

bienes, o rnercancias cuya tenencia deb1a estar legaliza­

da por la autoridad hacendariai abarcando también la pr2 

ducción, explotación, captura o transporte que deba ser­

rnanifestado o autorizado por la Secretaria o Dependencia 

correspondiente y se haya omitido con ese reqliisito. 
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5.4.- Acreditamiento de los fiscalizadores. 

En relación a la fracción III del articulo 44 del e~ 

digo Fiscal de la Federación, nos dice que al iniciarse -

la visita al domicilio fiscal, el personal que pretenda -

efectuarla, se deberá de identificar ante las personas a­

persona con quien se vaya a entender la diligencia, tenien 

do que estar autorizado este personal en la orden de audi 

torta. 

La diligencia de identificación de visitadores se -­

puede realizar con el representante legal de la empresa -

que se vaya a revisar o bien con un tercero, y dar cumpli 

miento al mandamiento en la orden de auditoria. 

Para la identificación, se utilizan credenciales ofi 

ciales expedidas por la Secretaria de Hacienda y Cr~dito­

Püblico, que estén vigentes o mediante oficio suscrito por 

el Director General de Fiscalización, el Director de Audi 

torta Fiscal o por el Administrador Fiscal Regional res-­

pectivo segan el caso, o por la autoridad emisora de la -

orden de Visita, además el funcionario deberá como se ha 
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multicitado, tener facultades para suscribir dicha orden. 

Este requisito se cumple anotando en el cuerpo del -

acta de auditoria: 

a).- Las caracteristicas de las credenciales­

oficiales que los identifiquen como visi 

tadores; fecha de su expedici6n, sus nú­

meros, el nombre de la autoridad que las 

emiti6, o bien, las caracteristicas de -

los oficios firmados por autoridad comp~ 

tente del 6rgano de la Secretaria que v~ 

ya a diligenciar la revisión, en los cu~ 

les se indica que el portador, con foto­

grafia y firma al calce es visitador ad~ 

crito a la dependencia que dict6 la or-­

den y que se encuentra facultado para -­

practicar actos propios de su cargo, pre 

via exhibición del mandamiento en el que 

se le encomienda de manera expresa. 

b).- Que dichos documentos fueron examinados a 

satisfacción por la persona que recibió-
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la orden, sin manifestar objeción alguna 

al respecto. 

e).- Que los instrumentos mediante los cuales 

se iaentificaron los visitadores les fu~ 

ron devueltos por éstos. 

El personal que sea designado con posterioridad a la 

entrega de la orden ya sea por sustitución o aumento, se­

acreditar~ en la forma antes indicada, levantando acta -­

parcial al respecto. 

Para precisar la identificaci6n en las actas parcia­

les que se elaboren posteriormente a la primera de inicio, 

se remitirán a ésta siempre y cuando no haya sustitucio-­

nes o aumento de visitadores. 

La identificación es de vital importancia, en cuanto 

a la consignación de éste hecho para la validez de las a~ 

tas de auditoria, ya que la visita, se deberá desarrollar 

por el personal que se encuentre autorizado para ella, y­

no por otro diferente. 
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s.s.- Designaci6n de testigos. 

La senalada fracci6n III, establece que en el mismo­

acto, solicitarán que el visitado nombre dos testigos, si 

el contribuyente se negara a ello, o los seftalados por 

éste no aceptan el cargo, serán designados por los visit~ 

dores, situaci6n que se deberá circunstanciar en las ~e-­

tas que se levanten. 

Lo anterior no afectará en lo más minirno la validez­

del contenido de las actas de auditoria. 

Asimismo, el Tribunal Fiscal de la Federaci6n ha nia­

nifestado que los visitadores no deben nombrarse entre -­

ellos mismos corno testigos, 

También la Jurisprudencia No. 20 de la Juzgadora ci­

ta en el párrafo anterior, ha sido firme en establecer -­

que los visitadores s6lo podrán proceder a nombrar a los­

testigos, cuando el contribuyente se haya negado y dice: 

"ACTAS DE VISITA DOMICILIARIA. - DESIGNACION DE 

TESTIGOS PARA LA VALIDEZ DE LAS.- En las ac--
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tas de visita domiciliaria, debe asentarse de 

manera expresa que se requiri6 al ocupante PJ!. 

ra designar a dos testigos y en su caso, que­

éste se neg6 ha hacerlo, no siendo licito prg 

tender satisfacer este requisito a base de in 

ferencias, toda vez que no se trata de meras­

formalidades sino de solemnidades elevadas a­

la categoria de garantias individuales de se­

guridad jur1dica conforme el texto del artic.!J. 

lo 16 constitucional". 

Tesis de jurispruedencia sustentada por la Sala Supg 

rior del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, de conformidad 

a. lo previst6 por el articulo 231 fracci6n III del C6digo 

Fiscal de la Federaci6n, al resolver las revisiones: 

Revisi6n No. 55/75/6971/73, resuelta por may~ 

ria de B votos a favor y uno m4s con los pun­

tos resolutivos, en sesi6n de 22 de septiem-­

bre de 1978. 

Revisi6n No. 27/76/5284/76, resuelta en se- -
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si6n por unanimidad de 8 votos, en sesi6n de-

2 de febrero de 1979. 

Revisi6n No. 813/78/10851/77 resuelta por un~ 

nimidad de 8 votos en sesi6n de 2 de septiem­

bre de 1979. 

Existe otros supuestos que la propia Ley seHala para 

que los testigos puedan ser sustituidos en cualquier tiem 

po y será cuando: 

a).- No comparezca al lugar donde se esté 11~ 

vando a cabo la visita. 

b).- Por ausentarse del lugar antes de que -­

concluya la diligencia. 

c).- Por renuncia. 

El visitado deberá nombrar a las personas que serán­

testigos y en su negativa o impedimento de los designados 

los visitadores seHalarán a quienes deba de sustituirlos. 

Esta situaci6n tampoco afecta la legalidad del cont~ 

nido de las actas, ni los resultados de la visita, siem-­

pre y cuando se haga constar esta situaci6n en el acta -­

respect i •/a. 
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5; 6.- Sustituci6n de autoridades fiscales y de visitado-

res. 

La fracci6n IV del articulo en estudio, contempla -

la posibilidad de que la autoridad fiscal que haya !ni-­

ciado la visita, sea auxiliada por otra autoridad fiscal 

competente y que ésta contin6e la fiscalizaci6n iniciada 

por ella, por as! requerirlo, será suficiente hacerlo -­

del conocimiento de los visitados para que se tenga como 

legal. 

Los visitadores también podrán ser sustituidos por­

otro personal de la Direcci6n de Fiscalizaci611, o de 

otra autoridad competente, hechos que se deberán consig­

nar en las actas de auditoria, y en especial comunicara~ 

. lo al visitado, pues de lo contrario éste impugnar1a las 

actas de auditoria, argumentando que hubo cambio de per­

sonal y autoridad, sin que se lo hicieran saber. 

Desde el punto de vista del c6digo Fiscal de la Fed~ 

raci6n el cambio o sustituci6n de autoridad está permit.! 

do, pero en la práctica se ha discutido por muchos liti­

gantes que no es una cuesti6n legal, solicitando a tra--
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vés del juicio de garant1as, el ampilro y protecci6n de la 

justicia federal, cuesti6n qlie ya fue tratada en el punto 

No. 1.3. del primer capitulo, corno facultades alternati-­

vas o concurrencias de faculta.des. 

5.7.- Acceso a lugares objeto de la Visita y a la documeu 

taci6n necesaria. 

corno una obligaci6n de los visitados, sus represen-­

tantea o cualquier persona con quien se entienda la dili­

gencia, de acuerdo al contenido del articulo 45 están - -

obligados a tolerar que el personal autorizado para fisc~ 

lizar su contabilidad, bienes y rnercancias, tenga fácil -

.acceso a loa lugares objeto de la visita, poniendo a su-­

disposici6n sus libros y todos los documentos que guarden 

una relaci6n con el cumplimiento de sus obligaciones tri­

butarias. 

Se puede dar el caso, de que los visitadores tenien­

do facultades expresas por el c6digo Fiscal de la Federa­

ci6n, algunos empresarios o sus representantes, les impi­

dan el paso a las instalaciones u oficinas QUE DEBAN SER-
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FISCALIZADAS, con la intenci6n de obstaculizar el ejerci­

cio de facultades de la autoridad, acutalizándose con - -

esas conductas alguno de los supuestos contenidos en el 

articulo 55 fracci6n I del ordenamiento legal sellalado, -

mediante el cual se le podrá determinar presuntivamente -

la utilidad fiscal y también el valor de los actos o acti 

vidades que realicen y por las cuales deberán pagar im- -

puestos, cuesti6n ésta, que se ampliará más adelante. 

Por otra parte, al impedir el acceso al personal au­

torizado, se está cometiendo una infracci6n, la cual se -

castiga con la imposici6n de una multa, que puede llegar­

hasta $ 100,000.00, en base a lo dispuesto por los art1c~ 

ios 85 y 86 fracci6n I del C6digo en comento, en relaci6n 

con el diverso 40 fracci6n II. 

5.8.- Preconstituci6n de pruebas. 

Los visitadores con apoyo en los dispositivos 45 pr! 

mer párrafo y 46 fracci6n III tienen facultades para sa~­

car fotostáticas de la documentaci6n que estimen necesa-­

ria y podrán después de cotejarla certificarla. Estas c2 
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pías serán anexadas en el acta parcial o en la final de -

auditor1a, para ser utilizadas como prueba por la autori­

óad liquidadora, en relaci6n con una posible omisi6n de -

impuestos, 

Al anterior sistema de certificaci6n de las copias.­

se le denomina preconstituci6n de pruebas, 

La preconstituci6n de pruebas es b~sica cuando exis­

te el temor de alteraci6n ~e documentos que tengan alguna 

irregularidad de tipo grave a lo cual el contribuyente se 

verá impedido para negar su contenido original, al consi­

derarse una evidencia previa de su mal proceder con el -­

fisco. 

Esta prueba tiene un valor pleno durante un juicio,­

ya que los actos y resoluciones de las autoridades fisca­

les gozan de la presunci6n de legalidaó de acuerdo a lo -

dispuesto en el articulo 68 del C6digo Fiscal de la Fede­

raci6n vigente. 

5.9.- Colaboraci6n del sujeto pasivo en la visita. 

135 



Por otra parte, el sujeto visitado deberá permitir -

que los auditores tengan la via libre y puedan verificar­

los bienes y mercanc1as que existan en el lugar visitado­

y sus almacenes, siendo un elemento de utilidad el coady~ 

var para comprobar la veracidad del contenido de su cont~ 

bilidad. 

Es manifiesto que en la práctica los visitadores son 

obstaculizados para desarrollar sus funciones fiscalizat~ 

rias, cuesti6n que se ha venido reiterando durante los -­

puntos anteriores, por los due~os, los encargados de las­

negociaciones o cualquier otro personal de la empresa vi­

sitada, cosa que se presenta con frecuencia en los nego-­

cios que operan irregularmente, o con la contabilidad al­

terada, o llevando dobles juegos de libros. 

s.10.- sustracci6n material de documentos del domicilio -

fiscal. 

El precepto citado, en su segundo párrafo hace refe­

rencia a la posibilidad de recoger la contabilidad del s~ 

jeto pasivo, para examinarla en las oficinas ele la autori 
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dad fi•cal, c1111ndo el visitador haya detectado irregular_i 

dadas en la contabilidad u ob8taculicen •u• facultades de 

revisi6n, con lo que se act1111lizarla algunas de las nueve 

hip6te•i• que consigna dicho precepto. 

Para 11Byor protecci6n de lo• documentos donde se ha­

yan encontrado irregularidades, los fiscalizadores pod,ran 

~ todo tipo de papeles que est6n relacionados con -

la contabilidad del contribuyente y •e encuentren en po-­

der del vi•itado en casos eapec1ficos, para evitar la p6!, 

dida de lo• mismo• o alteraciones en su contenido. 

En lo que toca a la facultad de los visitadores de -

poder recoger la documentaci6n, es muy discutible su lega­

lidad, sin embargo se lleva en la prActica. 

cuando la documentaci6n se recoge por parte de los v! 

•itadores, se les despoja de su documentaci6n de una mane­

ra "parcial", serA un apoderamiento especifico por parte -

de la autoridad administrativa, haciendo un despojo mate-­

rial de los documento• a su propietario, llevAndolos a las 

oficinas de la autoridad correspondiente. 
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se presUJl\8 que el despojo de la documentaci6n es en 

una forma parcial, ya que la misma estarla a su disposi­

ci6n para efectos de consulta en las oficinas donde que­

daron en dep6sito, que lo serla la Direcci6n General de­

Fiacaliuci6n, o la autoridad que esté llevando el de.a­

rrollo de la visibl al domicilio fiscal. 

La facultad de recoqer la documentaci6n es discreci2 

nal, puea basta que a criterio del personal autorizado -

conaideren o se de la ao1pecha de omisi6n de impuestos y 

se proceda al recoqillliento de la documentaci6n. 

5.11.- caaos que motivan la sustracci6n de la contabili­

dad de acuerdo con el articulo 45. 

De conformidad con le fracci6n I, cuando el visita­

do ae niegue a recibir la orden de auditoria aer4 motivo 

suficiente para deapertar sospecha de que ese contribu-­

yente no 1e ha gulado con honradez en el cumplimiento de 

1us obligacionea fiscales, raz6n por la cual se podr4 r~ 

coger la documentaci6n. 

En cuanto a la fracci6n Ir, nos dice que si no est4n 
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aellados lo• libros contables y sociales, as1 corno algunos 

regi•troa, cuando aa1 lo dispongan las leyes, aer4 motivo­

suficiente para también recoger la contabilidad. 

Las fracciones III y IV consignan que cuando existan­

dobles juegos de libros tanto contables como sociales y -­

que lo• datos contenidos en ellos no puedan ser conci~ia-­

do• entre s1, despierta la sospecha de la posible omisi6n­

de impuestos, siendo procedente en estos caaos, recoger la 

contabilidad. 

En relaci6n con la fracci6n v, si en el desarrollo de 

la vi•ita se encuentra que por el peri6do a que se refiere 

la visita se dejar&n de presentar TODAS LAS DEJCLARACIONES­

peri6dicas, a que esta obligado de acuerdo a la Ley, ésto­

lo faculta para recoger la contabilidad y poner a salvo el 

interés del fisco. 

En la fracci6n VI se enumeran diver•os ca•o• en loa -

cuales la contabilidad se puede sustraer, sin que haya mo­

tivo da duda en cuanto a su legal proceder, y son1 

a).- cuando los datos anotados en la contabili 
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dad no coincidan o no se puedan conciliar 

con los asentados en las declaraciones o­

avisos presentados. 

b) .- cuando los documento• que amparen los a,g_ 

tos o actividades del visitado no apare~ 

can asentado& en dicha contabilidad, --­

dentro del plazo que se!lalen las disposi 

ciones fiscales. 

c).- cuando sean falsas o aparezcan operacio­

nes inexistentes. 

Los incisos anteriores, vigilan la relaci6n y la ar­

mon1a que deben guardar los actos o actividades del con-­

tr ibuyente con los datos que se tienen asentados en au 

contabilidad, de donde se concluye que sino es as1, se 

estarla incurriendo en violaciones de tipo contable que-­

•e traduce en omisiones de impuestos, sancionados por la­

Ley. 

En tal virtud, de cualquiera de esos hechos también­

se podr1a recoger la contabilidad legalmente. 
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Los auditores durante el desarrollo de la visita, -­

con la intenci6n de conservar la integridad de la conta-­

bilidad, correspondencia, bienes muebles, oficinas y doc,!!_ 

mentos, podrán awciliarse colocando sellos o marcas en 

los mismos, para evitar el penetrar o la alteración de su 

contenido. 

La fracci6n VII de éste articulo, el 45, contempla -

como una causal mas para recoger el total de la documenti!_ 

ci6n relacionada con el sujeto visitado, cuando se preten 

dan, alterar o destruir parcial o totalmente, sin autori­

zación legal los sellos o narcas oficiales que hayan co­

locado los visitadores, para conservar en las condiciones 

encontradas lo que se pretende proteger. 

Será otro motivo más para sustraer del domicilio f i~ 

cal la multicitada documentación, cuando el contribuyente 

impida por cualquier medio a su alcance, que los sellos o 

marcas colocados en los sitios seftalados no cumplan con -

la función para la que fueron aplicados. 

Conforme al contenido de la fracci6n VIII, existe --
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otra posibilidad para sustraer del domicilio fiscal la -

documentaci6n del vistado, y será cuando 6ste haya sido­

emplazado a huelga o a auspensi6n de labores, con la ea!. 

vedad de que la sustracci6n se tiene que efectuar 48 ho­

ras antes, de la fecha sef!alada para el inicio de cual-­

quiera de los dos emplazamientos. 

El requisito temporal al que se alUde en el párrafo 

anterior, es con la finalidad de evitar cualquier inci-­

dente con los trabajadores del contribuyente, y evitar -

que el contribuyente pueda alterar el contenido de su -­

documentaci6n1 cuando se levante la huelga o la suspen-­

si6n de labores, pues resulta dificil que la autoridad -

se entere en el preciso momento en que ésto suceda, ra-­

z6n por la cual se salvaguardarán los intereses del Fis­

co Federal, con una acci6n preventiva y sustraer la doc~ 

mentaci6n dos d1as antes que suceda alguna de las situa­

ciones comentadas. 

De los supuestos anotados, la fracci6n IX del art1c~ 

lo 45, autoriza la sustracci6n de la documentaci6n del -

domicilio fiscal, pues seria evidente, que loa visitado-
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res se enfrantan a una conducta tendiente a evadir la pre~ 

taci6n fiscal por la contribúyente, ya que en la práctica-

•e ha dado el caso de que una vez iniciada la visita al --

domicilio f iacal, el visitado, au representante o la persg 

~a con quien se entienda la visita se niegue a permitir a­

~oa visitadorea el acceso a los sitios en donde se desarrg 

c~
1

:s::t::·~:: :e::f:::::::.ªe:e::::e::::b::a::
0

c:n::::::~ 
d d, correspondencia o contenido de sus cajas de valores,­

º sionando con ésto, un motivo m&s para recoger la docu--

me taci6n relacionada con la contabilidad. 

En relaci6n a la formalidad que debe seguirse cuando-

se ecoja el total de la documentaciOn del contribuyente,-

la ey nos dice que se deberá levantar una acta parcial --

al aspecto, con la que terminará la visita al domicilio -

fisc 1 o sl establecimiento visitado. 

Pero las facultades de comprobaciOn se continuarán en 

las oficinas de las autoridades fiscales en donde se levan 

tará l acta final se dará por terminada la fiscalizaciOn-

al co tribuyente. 
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cuando sblo se recoja una parte de la contabilidad,­

la Ley contempla cual debera ser la conducta a seguir por 

la autoridad, manifestando que al efecto sblo se elabora­

rá una acta parcial, consignando los documentos que se r~ 

cojan y continuando la visita en el domicilio fiscal o en 

el establecimiento visitado por los auditores. 

Lo expuesto es en razbn de que los contribuyentes s~ 

ben perfectamente que su contabilidad adolece de algunas­

irregularidades por asientos registrados en base a inter­

pretaciones a la Ley, y ·que esos asientos los dejan a la­

auerte de que puedan o no ser objeto de observacibn al -­

verificarse la visita domiciliaria. 

Independientemente de la eficacia de las auditoriaa, 

o ineficacia de las mismas, las autoridades se encuentran 

facultadas en los términos de los art1culoa 92 al 115 del 

Cbdigo Tributario Federal, para que se proceda como co- -

rresponda, en caso de que se incurra en un delito de tipo 

fiscal. 
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CAPITULO SEXTO • 

Las actas de auditoria 

6.1.- Reglas para el desarrollo de la Visita al Domicilio 

Fiscal. 

6.2.- Alcance y Efectos de las actas de auditoria. 

6.3.- Visitas simultáneas. 

6.4.- Aseguramiento de bienes y documentos. 

6.5.- Actas parciales. 

6.6.- Alternativas para levantar las actas de auditoria. 

6.7.- ¿Quienes deben de firmar en el cierre del acta fi-

nal ? 

6.8.- Resistencia a firmar las actas y recibir copia de -

ellas. 

6.9.- Conclusión anticipada de la Visita al Domicilio 

Fiscal. 

6.10.- Plazos para proporcionar documentación en la audi 

torta. 

6.11.- Término para inconformarse en contra de las ac- -

tas. 



CAPITULO SEXTO • 

6.l.- Reglas para el desarrollo de la Visita al Domicilio 

Fiscal. 

Antes de entrar en el desarrollo detallado de la el~ 

boraci6n de una acta parcial de auditoria, sentimos la n~ 

cesidad de rese!'lar sus caracteristicas y elementos consti 

tutivos, a la vez, senalar la importancia de su objeto, -

as1 como la trascendencia de dicho documento, dentro de la 

auditoria fiscal. 

El Acta parcial, es un documento p6blico en el que -

se hacen constar hechos que se conocen cuando se pretende· 

iniciar la revisi6n, en el inicio o durante el desarrollo 

de una visita. 

El objetivo principal de las actas parciales, es el­

dejar constancia o evidencia de ciertos hechos o situaciQ 

nea conocidas antes de ser recibida la orden de auditoria 

en el inicio o durante el desarrollo de la visita domici­

liaria y que por su importancia en la revisi6n a los con­

tribuyentes pudieran contener irregularidades que se de--
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tectaron, siendo éstas importantes para considerarlas por 

tener una repercusi6n en la aituaci6n fiscal del sujeto -

auditado, 

Las actas parciales se pueden formular cuando surjan 

algunas de las siguientes situaciones, siendo estas las -

mAs frecuentes: 

1.- Al pretender iniciarse la visita: 

a),- No localizar al causante en el dom! 

cilio sellalado en la orden de visi­

ta. 

b).- Resistencia e impedimento para en-­

trar a la empresa visitada, 

c).- Negativa para recibir la orden de -

auditoria. 

2.- ya iniciada la visita: 

d).- Negativa por parte del contribuyen­

te a proporcionar documentaci6n o -

elementos para continuar con la au­

ditoria. 

e).- Negativa a permitir el acceso abo-
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degas, archivos, oficinas, la apert~ 

ra de escritorios, etc. 

f).- cuando no hay contestaci6n al plazo­

otorgado para proporcionar la infor­

maci6n o documentaci6n solicitada al 

sujeto pasivo visitado. 

g).- Colocaci6n de sellos y nombramiento­

de depositario y levantamiento de -­

sellos y revocaci6n del cargo de de­

positario. 

h).- Actas de violaci6n de sellos. 

i).- Para asentar inforrnaci6n verbal pro­

porcionada por el causante visitado. 

j).- Actas de recogimiento de la documen­

taci6n que evidencia omisiones o 

irregularidades, cuando éstas se nan 

comprobado. 

k).- Recojimiento de libros y docUlllentos­

que denotan incumplimiento de oblig~ 

ciones fiscales (no engranadas a la-
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contabilidad). 

1).- Locali&aci6n de mercanciae de proce­

dencia extranjera. 

Del total de los actos que se observen en la visita.­

loe fiscalizadores deber4n asentar nnicamente hechos y ami 

siones encontradas y al terminar la visita se hara el cie­

rre del acta, haciendo constar todo lo actuado en forma -­

circunstanciada, con el fin de que al concluir la vieita,­

el sujeto pasivo la lea, y de su simple lectura se de cuan 

ta de los alcances de la diligencia. 

De lo contrario el fiscalizado podria alegar que se -

le ha dejado en estado de indefensi6n, argumentando que el 

acta tiene vicios de procedimiento porque no fue elaborada 

como lo establece el COdigo Fiscal de la Federaci6n. 

6.2.- Alcances y efectos de las actas de auditoria. 

La fracci6n I del articulo 46, consigna el valor y a! 

canee de la investigaci6n realizada por los visitadores, -

dando a los hechos u omisiones consignados dentro de las -

actas levantadas, el caracter de prueba sobre la existen--
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cia de los hechos y omisiones que se hallan encontrado, 

Los hechos y omisiones que se plasman en las actas -

de auditoria, tendrán repercusiones sobre cualquiera de -

las contribuciones de que esta obligado a pagar el sujeto 

pasivo, aunque dichos efectos no se hagan de su conocimien 

to de manera expresa e inmediata. 

Se pone del conocimiento del visitado que las opini,2 

nes de los auditores sobre el cumplimiento o falta de pa­

go de algün impuesto o sobre la situaci6n econ6mica del -

contribuyente, no constituyen resoluci6n fiscal, por lo -

que dichas actas no podrán ser impugnadas en juicio de -­

anulaci6n ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, y s6-

lo se podrá inconformar del contenido de ellas anta la 

propia Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico, aportan­

do las pruebas id6neaa para desvirtuar el contenido de -­

esos documentos. 

6,3.- Visitas simult!neas. 

En relaci6n con la fracci6n II, ésta nos habla de la 
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posibilidad de que la autoridad de manera simultánea ten­

ga necesidad de efectuar la visita, en dos o mas lugares­

pertenecientes al contribuyente, visitado o sea revisar -

documentacibn en uno, almacenes en otro y activos en -

otro. El Código establece que cada uno de esos lugares -

en donde se efectuó la revisión, se levantarán actas de -

auditoria, con todas las fornalidades que se han mani
0

fes­

tado, y ~e dichas actas parciales se anexarán al acta -­

final que se elabore, tomando en consideración los alcan­

ces que contiene el articulo 44 en su fracción II, que -­

preveé las eventualidades que se presenten en el desarro­

llo de la visita fiscal. 

En la práctica se da con frecuencia el caso, de que­

el contribuyente visitado tiene su documentación en un -­

lugar diferente al que tienen sus almacenes y la planta -

productivai razón por la cual de manera paralela se hará­

la visita en cada uno de esos lugares, aplicando el ele-­

mento sorpresa, para saber el estado real de la empresa -

visitada en el momento ~e se realiza. 
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6,4.- Aseguramiento de bienes y documentos. 

Si en el desarrollo de la visita al domicilio fiscal­

se encontraran algunos documentos, bienes, correspondencia 

y princip~lmente la contabilia~d con irregularidadea, es -

decir, que en esta Oltima no se hubierán llevado sus regi~ 

tras de 11111nera correcta, la Ley prev~é en la fracci6n III­

del dispositivo en comento, <;¡Ue el personal actuante, pue­

de asegurar tanto los bienes, libros o documentos que en -

base a su criterior despierten la sospecha de irregular, -

para ello podr'n colocar sellos o lt'arcas, en dichos docu-­

mentos, bienes muebles, archiveros y hasta a oficinas com­

pletas si fuera necesario. 

El aseguramiento de bienes y documentos resulta un -­

lfagnifico medio de auxilio para que la autoridad pueda ga­

rantizar hasta donde sea posible el interés del fisco1 

puesto que los contribuyentes en su rnayor1a tratan eludir­

el pago correcto de sus obligaciones tributarias. 

En tanto que al iniciarse la visita surge casi siem-­

pre una confusión dentro de la empresa que se va a visitar, 
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confusi6n que también se hace extensiva a sus directivos, 

cuesti6n c¡ue se debera aprovechar por los visitadores, y -

si en au primer dia de investigaci6n los auditores llega-­

ran a encontrar cierto tipo de informaci6n documental o -­

mercanc1a, que dado su estado evidencie anomal1a alguna, -

resulta casi imposible que en su primer d1a de trabajo pu~ 

dan esclarecer la duda •obre lo encontrado, raz6n por' la-­

cual se deberan de asequrar todos aquellos objetos encon-­

trados y sobre todo principalmente la contabilidad. 

También loa visitadores tienen facultades para nom- -

brar depositario al propio visitado o a la persona con - -

quien •e haya entendido la diligencia, de acuerdo al cent~ 

nido a la misma fracci6n III. 

Si por razones de su actividad, el visitado requiere­

alg6n documento c¡ue se encuentre dentro de un archivero a­

mueble de loa que se hayan sellado y-estén bajo custodia,­

bastará hacerlo del conocimiento de los visitadores para -

que se le permita extraerlo, en presencia de los visitado­

res, y si a juicio de éstos ea de trascendencia, se le po­

drán sacar copias fotostáticas antes de entregarlo al visi 
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tado. 

6.5.- Actas parciales. 

En cuanto a las actas parciales podemos decir que son 

un gran auxilio para los auditores, pues en ellas se pueden 

asentar hechos u omisiones observadas durante la visita, o 

después de que se halla concluido ésta. 

Las actas parciales por su elaboraci6n son un documen 

to pQblico en el crie se hacen constar hechos o:rie se cono-­

cen cuando se pretende iniciar la revisi6n, en el inicio -

o durante el desarrollo de una visita. 

En esencia la raz6n de au existencia, ea con la fina­

lidad de hacer notar la evidencia de hechos o situaciones­

conocidas antes de ser recibida la orden, (del inicio de -

la revisi6n), ya sea iniciada o durante el desarrollo de -

la misma visita domiciliaria, y que por su importancia en­

la auditoria pudier&n significar irregularidades necesarias 

de considerar, por' tener un impacto en la situaci6n fis- -

cal del sujeto auditado. 
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Existen una serie de situaciones que se presentan en 

la pr4ctica que ameritan el ievantarniento de actas parci~ 

les, de las cuales ya nos referirnos en el punto 6.1. del­

prese~te capitulo. 

Por lo que toca a su elaboraci6n, no reviste ninguna 

forma especial, ya que basta con que cuente con los requi 

sitos aludidos en las fracciones anteriores para ser efi-

caces. 

El articulo 46 fracci6n IV, legaliza su existencia -

dentro de la visita al domicilio fiscal: dicho precepto -

también las llama actas complementarias dado que se plas­

maran en ella circunstancias de car4cter concreto y que-­

a jul.cio de los auditores sea necesario aparezcan en las·• 

actas, para un mejor resultado de su encomienda. 

Lo observado y vaciado en una acta complementaria -­

después de que se haya terminado la visita, s6lo se anex!!_ 

r4 al final de las actas que estuvieren ya cerradas; para 

que la autoridad las torne en cuenta al momento de liqui-­

dar, debiendo los auditores consignar en el documento que 
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su elaboraci6n se hizo estando concluida la visita. 

6.6.- Alternativas para levantar las actas de auditoria. 

Se han dado casos que los visitadores ven obstaculi­

zadas sus actividades para llevar a cabo un buen desarro­

llo de su comisi6n, siendo hostigados por alguna persona­

dentro del establecimiento que se audita, o por cualquier 

otro motivo que impida el correcto desarrollo de la visi­

ta al domicilio fiscal1 es por ésto que la fracci6n V del 

dispositivo citado en el p4rrafo anterior legaliza la po­

sibilidad de continuar o concluir el ejercicio de las fa­

cultades de comprobaci6n en el domicilio de la autoridad, 

levantando las actas de auditoria en sus oficinas. 

Es por ello que los visitadores sustraerán la conta­

bilidad de la empresa, as1 como toda la documentaci6n que 

se encuentre relacionada con la mislt'a. 

6.7.- Quienes deben firmar en el cierre del acta final. 

En la practica casi siempre al concluir el desarro-­

llo de la visita fiscal, al levantar el acta final se en-
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cuentra presente para la firma del documento el contribu­

yente, su representante legai, o la persona con la que se 

haya entendido la diligencia, pero en el supuesto de que­

al momento de cerrar el acta final no estuviera presente­

la persona id6nea, se le citará para que se presente al -

siguiente dia y a una hora determinada, 

Pese al citatorio, habrá quienes hagan caso omiso 

del mismo, pero haciendo constar esta circunstancia en el 

acta se podrán cerrar éstas con la persona que se encuen­

tre en el establecimiento en que se esté realizando la -­

visita. 

Acto seguido se procederá a la firma de las actas, -

siendo suficiente para su validez el que estén firmadas 

por cualquiera de los visitadores, no siendo necesario 

que la signen todos los que hubieran intervenido en la vi 

sita, también deberán estampar su firma el contribuyente­

visitado o la persona con quien se haya entendido la visi 

ta, asi como los testigos. CUesti6n que el legislador e~ 

tableci6 en el articulo 46 fracci6n VI, modificando el 

criterio del Tribunal Fiscal de la Fe!'leraci6n anterior y-
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su jurisprudencia nómero 2, 

De todo lo actuado se le dejará copia al sujeto visi 

tado para que tenga pleno conocimiento de su contenido, y 

si a su juicio existieran irregularidades las puedan im-­

pugnar ante la propia autoridad que le está revisando su­

empresa, v1a inconformidad en contra de las actas, dentro 

del tbrmino concedido, ofreciendo las pruebas necesarias­

para desvirtuar los hechos u omisiones asentadas en las -

actas de visita. 

6.8.- Resistencia a firmar las actas y recibir copia de -

ellas. 

En la practica algunos contribuyentes o la persona -

con quien se entienda la visita se niegue a firmar el ci~ 

rre del acta final, o los testigos de asistencia, o sim-­

plemente se ausenten, omitiendo el citatorio previo que -

se les haya dejado, bastará para la legalidad de este do­

cumento que se consigne la negativa de las personas sefla­

ladas para que las actas sean perfectamente válidas y se­

nombrarán nuevos testigos de asistencia en vist~ de la -
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negativa, si fuera necesario, haciendo constar este hecho 

en la propia acta final, 

Se entregar4 al visitado o a su representante legal­

en todo caso (firme o no el acta) un ejemplar de la misma 

y se har4 constar la entrega en los términos que se haga, 

En caso de que el representante legal habiendo sldo­

citado y no haya comparecido a la firma del cierre del ag 

ta final de auditoria, se har4 constar su ausencia y la -

copia se entregar4 a quien se encuentre en el domicilio-­

haciendo constar en el acta esta circunstancia, situación 

que se asentó en la parte final de ésta fracción, sin que 

eaa omisión afecte en lo ~s m1nimo los alcances del doc~ 

mento, ni la legalidad del mismo. 

6,9,- conclusión anticipada de la Visita al Domicilio Fi~ 

cal. 

casi siempre que una Ley se reforma o adiciona es -­

con la intención de mejorar las Instituciones Jur1dicas -

que contiene, creando nuevas alternativas para los gober-
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nades y autoridad en la defensa de sus propios intereses, 

adecuándose a los tiempos en que regirá facilitando su -­

cumplimiento y eficacia • 

. Tal es el caso a la innovaci6n al C6digo Fiscal de -

la Federaci6n de 30 de octubre de 1982, calificando de r~ 

levante, por las ventajas que traerá implicitas, al permi 

tir la posibilidad de concluir anticipadamente las visi-­

tas al domicilio fiscal. 

En efecto, el articulo 47 de el C6digo anotado en el 

párrafo anterior, contiene dos supuestos, el primero con­

creto y objetivo y será cuando el visitado haya presenta­

do antes del inicio de la visita, aviso de que es su de-­

seo, que sus estados financieros sean dictaminados para -

efectos fiscales por un Contador Püblico autorizado, reu­

niendo los requisitos de presentaci6n correspondientes en 

el plazo acorde a los lineamientos sei'lalados por el Regl!!_ 

mento del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

En cuanto al segundo supuesto, se establece que el -

contribuyente pueda cumplir con las obligaciones omitidas 
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descubiertas por las autoridades con motivo de la visita­

al domicilio fiscal, pudiendo concluirse anticipadamente­

la visita y aplicando multas roAs bajas, cuando se cumpla­

con esas obligaciones en un plazo de quince dias contados 

a partir de que se haga saber al sujeto pasivo las irreg~ 

laridades encontradas en sus documentos, almacenes, cent~ 

bilidad, etc. 

Mediante la notificaci6n de una acta parcial se le -

hará saber al contribuyente, que la autoridad se encuen-­

tra en posibilidad de determinarle presuntivamente la uti 

lidad fiscal o el valor de los actos por los cuales el vi 

sitado debe pagar contribuciones, con fundamento en lo 

dispuesto por el articulo 58 del C6digo Fiscal de la Fed~ 

raci6n y el contribuyente pueda corregir su situaci6n fi.!!_ 

cal, evitando multas y problemas mayores con posteriori-­

dad. 

6.10.- Plazos para que el contribuyente, responsable soli 

dario o un tercero proporcionen documentaci6n soli 

citada por la autoridad. 
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El C6digo de la materia, en su articulo 53, estable­

ce esencialmente tres plazos para proporcionar informa- -

cibn o documentos del contribuyente, responsable solida-­

ria o tercero, cuando se haya iniciado una visita al Dom! 

cilio Fiscalr estos plazos hacen referencia a la manera -

de como se debe presentar la documentacibn e informacibn­

que se solicita en el inicio de una visita de fiscaliza-­

cibn, y será aquella que se tenga que presentar irunedia-­

tamente, otra a los seis d1as y otra a los quince. 

Este precepto sufri6 reformas en cuanto a detallar -

con mayor precisibn que documentos serán los que tienen -

que proporcionar de modo simultáneo al inicio de la Visi­

ta al Domicilio Fiscal, cosa que no hacia el precepto an­

tes de la reforma de 31 de diciembre de 1985, y nos dice­

que el contribuyente deberá presentar inmediatamente, o -

sea en el mismo dia, los libros y registros que forman -­

parte de su contabilidad, los diagramas y el diseno del -

sistema de registro electrbnico. 

La exigencia de lo solicitado y su presentaci6n en -
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ese mismo dia, tiene su raz6n de ser, dado que el sujeto­

pasivo se vería imposibilitado de hacer reformas o modifi 

caciones a sus registros contables, en las primeras horas 

de la visita. 

Por lo que respecta al sistema de registro contable­

por computadora, viene a poner en desventaja a las au,tori 

dades fiscalizadoras, en virtud de las variantes que se -

pueden presentar, pues relativamente fácil los programa­

dores de las computadoras podrán desde sabotear el siste­

ma o llevar doble contabilidad en sus tarjetas magnéticas 

discos o cassets, dependiendo el sistema utilizado, pudien 

do entregar a los visitadores el que más les convenga a -

sus intereses. 

En cuanto a los plazos de seis dias y quince, empez~ 

rán a correr a partir del dia hábil siguiente a áquel en­

que se le hubiere notificado a la persona que deba propo~ 

cionarlos. En cuanto al primero de los plazos será cuan­

do los documentos solicitados sean pruebas, informes u -­

otros, de los que deban tener en su poder el contribuyen-
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te y se le soliciten durante el desarrollo de una visita. 

El plazo de quince d1as se aplicará en todos los de­

n'ás casos que no se han sellalado. Ei<iste la posibilidad­

de ampliar el término por diez días más, en los casos de­

que los informes sean de difícil obtenci6n. 

Dentro del mismo precepto, en su fracci6n II, nos !Ji!. 

bla de que se tendrán por consentidos los hechos que se -

hayan consignado en forma circunstanciada en las actas -­

parciales que fueron elaboradas en la Visita Domicilia-­

ria, cuando el sujeto pasivo auditado omita presentaran­

tes del cierre del acta final los libros, registros o do­

cumentos que integren su sistema contable, o seflale el -­

lugar donde se encuentren: pudiendo el contribuyente a6n­

en contra de éstos inconformarse, dentro del plazo sellal~ 

do para tal efecto, 

6,11.- Término para inconformarse en contra de las actas. 

La inconformidad es regulada por el articulo 45 del­

multicitado Cbdigo, que también fue reformado en cuanto -

a su redacci6n sin cambiar la esencia, sellalando que se 
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contarán con 45 d!as para impugnar en la via administrati­

va el acta final de auditorta', debiendo computarse a partir 

del dia hábil siguiente a su notificaci6n, 

La instancia de inconformidad la deben hacer valer 

los particulares ante la autoridad administrativa en la f~ 

se oficiosa del procedimiento. 

De acuerdo a lo anterior, el contribuyente deberá su­

jetarse al procedimiento establecido para tal efecto, en -

el C6digo Fiscal de la Federaci6n que estatuye que el par­

ticular deberá presentar dentro de los cuarenta y cinco 

d1as siguiente a la fecha de la conclusi6n o cierre del 

acta respectiva, un escrito ante la Secretaria de Hacienda 

y Crédito p(¡blico, en la que expresará las razones de su -

inconformidad, ofreciendo conjuntamente pruebas documenta·· 

les, o bien en caso de que no las acompa~e, se le tendrá -

por no ofrecidas en su perjuicio. 

tas dependencias de la Secretaria de Hacienda y Crédi 

to Pílblico que son competentes para resolver sobre las in­

conformidades que presenten los contribuyentes en contra -

de las Actas de Auditoría son la Direcci6n General Técnica 
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de Ingresos y la Direcci6n de Liquidaci6n, de acuerdo al­

contenido de los articules 64 fracci6n XII y 67 fracci6n­

XI del Reglamento Interior de la Secretaria en comento, 

que fue publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n -

el 26 de agosto de 1983. 

Las Direcciones sei'laladas, recibir4n de los particu­

lares las inconformidades que elaboren y las pruebas que­

ofrezcan para desvirtuar los hechos contenidos en las ac­

tas de auditoria, tom4ndolas en consideraci6n, si fuera -

correcto lo argumentado, a la hora de liquidar los crédi­

tos correspondientes. 

También serán competentes para conocer y resolver de 

las inconformidades las Administraciones Fiscales Regio-­

nales en base al articulo 133 fracci6n XVI del Reglamento 

anotado en el párrafo precedente. 

En cuanto a la instancia de inconformidad, es de mu­

cha importancia, pues primordialmente con ésta se cumple­

con la garantia de audiencia establecido en la constitu-­

ci6n General de la Reptiblica. 
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Se le da tanto valor a la inconformidad, al grado de 

que si no es valorada antes ae emitir la liquidaci6n de • 

impuestos, ésta es anulada o revocada por el Tribunal Fi!. 

cal de la Federaci6n, mediante el juicio respectivo, emi­

tiendo un fallo para el efecto de que se estudie la inco,!l 

formidad planteada por el contribuyente visitado, 

El e•crito que contenga la inconformidad no debe re­

vestir formalidad alguna, baste que sea claro y que las -

pruebas que se aportan se relacionen con los hechos que -

se pretenden desvirtuar. 

Para concluir lo relativo a la inconformidad, pode-­

moa sellalar categ6ricamente que en la inconformidad que -

se origin6 de un procedimiento fiscal, establece derechos 

y obligaciones, en un justo equilibrio de las autoridades 

y los particulares, siendo en consecuencia un documento -

que consagra una verdadera protecci6n a la garant1a de -­

audiencia. 
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CAPITULO SE!?TIMO , 

Mecanismos para la comprobación de la Ut! 

lidad Fiscal dentro de la Visita Domici-­

liar ia. 

7.l.- Determinación Presuntiva de la Utilidad Fiscal y -

del valor de los actos o actividades del contribu­

yente. 

7.2.- Procedimiento a seguir en la Determinación Presun­

tiva. 

7.3.- Elementos para la comprobación de los Ingresos o -

del valor de los actos o actividades. 

7.4.- Determinación Presuntiva mediante la reconstruc- -

ción de operaciones. 

7.5.- Presunción de omisión de ingresos relacionados con 

terceros. 

7.6.- Opiniones contradictorias de juristas. 



CAPITULO SEPTIMO 

7,1.- Determinaci6n Presuntiva de la utilidad fiscal y -­

del valor de los actos o actividades del contribu-­

yente. 

cuando la autoridad encuentra que el sujeto visitado 

es un contribuyente incumplido de sus obligaciones tribu­

tarias, que sus registros contables no est4n actualizados, 

que se ha omitido anexar documentaci6n comprobatoria por­

rn4s de 3%, o simplemente se niegue al inicio de la visita 

de auditoria en su establecimiento, la autoridad se en- -

cuentra facultada para det.erminar presuntivamente la uti­

lidad fiscal y estimar el valor de los actos o activida-­

des del contribuyente. 

En efecto, la Ley Tributaria otorga a la autoridad -

facultades amplias, respecto de aquellos contribuyentes -

que por las evidencias se pueden clasificar como contrib~ 

yentes que omiten pagar impuestos regularmente, perjudi-­

cando con esta conducta al Fisco Federal. 
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El dispositivo 55 del Código de la materia, enumera­

una serie de hipótesis, mediante las cuales la autoridad­

disciplinará al contribuyente, aplicándole los correcti-­

vos fiscales para que no eluda el pago de impuestos fede­

rales, pudiendo: 

I.- Determinar presuntivamente la Utilidad fis-­

cal. 

II.- Determinar presuntivamente el valor de los­

actos o actividades del contribuyente. 

Las fracciones I y II, se llevarán a cabo cuando: 

a).- cuando el contribuyente se oponga u obstac~ 

lice a la iniciación o desarrollo de las f~ 

cultades de comprobación de las autoridades 

fiscales, es decir, cuando se oponga al in! 

cio de la visita en el domicilio fiscal. 

b).- cuando haya transcurrido mis de un mes de -

la fecha en que debió presentar su declara­

ción del ejercicio de cualquier contribu- -

ci6n. 

c}.- cuando no fueran presentados los libros y -
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registros de contabilidad. 

d).- cuando haga falta la docurnentaci6n comprob~ 

toria de más del 3% de algunos de los conce~ 

tos de las declaraciones asi como alteraciQ 

nea del costo por el mismo porcentaje. 

e).- Cuando se nieguen a rendir informes al cum­

plimiento de las disposiciones fiscales'. 

f).- cuando se detecte documentaci6n que ampare­

registros de compras, gastos o servicios 

que nunca fueron realizados o recibidos. 

g).- cuando se descubran omisiones o alteracio-­

nes en el registro de existencias que deban 

figurar en los inventarios por más del 3%. 

h).- cuando se registren mercancias de precios -

distintos de los costos, por más del 3%. 

i).- cuando no se lleve actualizada la valuaci6n 

de inventarios. 

j).- cuando no se lleve el control de inventa- -

rios, exigidos por las disposiciones fisca­

les. 
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DespOes de la abundante lista de supuestos, que da­

rían como consecuencia que si algOn contribuyente se ubi 

cará dentro de ellos, estarla irremisiblemente ubicándose 

como candidato a que se le determinarán presuntivamente -

su utilidad fiscal o el valor de sus actos o actividades­

y que en base a ellos deberán pagar sus impuestos, cues-­

ti6n que no efectu6 o realiz6 de manera incorrecta, alu-­

diendo con ello parte de los impuestos al Estado, 

Este dispositivo se ve reformado en su fracci6n V y­

se adiciona con una fracci6n VI, modificaciones que se 

publicaron en el Diario Oficial de la Federaci6n de 31 de 

diciembre de 1985. 

En cuanto a la fracci6n que se reforma, citada en el 

párrafo precedente, nos trata el tema de las m4quinas re­

gistradoras de comprobaci6n fiscal, aparatos que serán -­

arrendados por la Secretaria de Hacienda y Crédito PC!bli­

co, que deberán utilizar los contribuyentes selectos por­

la autoridad: si el contribuyente que posea una de éstas­

la altere, impida su funcionamiento, las destruya parcial 

mente, o simplemente .no las utilice estando obligado a --
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ello, será un mot_ivo suficiente para que se le pueda detef: 

minar de manera presuntiva ei valor de sus actos o activi­

dades. 

Corno una instrumentaci6n para controlar a los sujetos 

pasivos se cre6 el sisterra de máquinas registradoras, que­

se dice son invulnerables, que al tratar de interveni~ en­

su parte rnecánicao electr6nica se dejará huella. Será una 

facultad de la autoridad el senalar que contribuyente deb~ 

rA utilizarlas, siendo 16c¡ico que éstos serán los sujetos­

pasivos de mayor importancia, en cuanto a la tributaci6n. 

En relaci6n a la adici6n.de una fracci6n más al ar- -

t1culo 55, es decir con una fracci6n VI, en su esencia es­

el mismo contenido de la fracci6n V antes de la reforma de 

31 de diciembre, que le atribuye a la autoridad la potes-­

tad de determinar la utilidad fiscal, por cualquier otra -

irregularidad en la contabilidad y que ésta imposibilite 

el conocimiento de sus operaciones. 

Merece especial atenci6n, hacer notar que independien 

temente de la determinaci6n presuntiva de la utilidud fis-
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cal, as1 como del valor' de los actos o actividades, se -­

aplicarán las sanciones a que haya lugar, segón cada caso 

en particular. 

7.2.- Procedimiento a seguir en la determinación presuntl 

w. 

Una vez iniciada la visita en el domicilio fiscal, -

dentro de los tres meses siguientes, se le notificará al­

contribuyente, a través de una acta parcial, que su con-­

ducta como contribuyente se ubica en una de las causales­

de determinación presuntiva y cuyo procedimiento se con-­

templa en el articulo 58 fracciones I, II y III. 

De la revisión que se ha practicado en los primeros-

90 dias, los visitadores tendrán un plano general tanto -

de las finanzas de la empresa auditada y habrán revisado­

si el pago de obligaciones Tributarios se hizo correcta-­

mente. 

Al visitado que se le hubiera encontrado irregularr­

que esté notificado de su situación, podrá elegir si aco­

gerse al beneficio del articulo 47, dando por concluida -
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anticipadamente la visita al domicilio fiscal, o esperar­

a que se le determine presuntivamente su utilidad fiscal, 

mediante una liquidación de impuestos, la cual podrá ser­

impugnada v1a recurso de revocación o ante el Tribunal -­

Fiscal de la Federación promoviendo un juicio de nulidad. 

En base al articulo 58 fracci6n II, si el contribu-­

yente se inclina por la primera de las alternativas del -

parrafo anterior, una vez notificado con el acta parcial, 

tendrá 15 d1as de plazo que se podrá prorrogar por una 

sola vez por otros 15 dias, para corregir su situaci6n 

fiscal en las distintas contribuciones que se causen por­

los ejercicios a que se haya estado afectado en el perio­

do sujeto a revisión. 

La correcci6n de su situaci6n fiscal se hará llenan­

do una forma especial, subsanando las omisiones o irregu­

laridades que le notifica el acta parcial. 

El contribuyente deberá entregar una copia de la fo~ 

ma en que corrigió su situaci6n fiscal a los auditores, -

para que se le integre al cerrar el acta final, consigna!! 
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do el hecho de que el sujeto visitado corrigió sus errores 

y se le aplicarán multas más bajas por haberse aceptado y 

corregido sus errores. 

En el supuesto de que se continüe la visita, por as1 

decidirlo el sujeto que está siendo revisado, se asentarán 

en el acta todas las irregularidades que se hayan encon-­

trado, mismas que deberán aparecer en el acta final de -­

auditoria, aludiendo aquellas correcciones que parcialmen 

te hubiere aceptado hacer, dando por terminada la visita­

al domicilio fiscal. 

7.3.- Elementos para la comprobación de los ingresos o -

del valor de los actos o actividades. 

Dentro de la visita al Domicilio Fiscal, la autori-­

dad cuenta con una serie de evidencias de tipo documental 

en que podrá sustentarse la comprobación de los ingresos­

º del valor de los actos o actividades, que a través de -

su análisis, la autoridad puede llegar a descubrir si el­

contribuyente ha cumplido con sus obligaciones tributa- -

ria s. 
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Los visitadores en uso de sus facultades y auxiliados 

por la práctica y técnica con que cuentan, les permite de­

tectar con cierta facilidad las omisiones del contribuyen­

te, apegado, desde luego en la Ley, 

El c6digo Fiscal de la Federaci6n, en su articulo 59, 

presenta un catálogo de situaciones concretas que se ~na-­

lizarAn, mediante las cuales los visitadores podrán deter­

minar en donde y en cuanto asciende lo no declarado por el 

contribuyente, 

As1 pues, tomando la informaci6n asentada en su cont~ 

bilidad, esencialmente documentaci6n comprobatoria, corre~ 

pendencia que se localice en poder del visitado, se deduce 

que corresponde a actos mercantiles celebrados por él, 

Será suficiente demostrar por lo menos que intervino­

en una de las operaciones contenidas en esos documentos, -

aen ain que aparezca su nobre o que estén asentados con -­

otro nOll'J)re para asegurar que fueron realizados por el su­

jeto visitado y que en dichas operaciones se omiti6 el pa­

go de impuestos, 
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También se le tendrá como operaciones propias del cog 

tribuyente visitado, la informaci6n contenida en los sistE 

mas de contabilidad que tengan su nombre, y que se hayan -

localizado en poder de personas a su servicio o de accio -

nietas o propietarios de la empresa. 

Deberán pagar impuestos, por considerarse ingresos no 

declarados, los dep6sitos en cuentas bancarias del contri­

buyente y que no se encuentren asentadas en la contabili~ 

dad, estando obligado a registrarlas, es decir, los dep6-­

sitos bancarios a nombre de la empresa y que no se encuen­

tren registrados en su sistema contable, se tendrá corno -­

ingreso que no fue declarado para el pago de contribucio -

nes. 

Se tiene corno ingreso no declarado de la contribuyen­

te, los dep6sitos realizados en la cuenta de cheques pers.Q_ 

nales de los Gerentes, Administradores o Terceros, cuando­

se demuestre que de esas cuentas se han pagado deudas de la 

empresa, o cuando en las cuentas de las personas senaladas 

se depositen cantidades que sean de la empresa y ~etas no-
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se registren en la contabilidad. 

La comprobaci6n que se haga entre los activos, regi~ 

trados en la contabilidad y de las existencias reales, 

llegará a arrojar alguna diferencia, se presume que corre~ 

pende a ingresos del 6ltimo ejercicio que se revisa, por­

loa que debieron pagar impuestos, y que fueron omitidos. 

Este precepto también se vio aumentado con una frac­

ci6n VI, a través de la Ley que Establece, Reforma, Adi-­

ciona y Deroga diversas disposiciones Fiscales, publicada 

también en el Diario Oficial de la Federaci6n de 31 de di 

aiembre de 1985, y que nos dice: 

"Que los cheques librados contra laa cuentas del 

contribuyente a proveedores o prestadores de se,t 

vicios al mismo, que no corresponden a operacio­

nes registradas en su contabilidad, son pagos 

por mercanc1as adquiridas o servicios por los 

cuales el contribuyente obtuvo ingresos". 

Con la adici6n a este precepto, se aumentan los ele­

mentos con que cuenta la autoridad para la comprobaci6n ~ 
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de los ingresos del contribuyente, y se reduce la oportu­

nidad para éstos, al incluir en la fracci6n anotada, que­

el libramiento de cheque para cubrir cualquier tipo de P!!. 

gos referente al contribuyente ser4n gasto que posterior­

mente se convirtieron ingresos, que no fueron registrados. 

7.4.- Determinaci6n presuntiva mediante la reconstrucci6n 

de operaciones. 

El legislador contempl6 la posibilidad de ausencia -

de elementos materiales para lograr una determinaci6n pr~ 

auntiva de ingresos, es por ello que el articulo 61 del -

c6digo Fiscal de la Federaci6n encierra dos procedimien-­

tos 1 el primero tomara datos de la contabilidad del con-­

tribuyente y documentaci6n, recopilando informaci6n de -­

tercerosi el otro tendr4 como base la observaci6n directa 

sobre el flujo diario de ingresos por un periodo determi­

nado. 

En cuanto al primero, si la documentaci6n que tenga­

el contribuyente se pueden reconstruir sus operaciones a-

30 dias lo mAs cercano posible al cierre del ejercicio,-
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el ingreso o el valor de loa actos o actividades, se de• 

terminarán con base en el promedio diario del periodo r~ 

construido. 

El promedio diario obtenido, se multiplicará por el 

nOmero de d1as que correspondan al periodo que se vaya a 

revisar, obtenida la determinaci6n presuntiva. 

El segundo procedimiento consiste en la observaci6n 

directa de las operaciones diarias del contribuyente, b!!. 

aAndose en el total de los ingresos obtenidos de sus ac­

tos o actividades en un peri6do de siete d1as, sacando -

el promedio diario, y este se multiplicará por el nOmero 

de diaa que comprenda el periodo objeto a reviai6n. 

7.5.- Presunci6n de omisi6n de ingresos relacionados con 

terceros. 

El C6digo en estudio, en la parte conducente a la -

visita al domicilio, muestra en su articulo 62, que la 

informaci6n o documentos de terceros relacionados con el 

contribuyente, corresponden a operaciones realizadas por 
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éste, salvo que demuestre lo contrario, enumerando cuatro 

supuestos c¡ue a la letra expresan: 

I.- Se refieran al contribuyente designado por -

su nombre, denominaci6n o raz6n social. 

II.- Seftalen como lugar para la entrega o recibo 

de bienes o prestaciones de servicios, rel!!_ 

cionados con las actividades del contribu-­

yente, cualquiera de sus establecimientos,­

aQn cuando exprese el nombre, denominaci6n• 

o raz6n social de un tercero, real o ficti­

cio. 

III.- senalen el nombre o domicilio de un terce• 

ro real o ficticio, si se comprueba que el 

contribuyente entrega o recibe bienes o -­

servicios a ese nombre o en ese domicilio. 

IV.• Se refieran a cobros o pagos efectuados por 

el contribuyente o por su cuenta, por pera,Q 

na interp6sita o ficticia. 

7.6.- Opiniones contradictorias de Juristas. 
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Corno ha quedado explicado en el capitulo tercero en­

el punto 3.3. el articulo 38.exige que la orden de visita 

y cualquier acto administrativo que se tenga que notifi-­

car, para que sea legal y no arbitrario, deber4 constar 

por escrito y estar firmado por autoridad competente. 

La Constituci6n Politica de la Repfilllica en su artic~ 

lo 16, base y sustento de la Visita Domiciliaria, expresa 

con claridad una de las garantias de legalidad más impor­

tantes para todo el ámbito de las relaciones gobernantes­

y gobernado, seftalando: 

"Nadie puede ser molestado en su persona, fami-­

lia, domicilio, papeles o posesiones, sino en 

virtud de mandamiento escrito de la autoridad 

competente que funde y motive la causa legal del 

procedimiento". 

Atendiendo a 6sto, el Doctor Ignacio Burgoa, no con­

sidera un acto de molestia las Visitas Domiciliarias de -

todo tipo fiscal, porque no se afectan los intereses jur.!_ 

dicos del particular fiscalizado; que la presencia de la~ 
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autoridad administrativa llevar1a la finalidad de v~rifi-

car el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los -

contribuyentes. 

En relaci6n a lo anterior, transcribo parcialmente -

un párrafo de la obra "Garant1as Individuales", del autor 

en cuesti6n: en donde manifiesta que1 

" ••• no siendo las consabidas inspecciones o vi-

sitas domiciliarias actos de molestia, en cuya -

virtud sin previo mandamiento escrito, puede -

practicarse". (26) 

De lo afirmado por el Doctor Burgoa, se desprenden -

dos terribles omisiones que en mi opini6n son: 

lª Pasar por alto la garantia de legalidad de los a~ 

tos de la autoridad, senalando que las Visitas Domicilia-

ria se podrán hacer sin el correspondiente mandamiento es 

(26). - "Garant1as Individuales". - Autor Ignacio Burgoa -­
Orihuela.- Editorial Porr6a.- Edici6n 1981.- pá--
gina 617. · 
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crito de la autoridad competente, haciendo a un lado lo -

consagrado por el articulo 1'6 primer párrafo de nuestra -

constituci6n, mismo que.ya fue transcrito. 

2ª La opini6n del mismo autor de que las Visitas Do­

miciliarias no son actos de molestia: Pensamos que un ac­

to de molestia lo es, pues desde el momento de tener .que­

consentir en contra de su voluntad la presencia de perso­

nal dependientie de la autoridad e inspeccionar sus libros 

de contabilidad y derrás efectos relacionados con la empr!!. 

sa que se visita. 

Por ese s6lo hecho, existe contrariedad, ocasionando 

al contribuyente una verdadera molestia, aunque fuera mi­

nima, por tener que atender las peticiones de los visita­

dores, sin dejar de realizar las actividades propias de -

la negociaci6n, y en algunos casos descuidándolas. 

El autor en cuanta sigue diciendo, que no es un acto 

de molestia porque 6nicamente se va a revisar la documen­

taci6n que tenga relaci6n con algunos actos de fiscaliza­

ci6n de la autoridad administrativa, pero si partimos de-
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una realidad, o sea de la "Visita al Domicilio Fiscal", en 

una forma material, nos daremos cuenta que si existe una -

molestia en el domicilio del contribuyente, pues basta la­

sola pr·.sencia de los visitadores que puede ser breve o -­

muy extensa -(varias semanas o meses)- para que 6sto cause 

una molestia al contribuyente, 

En una de las varias conferencias del Doctor Rogelio­

Mart!nez Vera, Subcontralor Interno.de la.Secretaria de J1!. 

cienda y crédito Público, que tuvimos suerte de asistir, -

le preguntamos: 

DOctor, ¿ qué opina de las Visitas Domiciliarias? 

respuesta: "Las Visitas Domiciliarias, es el acto 

~s estricto de autoridad, dentro del irarco de la 

fiscalizaci6n a los contribuyentes, pero, siendo­

necesaria para detectar irregularidades en docu-­

mentos contables de los contribuyentes, que algu­

nos en forma dolosa lo hacen para evadir al fis--

co 11
• 

Al plant..arle al mismo Doctor Marttnez Vera la opini6n 

de su Colega Ignacio Burgoa, el cual sostiene que las visi 
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tas Domiciliarias no son un acto de molestia por parte de 

la autoridad, expres6 la siguiente frase: 

" Es manifiesto que el Doctor aurgoa, nunca ha -

recibido una Visita Domiciliaria de inspecci6n -

fiscal, ya que se atreve a opinar que no son un­

acto de molestia " 

El Doctor aurgoa, sigue diciendo en su libro de Ga-­

rant1as, que no es un acto de molestia, porque 6nicamente 

se va a revisar la documentaci6n que tenga relaci6n con -

algunos actos de fiscalizaci6n de las autoridades admini.!!_ 

trativas. 

A este tipo de fiscalizaci6n de sujetos pasivos, se­

le pueden agregar varias cuestiones, que sin duda causar4n 

molestias a los contribuyentes, por ejemplo: se podria c.!_ 

tar, que las personas que hayan servico de "guias" en la­

inspecci6n que realizaron los visitadores tengan que per­

manecer a disposici6n de los miamos durante todo el reco­

rrido f1sico que éstos hagan, mostr4ndoles todas las ins­

talaciones, oficinas, bodegas, talleres, archivos, docu--
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mentación, etc., y teniendo que estar presentes casi todo -

el tiempo que permanezcan los visitadores en las instalaci~ 

nea de la empresa. 

Habrá que proporcionar los libros, documentación, agen 

das, informes y todo aquellos papeles que tengan algfin nexo 

con la empresa que est4 siendo visitada. El contribuyente­

en algunas ocasiones se ver4 afectado en lo personal, al no 

poder desarrollar actividades de carácter particular, ni 

ausentarse del local, mientras permanezcan los visitadores. 

En mi opinión existe una afectación a la privacidad 

del domicilio, que en un momento dado podria generar una 

serie de molestias al visitado en su domicilio y papeles, -

pero tomando en consideración que si tal visita se encuen-­

tra ordenada por una autoridad competente, mediante escrito 

debidamente fundado y motivado, es obvio que ello excluir1a 

cualquier violación a las Garant1as que establece el art1c.!:!. 

lo 16 de la Constitución General de la Repfiblica. 

Si bien es cierto que el dispositivo constitucional c,! 

tado en filtimo término, faculta a las autoridades adminis--
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trativas a practicar visitas domiciliarias 6nicamente para 

cerciorar•e de que •e han cWnplido los reglamentos sanita­

rios y de policta y exigir la exhibici6n de documentos y -

libros relacionados con la empresa, para comprobar el cum­

plimiento a las disposiciones fiscales, el hecho es que -­

cualquier contribuyente a6n en contra de su voluntad, ten­

dr4 que tolerar por mandato de autoridad, personal dé la -

Direcci6n General de Fiscalizaci6n o de las Administracio­

nes Fiscales Regionales, dependiendo de quien haya emitido 

la orden de auditoria, en las instalaciones de la empresa­

auditada. 

Adell>ta, el contribuyente se distraer& de sus activid~ 

des econ6micas por estar presente en el desarrollo de la -

Visita y a disposici6n de los visitadores, {molestia que -

serta mtnima si tuvieran la documentaci6n en el mismo lu-­

ga r de la visita, pero por lo general casi siempre se tie­

ne en un sitio diverso al domicilio fiscal ). 

Se puede decir que la molestia al contribuyente se -­

puede ampliar 11'4s, cuando a juicio de los visitadores ten-
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ga que sustraer la documentaci6n del domicilio del fisca­

lizado o nombrarlo depositario de su propia documentaci6n 

(en caso de que no acepte el cargo se deber4 sustraerla -

del local ) • 

La propia carta *gna, contempla la protecci6n a la­

esfera juridica del gobernado cuidando que no se le oca-­

sione dafto alguno o se perturbe la libertad y tranquili-­

dad del domicilio, al encontrarse a disposici6n de los -­

auditores que van a fiscalizar sus libros, papeles y toda 

la documentaci6n que tenga relaci6n con el negocio visit~ 

do. 

Adem&s existe un dafto que de momento es impercepti-­

ble por ser de car4cter unipersonal, como puede ser el ~ 

descuido moment4neo de su negocio, con repercusiones en -

el plano econ6mico, distracci6n en sus quehaceres, y el -

desprestigio que ocasiona ante sus clientes y amigos, el­

hecho de ser auditado por las autoridades fiscales, pero 

lo más importante es tener dentro de su domicilio a pers2 

nas ajenas, por imposici6n de la Ley, a trav6s de un man­

dato de autoridad, restringiendo aunque sea de manera - -
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transitoria su libertad de laborar, traduciéndose ésto en 

una molestia a la privacidad del domicilio, considerándo­

se éste como un reducto inviolable del individuo. 

En tal virtud, se estarán vulnerando de manera sensi 

ble la libertad del sujeto visitado, pero siendo necesa-­

ria la Visita Domiciliaria para la verificaci6n del c~- -

rrecto cumplimiento de las obligaciones tanto de las p~r­

sonas f1sicas como de las morales. 
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Después de haber realizado un breve estudio sobre el 

aspecto legal, administrativo y técnico, que se tiene que 

observar durante el desarrollo de la Visita al Domicilio­

Fiscal, para la verificaci6n del cumplimiento a las disp.Q. 

eiciones fiscales, se pueden emitir unas modestas conclu­

siones que pudieran ser Utiles para instrumentar en nues­

tro páis una mejor fiscalizaci6n a los contribuyentes, P.!! 

ro sin soslayar la legalidad de los actos de la autoridad 

respetando las garant1as otorgadas por la constituci6n a­

tadas las personas y en consecuencia obtener una mayor r_!! 

caudaci6n. 

Estas conclusiones son las siguientes: 

PRIMERA.- La Visita al Domicilio Fiscal segUn mi op! 

ni6n, es el mejor instrumento procedimental con que cuen­

ta la autoridad para verificar el cumplimiento a las dis­

posiciones fiscales y el pago correcto de los impuestos.­

en raz6n de que físicamente los auditores de la Direcci6n 

General de Fiscalizaci6n, revisar~n la contabilidad, bie-
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nea, mercanc1as y todos los papeles relacionados con las 

finanzas de la empresa que se audita, y en conclusi6n, -

verificar el correcto cumplimiento a las disposiciones -

tributarias. 

SEGUNDA.- Los medios de cefensa con que cuenta el -

contribuyente ante la autoridad fiscal, es una garant.ia­

de seguridad y legalidad para éstos, ya que no se les d~ 

jar4 en estado de indefensi6n, pudiendo ocurrir a los 

Tribunales competentes para que hagan valer lo que a su­

derecho convenga; sobre todo lo considerado ilegal en el 

procedimiento de auditoria. 

TERCERA.- En lo que se refiere a la concurrencia de 

facultades, o facultades alternativas, pese a lo establ~ 

cido en el Reglamento Interior de la Secretaria de Hacien 

da y Crédito P6blico en su articulo 146, la corte ha so~ 

tenido lo contrario, en varias sentencias de amparo prom~ 

vidos en ese alto Tribunal, en las que se ha manifestado: 

"la delegaci6n de facultades es un acto individual y co.!l 

creto, al trav:s del cual el superior jer4rquico trans-­

fiere parte de sus atribuciones al inferior, d~ndole a -
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éste una competencia exclusiva, una jurisdicción propia e 

independiente, de manera tal que no puede existir la pos,! 

bilidad de que un órgano superior conozca de la materia -

que se le asign6 taxativamente y en forma expresa a un ÓL 

gano subordinado, precisamente porque al través de la noL 

ma jurldica (acuerdo delegatorio de facultades) se le 

atribuyó a un sólo órgano la facultad de reali:iar un acto 

excluyendo, por consecuencia, la concurrencia alternati--

va 11
• 

De lo anterior se puede desprender que para el m4xi­

mo Tribunal de Justicia en México, no existe la concurren 

cia de facultades, compartiendo el sustentante el crite-­

rio aludido, en base al razonamiento anterior, criterio -

que pronto será jurisprudencia. 

CUARTA.- Por lo que respecta al articulo 43 y 44 am­

bos del c6digo Fiscal de la Federación ya reformado y en­

los dos en su fracción I, considero que la expresión "!.l!.­

gar o lugares donde deba efectuarse la visita", y "lugar 

o lugares sena lados en la orden de visita", se pueden - -

prestar a una confusión, en virtud de que varios precep--
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tos que se relacionan con la visita de auditoria se hace 

referencia al domicilio fiscál; por lo que considero que 

serla conveniente corregir la redacci6n en ambos precep­

tos, de manera que no se presentara duda alguna. 

QUINTA.- Después de una reflexi6n del contenido del 

articulo 44 fracci6n II, el cual contempla el requisi~o­

de dejar citatorio cuando no se encuentre el visitado, -

ésto equivale a una notificaci6n de la orden de visita,­

constituyendo una franca invitaci6n y alterar la contabi 

lidad, cambiando los asientos que no les convenga sean -

revisados por los auditores, o sustraer la documentaci6n 

bienes o mercanc1as que no deber1an ver los visitadores. 

El citatorio en cuesti6n constituye un aviso al cou 

tribuyente de que ser4 auditado, d4ndole a conocer el 

dla y hora en que se inciar4 la fiscalizaci6n, por lo 

que serla sano la modificaci6n del precepto o en su caso 

dejar un citatorio menos evidente de su finalidad u obj~ 

to. 

SEXTA.- Se debe modificar el articulo 44 fracci6n -



II, en su tercer párrafo, en virtud de que basta que el -

visitador considere que exista peligro de que el visitado 

se ausente para asegurar la documentación, invistiendo a­

éstos e~pl¿ados de un fuero que lo pueden convertir en un 

abuso, pues el aseguramiento puede consistir en nombrar -

depositario al visitado, sellar archiveros, oficinas, es­

critorios, o llevarse la documentación a sus oficinas, 

LO anterior sin perjuicio del problema que lleva im­

plicito el desposeer al contribuyente de su documentación 

haciendo notar que la autoridad no tiene prueba alguna Pi!. 

ra presumir una minima responsabilidad fiscal, y por dec!. 

si6n particular del auditor fiscal se llega a esos extre­

mos. 

SEPTJMA .- En cuanto al precepto anterior, el art1c.!:! 

lo 44, mismo que senala la base del procedimiento de la -

visita al domicilio fiscal, en éste se le infiere una mo­

lestia al contribuyente, cuando al iniciarse la visita se 

asegura la contabilidad los bienes y mercanc1as de áquel, 

sin que exista una orden de autoridad competente ~­

de y motive la causa legal del procedimiento de sustrae--
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ci6n de documentaci6n, requisito indispensable que dará la 

legalidad a los actos de la autoridad, y que ese acto no -

se cumplen, siendo contrario a la constituci6n. 

OCTAVA.- El multicitado Código Fiscal en su articulo-

46 enumera·las reglas para el desarrollo de la Visita al -

Domicilio Fiscal, indicando que los visitadores deberán -­

elaborar durante la visita Actas de Auditoria en las que -

deberán consignar todos los hechos u omiciones que se ha-­

yan detectado durante su desarrollo. 

Dicho precepto contiene una omisi6n en lo tocante al­

horario que deberán de trabajar los auditores fiscales, -­

asimismo no seftala que se debe hacer cuando concluyan sus­

labores de cada d1a la empresa visitada. Dicho ordenamieu 

to legal al respecto no senala absolutamente nada, por la­

que considero que seria de utilidad agregar a este dispos! 

tivo algunas lineas para subsanar la omisi6n contenida y -

clarificar cualquier duda sobre el tema. 

NOVENA.- Desde el punto de vista muy particular, to-­

mando en cuenta el rigor con el que se deben de aplicar --
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las nornas fiscales, opino que seria sano que el articulo 

51 del C6digo Fiscal en comento, precisara el tiempo o -­

plazo exacto con el cual cuenta la autoridad para enviar­

al particular o a la empresa que se audita, el oficio don 

de se le hace de su conocimiento los hechos u omisiones -

encontrados durante la Visita Fiscal. 

DECIMA.- La adici6n que se comenta al arttculo 10 -­

del C6digo en estudio, se ha dejado a la pa~te final, en­

raz6n de que se realiz6 el 31 de diciembre de 1985, la -­

que se public6 en el Diario Oficial de la Federaci6n, en­

la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 

Disposiciones Fiscales, 

El articulo 10 establecia las reglas para determinar 

al contribuyente sea persona fisica o moral su domicilio­

fiscal 1 a partir de la adici6n de la fecha anotada en el­

p!rrafo precedente, la autoridad lo puede determinar, 

siendo a juicio particular, violatoria de la garant1a con 

sagrada por la constituci6n General de la Repftblica en su 

articulo 16 primer p!rrafo. 
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En primer t~rmino, con la adici6n comentada, el Le­

gi•lador inviste a la autoridad con mayores facultades,­

en torno a lo que se puede considerar como Domicilio Fi.!!. 

cal, en virtud de que ésta podr4 o no aceptar el domici­

lio fiacal que le seftale el contribuyente, teniendo la -

oportunidad de practicar diligencias en el domicilio que 

a •u arbitrio ese deba ser y no el designado por el suj.!!. 

to pasivo, neg4ndole el derecho a la libertad que tiene­

consagrada mediante la carta Magna, ocasion6ndole moles­

tias en otro domicilio diferente al que haya seftalado en 

forma unilateral y voluntaria el visitado. 

Con esa actitud, se omite que estamos viviendo en -

un regimen de derecho, además de vulnerar la seguridad -

jur1dica a que alude el precepto anotado al inicio de e.!!. 

ta concluai6n. 
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